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ΕΛΕΝΗ ΣΤΑΜΑΤΑΚΗ (ΣΥΡΙΖΑ)

«Υποστείλαμε προσωρινά 
αλλά δεν εγκαταλείψαμε 
τη σημαία της Αριστεράς»

▶ΣΕΛ. 5
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6• Το παραμύθι για σχέδιο δολοφονίας του πρώην πρωθυ-
πουργού και οι διώξεις του Γεωργίου της ΕΛΣΤΑΤ για δήθεν
διόγκωση του ελλείμματος συντηρούν τον μύθο «Καραμανλής» 

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

«Κρύβονται οι βουλευτές
των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ»

• Στην οδό Πειραιώς εκτιμούν ότι η λαϊκή οργή
θα ψαλιδίσει την κυβέρνηση αφήνοντάς της
μόνο λίγους μήνες ζωής ακόμη!   ▶ΣΕΛ. 8

ΑΠΟΠΕΙΡΑ (;) 

ΔΟΛΟΦΟΝΙΑΣ 

ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΕΙΣ

• Οι Γκαγκάτσης
και Στράτος

έστειλαν
πρόσκληση

στις ΠΑΕ για την
εκλογή προέδρου

χωρίς τους Άρη και
ΟΦΗ, γεγονός που
καθιστά άκυρη την

όποια εκλογή
▶ΣΕΛ. 17

ΑΚΥΡΕΣ ΟΙ ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΗ ΛΙΓΚΑ 

«Μαϊμού» η εκλογή
προέδρου

• Το «βαθύ λαρύγγι»
αποκάλυψε στην «Α»

το πώς στήνεται ο
παράνομος τζόγος στο

διαδίκτυο  ▶ΣΕΛ. 15

Ο κερδισμένος 
τα παίρνει όλα...

ΣΕΛ.
26-27

ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ 
Μεγαλόπνοα σχέδια 

και με νέο… look!

ΑΠΟ
ΚΛΕΙ
ΣΤΙΚΟ

Έτσι «ξαναβαφτίζονται»
νόμιμες οι παράνομες

στοιχηματικές εταιρείες

ΤΟ ΚΟΛΠΟ ΤΟΥ ΜΑΞΙΜΟΥ ΓΙΑ ΣΥΡΙΖΑ ΧΩΡΙΣ ΑΝ.ΕΛ.

Ο χρησμός της «Πυθίας»

• Αποδοχή μνημονίου διαρκείας 
η συμφωνία για την ελάφρυνση 
του χρέους με σκληρούς όρους 

και πολλούς  αστερίσκους 
• Καμιά εμπιστοσύνη των δανειστών

ότι η Αθήνα θα τηρήσει 
τις δεσμεύσεις γι’ αυτό επιβλήθηκαν

οι τακτικοί έλεγχοι 
• Μέχρι το 2022 η λιτότητα 

και βλέπουμε   
▶ΣΕΛ. 3

Γραβάτα
με… κόμπο
ασφυξίας 

ΜΑΞΙΜΟΣ ΧΑΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 
«Συναυτουργός στο εθνικό 

έγκλημα ο Καμμένος»
▶ΣΕΛ. 9

Εκλογές σε Super League

• Η σύμπλευση ΠΑΟΚ -
Ολυμπιακού κόντρα στην ΑΕΚ
αναμένεται σκληρή, αφού ο

«Τίγρης» απέναντι στους Ιβάν
και Μαρινάκη δεν θα κάτσει

με σταυρωμένα χέρια. Το
«έπαθλο» της νίκης θα είναι η επικράτηση

εκτός της Λίγκας και στην ΕΠΟ, όπου 
οι 16 από τους 23 διαιτητές Α΄ Εθνικής

προέρχονται από Ενώσεις επιρροής
του Ρωσοπόντιου ιδιοκτήτη του ΠΑΟΚ

▶ΣΕΛ. 20-21

01_PROTH_840_APOPSI  6/22/18  9:44 PM  Page 1



2 | Η ΑΠΟΨΗ

Γ
ιορτάζει η κυβέρνηση από τα ξημερώματα της Παρασκευής. Γιατί, λέει, μας έβγαλε από τα μνημόνια και η χώρα πλέ-
ον μπορεί να ατενίζει το μέλλον με αισιοδοξία. Και ετοιμάζουν οι κυβερνώντες γιορτές. Όχι, προς ώρας δεν υπάρχουν
πληροφορίες ότι αποσκοπεί να θεσπίσει εθνική αργία την 21η Ιουνίου. Ίσως να θεωρούν στην κυβέρνηση ότι είναι

πρόωρη αυτή η συζήτηση.
Όμως, υπάρχουν πολλά που δεν λένε στην προσπάθειά τους να κρύψουν την αλήθεια. Όπως για παράδειγμα ότι καμία

καθαρή έξοδος δεν θα γίνει, τα μνημόνια έχουν ακόμα μέλλον όπως και οι ασφυκτικοί έλεγχοι από τους δανειστές και φυ-
σικά ότι έχουν υποδουλώσει τη χώρα για πολλά χρόνια, με αποτέλεσμα όποιος και αν είναι ο επόμενος ένοικος του Με-
γάρου Μαξίμου να υποχρεούται να ακολουθήσει μια πολιτική προδιαγεγραμμένη.

Μια κυβέρνηση, λοιπόν, που εκμεταλλεύθηκε τη συγκυρία της εκλογής του Προέδρου της Δημοκρατίας για να «κλέψει»
την εξουσία σε μια περίοδο όπου η χώρα ήταν
στο ξέφωτο και να την καταδικάσει σε σκληρά
μέτρα και εποπτεία, είναι πολλά που δεν λέει.

Κάποια ξεφεύγουν βέβαια στα κυβερνητικά
στελέχη. Όπως στον γενικό γραμματέα του υ-
πουργείου Εσωτερικών, Κώστα Πουλάκη. Ο
εν λόγω κομματικός (και κυβερνητικός) παρά-
γοντας ομολόγησε ότι η χώρα θα μπορούσε να έ-
χει βγει από τα μνημόνια ήδη από το 2015. Μό-
νο που οι αιθεροβάμονες του Μαξίμου θεωρού-
σαν πως μπορούσαν να κάνουν επανάσταση και
να τρομοκρατήσουν τους δανειστές. Αυτό έως
τη στιγμή που οι δανειστές έσφιξαν τη θηλιά

σφιχτά στη χώρα και υποχρέωσαν τον Αλέξη Τσίπρα να δεχθεί όλα όσα εκείνοι επιθυμούσαν.
Και τι λέει ο κ. Πουλάκης; Ότι «η πρώτη κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ είχε εκλεγεί με ένα πρόγραμμα που έλεγε πως πρέπει να πα-

λέψουμε για να πάρουμε μια όσο το δυνατόν καλύτερη συμφωνία. Αυτό κρίθηκε στις εκλογές του Σεπτέμβρη του 2015, δεν διατήρη-
σε την εκλογική της επιτυχία του Γενάρη, αλλά έβαλε ένα πρόγραμμα που έλεγε πως “εγώ θα το διαχειριστώ για να τελειώνουμε” και
χθες (σ.σ. Πέμπτη) παρακολουθήσαμε με αγωνία το τελευταίο Eurogroup».

Για όσους δεν το κατάλαβαν, ας το απλοποιήσουμε: «Πουλήσαμε μαγκιά, δεν μας βγήκε, γονατίσαμε και υπακούσαμε μέχρι τέ-
λους». Αυτή είναι η μεγάλη αλήθεια.

Με τη διαφορά πως ο κ. Πουλάκης και οι σύντροφοί του δεν διαχειρίζονταν την επιχείρηση του μπαμπά τους, ώστε και
αν την έριχναν στα βράχια να ζημιώνονταν εκείνοι μόνο. Διαχειρίστηκαν το μέλλον ενός ολόκληρου λαού. Αυτάρεσκα, υ-
περφίαλα, πέρα από κάθε λογική.

Και χρέωσαν τον ελληνικό λαό με δεκάδες δισεκατομμύρια χρέος που φυσικά δεν θα αποπληρώσουν οι κυβερνώντες
αλλά ο απλός πολίτης. Και ο απλός πολίτης θα απαντήσει ξεκάθαρα μπροστά στην κάλπη έχοντας πια καταλάβει τι έχει
συμβεί στη χώρα η οποία παρακολουθούσε το μέλλον χωρίς να μπορεί να το ακολουθήσει. 

Παρένθεση 3 ετών 
και πολλών 
δισεκατομμυρίων

10 ΣελΙδεΣ
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• Η 21η Ιουνίου 2018 μένει στην ιστορία ως η μέρα που τύποις
η Ελλάδα βγαίνει από τα μνημόνια, αλλά επί της ουσίας αποδέχεται ένα
μνημόνιο διαρκείας με σκληρούς όρους και ανέφικτα πλεονάσματα

Γραβάτα με… 
κόμπο ασφυξίας 

«Η επιμήκυνση είναι ένα μα-
κρύτερο σχοινί για να κρεμα-
στούμε», υποστήριζε πίσω στο
2012 ο Αλέξης Τσίπρας, όντας
αντιπολίτευση και από το βή-
μα της Βουλής. Έξι χρόνια αρ-
γότερα, ως πρωθυπουργός
αυτήν τη φορά, έδεσε το σχοι-
νί με σφιχτό κόμπο γραβάτας
γύρω από τον λαιμό των Ελ-
λήνων πανηγυρίζοντας εκεί-
νος για την… καθαρή έξοδο!

Ρεπορτάζ: Θεοδόσης Παπανδρέου

Η
21η Ιουνίου 2018 μένει
στην ιστορία ως η μέρα
που τύποις η Ελλάδα
βγαίνει από τα μνημό-
νια, αλλά επί της ουσίας

αποδέχεται ένα μνημόνιο διαρκείας με
όρους σκληρούς και τα οφέλη να είναι
δυσδιάκριτα. Και μάλιστα χωρίς να υ-
πάρχει καμία δήλωση για τη μακρο-
χρόνια βιωσιμότητα του χρέους, μιας
και αυτό θα το κρίνει σε έκθεσή του το
ΔΝΤ το επόμενο διάστημα. Ένα ΔΝΤ
που όχι μόνο δεν έχει πλέον να ρισκά-
ρει τίποτα, αλλά μένει ως εγγυητής πως
η Ελλάδα τηρεί τα προβλεπόμενα για
να κλείνει αναλόγως το μάτι στις αγο-
ρές. Άλλωστε, ενώ η συμφωνία με τα
Σκόπια θα πρέπει να κυρωθεί από την
ελληνική Βουλή για να ισχύσει, εκείνη
με τους θεσμούς θα κυρώνεται καθη-
μερινά από τις αγορές.

Σε ρυθμούς Βερολίνου 
Επί της ουσίας τώρα, για μια ακόμα
φορά αποδείχθηκε περίτρανα πως η
Ε.Ε. χορεύει στους ρυθμούς που παί-
ζει το Βερολίνο. Τις προηγούμενες η-
μέρες η Αθήνα είχε διαρρεύσει πως ε-
πιμήκυνση πέραν των επτά ετών θα εί-
ναι επιτυχία, μιας και ο Ευκλείδης
Τσακαλώτος γνώριζε από πρώτο χέρι
πως το Βερολίνο μέχρι τέλους θα επέ-
μενε στα τρία ή τέσσερα χρόνια έναντι
της απαίτησης των υπολοίπων για 15
χρόνια. Κάτι που αποδείχθηκε όταν η
συνεδρίαση διακόπηκε και Ελλάδα -
Γαλλία - Γερμανία συνέχισαν μόνες
τους.

Επιπλέον, ο Μανουέλ Μακρόν
μπορεί να περιορίσει την προεδρική
του εξουσία στους εφήβους της χώρας
του. όπως έκανε πρόσφατα με τον πι-
τσιρικά που… τόλμησε να τον αποκα-
λέσει Μανού. Σε ευρωπαϊκό επίπεδο
έχει την ίδια ισχύ που είχε η γαλλική
πρόταση για το χρέος έναντι της Γερμα-
νίας: οδηγήθηκε στον κάλαθο των α-
χρήστων με συνοπτικές διαδικασίες
χωρίς καν να συζητηθεί προς απογοή-
τευση του Αλέξη Τσίπρα που άλλοτε

ήλπιζε πως θα μπορούσε να γίνει απο-
δεκτή…

«Επιστροφή» στο 2012 
Η συμφωνία στηρίζεται επί της ουσίας
στις αποφάσεις του Eurogroup πίσω
στο 2012, αλλά και πάλι με μια μεγάλη
διαφορά: τότε προβλεπόταν μείωση
του χρέους στο 110% του ΑΕΠ ώστε να
καταστεί βιώσιμο. Στην απόφαση που
λήφθηκε την Πέμπτη η απομείωση του
χρέους είναι περίπου 40 δισεκατομμύ-
ρια, αλλά με πολλούς αστερίσκους και
σε βάθος χρόνου έτσι ώστε να εκβιάζε-
ται η όποια ελληνική κυβέρνηση να τη-
ρεί τα συμφωνηθέντα για να απολαμ-
βάνει τα θετικά της συμφωνίας.

Πώς όμως προκύπτει αυτή η απο-
μείωση; Συνυπολογίζοντας τις επιμη-
κύνσεις, την περίοδο χάριτος και τα χα-
μηλότερα επιτόκια, η Ελλάδα επωφε-
λείται κατά 4 δισ. τον χρόνο έως το

2022 και κατά 2,8 δισ. τον χρόνο από
το 2022 έως το 2032. Ειδικά κατά την
τετραετία 2019-2022 γλιτώνει  ετησίως
2,3 δισ. από την αναβολή πληρωμών,
0,5 δισ. από τη μη πληρωμή τόκων και
1,2 δισ. από την επιστροφή των κερ-
δών των ομολόγων. Όλα αυτά φυσικά
υπό αίρεση.

Εμπιστοσύνη μηδέν…
Γίνεται εύκολα αντιληπτό πως οι Θε-
σμοί δεν έχουν καμία απολύτως εμπι-
στοσύνη στην ελληνική πολιτική σκη-
νή ότι θα τηρήσει τα συμφωνηθέντα.
Για αυτό και επεβλήθησαν οι τακτικοί
έλεγχοι αλλά και οι ασφαλιστικές δι-
κλείδες. Το πάθημα των 8 ετών όπου
ψηφισμένα μέτρα ήδη του πρώτου μνη-
μονίου τέθηκαν σε ισχύ μόλις πριν από
μερικούς μήνες έγινε μάθημα. Με δε-
δομένο ότι τουλάχιστον θεσμικά η κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ έχει άλλο ένα έτος

μπροστά της και ήδη υπουργοί και βου-
λευτές έχουν ξεκινήσει να μοιράζουν
υποσχετικές, οι Θεσμοί εξασφάλισαν
ότι θα μπορούν να ελέγξουν κάθε πο-
λιτική επιλογή που θα οδηγούσε σε ε-
κτροχιασμό τη χώρα.

Το μόνο ξεκάθαρα θετικό από την α-
πόφαση είναι το περιβόητο μαξιλαρά-
κι, το οποίο δίνει τη δυνατότητα στην
ελληνική πλευρά να μη βιαστεί να βγει
στις αγορές αν οι συνθήκες δεν το επι-
τρέπουν. Βέβαια, σε καμία περίπτωση
δεν θα πρέπει να επαναπαυθεί καθώς
αν αυτό εξαντληθεί, τότε η χώρα θα εί-
ναι έρμαιο των αγορών. Με το μαξιλα-
ράκι των 20 δισ. η Ελλάδα μπορεί να
καλύψει τις χρηματοδοτικές της ανά-
γκες για τουλάχιστον 18 μήνες.

Σε άλλα νέα όμως και όσο και αν
στην κυβέρνηση επιχειρούν να μειώ-
σουν τη σημασία τους, η Ελλάδα συμ-
φωνεί σε μείωση των συντάξεων, μεί-
ωση του αφορολόγητου και μια σειρά
από άλλα μέτρα τα οποία θα νιώσει ο
πολίτης στο πετσί του από τις αρχές του
2019. Δεν θα πρέπει να ξεχνάμε και τα
θηριώδη για την κατάσταση της ελλη-
νικής οικονομίας πρωτογενή πλεονά-
σματα του 3,5% για τα επόμενα χρόνια!

Επιπλέον η Ελλάδα δεσμεύεται για:
-Αναπροσαρμογή του ΕΝΦΙΑ σύμ-

φωνα με τις τιμές της αγοράς ως τα μέ-
σα του 2020. Ενδέχεται να κρύβει νέες
αυξήσεις στις λεγόμενες «λαϊκές γειτο-
νιές»

-Αλλαγές στα επιδόματα αναπηρίας
ως τα μέσα του 2019 με καθολική ε-
φαρμογή της νέας προσέγγισης για τον
προσδιορισμό της αναπηρίας «με βά-
ση τόσο την ιατρική όσο και τη λει-
τουργική αξιολόγηση»

-Μεταρρύθμιση του συστήματος κοι-
νωνικής Πρόνοιας με την τεχνική βοή-
θεια του SRSS, δηλαδή της μόνιμης δύ-
ναμης τεχνοκρατών της Κομισιόν που
βρίσκεται στην Αθήνα και αποτελεί το
διάδοχο σχήμα της Ομάδας Δράσης

-Η δημιουργία του ενιαίου ταμείου
συντάξεων ΕΦΚΑ πρέπει να έχει ολο-
κληρωθεί ως τα μέσα του 2020.


ΟΙ ΘΕΣΜΟΙ ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ ΚΑΜΙΑ ΑΠΟΛΥΤΩΣ ΕΜΠΙΣΤΟΣΥ-
ΝΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΣΚΗΝΗ ΟΤΙ ΘΑ ΤΗΡΗΣΕΙ

ΤΑ ΣΥΜΦΩΝΗΘΕΝΤΑ. ΓΙΑ ΑΥΤΟ ΚΑΙ ΕΠΕΒΛΗΘΗΣΑΝ ΟΙ ΤΑΚΤΙ-
ΚΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΟΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΔΙΚΛΕΙΔΕΣ
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θηκε ακατάλληλη η στιγμή για να γί-
νει το οτιδήποτε τώρα. Κλείσαμε το
θέμα της πρότασης μομφής, αύριο
(σ.σ. Κυριακή 17/6) υπογράφουμε
τη συμφωνία, την Πέμπτη τελειώνου-
με με το Eurogroup και μετά έχουμε
όλο τον χρόνο για να προωθήσουμε
τις αλλαγές», μας απάντησε τότε. 

Οι αλλαγές 
Ποιες όμως είναι οι αλλαγές; Ό-
πως είναι σε θέση η «Α» να γνωρί-
ζει, στα υπόγεια του Μεγάρου Μα-
ξίμου προετοιμάζονται για την ε-
πόμενη μέρα η οποία θα αλλάξει
και το πρόσημο της κυβέρνησης.
Καταλύτης αναμένεται να είναι η
κατακύρωση της συμφωνίας με τα
Σκόπια. Μπορεί η κυβίστηση να
είναι το άθλημα του Πάνου Καμ-
μένου, αλλά ουδείς στο Μαξίμου
θεωρεί ότι ο πρόεδρος των ΑΝΕΛ
θα μπορέσει να ξεπεράσει τον σκό-
πελο του Μακεδονικού. Άλλωστε,
και ο ίδιος από το βήμα της Βου-
λής επέλεξε να ορίσει ως χρόνο
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Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Λ
αβωμένη κατά έναν
βουλευτή βγήκε η κυ-
βέρνηση στη διαδικα-
σία της πρότασης μομ-
φής, με τον Πάνο

Καμμένο να θέτει εκτός κόμματος
τον συνεπώνυμό του Δημήτρη, ο
οποίος λίγο νωρίτερα είχε υπερ-
ψηφίσει την πρόταση της Νέας Δη-
μοκρατίας. Τα στοιχήματα τις
προηγούμενες ημέρες έπαιζαν όχι
στον αν ο ανεξάρτητος πλέον βου-
λευτής θα κινηθεί κατ’ αυτόν τον
τρόπο –κάποιοι θεωρούσαν ότι ή-
ταν η χρυσή του ευκαιρία–, αλλά
στο αν ο ΣΥΡΙΖΑ θα έβγαινε κερ-
δισμένος από τη μάχη αυξάνοντας
την κοινοβουλευτική του δύναμη.

«Γιατί δεν υπήρξε προετοιμασία;»
ρωτήσαμε κορυφαίο κομματικό
παράγοντα το βράδυ του Σαββά-
του.

«Μα φυσικά και υπήρξε. Αλλά κρί-

της χώρας από τα μνημόνια.
Το πόσο όμως βελούδινο θα

μπορεί να είναι αυτό το διαζύγιο
θα φανεί από την αιμορραγία που
θα υποστεί καθώς, σύμφωνα με
τους καλά γνωρίζοντες, βουλευτές
των ΑΝΕΛ δέχονται στενό μαρκά-
ρισμα από τον ΣΥΡΙΖΑ για τη χρυ-
σή μεταγραφή. Με δύο μάλιστα να
λέγεται ότι έχουν δώσει τα χέρια.

Ποντάρισμα στη
διάσπαση του ΚΙΝ.ΑΛ.
Δεν είναι όμως μόνο η περίπτωση
των ΑΝΕΛιτών
βουλευτών. Με τη

• Στα υπόγεια της Ηρώδου Αττικού τα στελέχη του κυβερνώντος κόμματος
προετοιμάζονται για την επόμενη ημέρα η οποία θα αλλάξει και το πρόσημο της
κυβέρνησης

Το κόλπο του Μαξίμου 
για ΣΥΡΙΖΑ χωρίς ΑΝΕΛ
Πολιτικές εξελίξεις θα φέρει το τέλος του καλοκαιριού με
τους καλά γνωρίζοντας το παρασκήνιο να υποστηρίζουν
πως το πολιτικό σκηνικό (και σχηματισμοί) αλλάζει άρδην
και μάλιστα χωρίς καν την προκήρυξη εκλογών.

λήξης της κυβερνητικής συνεργα-
σίας την έξοδο της χώρας από τα
μνημόνια, η οποία έχει οριστεί έ-
ως τα τέλη Αυγούστου! Αν την ίδια
ώρα φανεί πως στο στρατόπεδο
των Σκοπίων ο πρωθυπουργός
Ζάεφ τρέχει το θέμα της συμφω-
νίας, οπότε και θα φτάσει στο ελ-
ληνικό Κοινοβούλιο πριν από το
τέλος του χρόνου, το πιθανότερο
είναι ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ να επιλέ-
ξουν ένα βελούδινο διαζύγιο με
στόχο ο Πάνος Καμμένος να συ-
σπειρώσει εκ νέου όσους μπορεί,
δείχνοντας πως έμεινε πιστός στις
αρχικές του δηλώσεις περί εξόδου

διάσπαση του ΚΙΝΑΛ να είναι προ
των πυλών, στον ΣΥΡΙΖΑ θεω-
ρούν πως μπορούν να εξασφαλί-
σουν και τη στήριξη κάποιων πο-
ταμίσιων, εξηγώντας πάντως πως
δεν μπορούν να ελπίζουν σε στή-
ριξη από τον Σταύρο Θεοδωρά-
κη. Παράλληλα, υπάρχουν και α-
νεξάρτητοι βουλευτές (συνολικά υ-
πάρχουν σήμερα εννέα ανεξάρτη-
τοι), υποστηρίζουν, που θα μπο-
ρούσαν να ενταχθούν στην κοινο-
βουλευτική ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ ως
συνεργαζόμενοι με συγκεκριμένη
συμφωνία.

Σε κάθε περίπτωση, στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ αναζητούν τουλάχιστον 6 βου-
λευτές για να συμπληρώσουν τον
μαγικό αριθμό 151. Στη συνέχεια,
το μόνο που θα μένει είναι ένας α-
νασχηματισμός που θα απομακρύ-
νει τα στελέχη των ΑΝΕΛ και θα
δημιουργεί την πρώτη αμιγώς ΣΥ-
ΡΙΖΑ κυβέρνηση που θα ολοκλη-
ρώσει την τετραετία. Άλλωστε, και
ο Δημήτρης Τζανακόπουλος ε-
ρωτώμενος σχετικά ξεκαθάρισε
πως αν χρειαστεί η κυβέρνηση θα
ζητήσει ψήφο εμπιστοσύνης από
τη Βουλή…

Να θυσιάσει τον Νότο για να εξασφαλίσει η-
ρεμία στη χώρα της θα επιχειρήσει η Γερμανί-
δα καγκελάριος στη μίνι ευρωπαϊκή Σύνοδο
της Κυριακής για το μεταναστευτικό. Μάλι-
στα, ήδη η Άνγκελα Μέρκελυποχρεώθηκε σε
αναδίπλωση όταν οι προθέσεις της διέρρευ-
σαν, υποχρεώνοντας την Ιταλία να απειλήσει
με μποϊκοτάζ.

Οι πιθανότητες η σύνοδος να ολοκληρω-
θεί με υλοποιήσιμες αποφάσεις είναι μηδα-
μινές, καθώς η κάθε πλευρά διεκδικεί οφέλη
σε βάρος των άλλων. Ήδη τα κράτη μέλη της
ομάδας του Βίσεγκραντ (Ουγγαρία, Πολω-
νία, Σλοβακία και Τσεχία), που τάσσονται υ-

πέρ της υιοθέτησης μιας σκληρής γραμμής
στο θέμα της μετανάστευσης, ανακοίνωσαν
ότι αποκλείουν το ενδεχόμενο να συμμετά-
σχουν μολονότι εκτιμάται πως θα συστρα-
τεύονταν με τη Μέρκελ.

Η γραμμή της Γερμανίας είναι οι μετανά-
στες να μένουν στις χώρες που αιτούνται ά-
συλο παρά τη συμφωνία που υπάρχει, ώστε
όλες οι χώρες με ποσόστωση να συμμετά-
σχουν στη διαχείριση του μεταναστευτικού.
Η γραμμή αυτή προκάλεσε την έντονη αντί-
δραση του Ιταλού πρωθυπουργού Τζουζέπε
Κόντε, ο οποίος ήδη έχει αποδείξει στην πρά-
ξη πως η πολιτική της χώρας του έχει αλλάξει

αρνούμενος δύο φορές έως τώρα να
συνδράμει με την υποδοχή μεταναστών.
Μάλιστα, η καγκελάριος υποχρεώθηκε
να επικοινωνήσει μαζί του και να τον με-
ταπείσει όταν από Ρώμη διέρρευσαν ότι
δεν θα συμμετάσχουν. Η μη συμμετοχή της Ι-
ταλίας, μιας χώρας που σηκώνει μεγάλο βά-
ρος, θα ήταν σοβαρό πλήγμα. Ο Ιταλός πρω-
θυπουργός κέρδισε μάλιστα μια μικρή μάχη
καθώς στη σύνοδο δεν θα υπάρξει κείμενο
συμπερασμάτων, αλλά μόνον προφορική α-
ναφορά στα θέματα που συζητήθηκαν.

Την Κυριακή, οι ηγέτες της Γαλλίας, της
Γερμανίας, της Ιταλίας, της Ελλάδας, της

Μάλτας, της Ισπανίας,
της Αυστρίας, της Βουλγαρίας, του Βελγίου
και της Ολλανδίας έχουν προσκληθεί στις
Βρυξέλλες από τον πρόεδρο της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής Ζαν-Κλοντ Γιούνκερ για να επε-
ξεργαστούν ευρωπαϊκές λύσεις ενόψει του
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 27ης και 29ης Ι-
ουνίου, όπου η μετανάστευση θα αποτελέσει
ένα από τα κύρια θέματα.

ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΟ: «Ιφιγένεια» ο Νότος για να διασωθεί η Γερμανία 
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«Τώρα έχουμε τη δυνατότη-
τα να αναπτύξουμε τις πολι-
τικές μας που αναγκαστικά
βάλαμε στην άκρη και στο
τέλος της θητείας μας θα ζη-
τήσουμε ψήφο εμπιστοσύ-
νης από τον λαό», δηλώνει
στην «Α» η Ελένη Σταματά-
κη εξηγώντας γιατί δεν έ-
χουν βάση τα σενάρια περί
πρόωρων εκλογών. 

Συνέντευξη στον
Θεοδόση Παπανδρέου

Η
βουλευτής Πειραιά
του ΣΥΡΙΖΑ παρα-
δέχεται πως χρειά-
στηκε να πάρουν
σκληρές αποφάσεις

αλλά συμπληρώνει πως αυτές ήταν
αναγκαίες για τη χώρα. 
• Κυρία Σταματάκη, τελικά α-
νταλλάξατε το Μακεδονικό με
το χρέος, το μεταναστευτικό ή
και με τα δύο, όπως τουλάχι-
στον υποστηρίζουν ξένα δημο-
σιεύματα;
«Καταλαβαίνετε ότι δεν είναι δυνατόν
να απαντάμε σε δημοσιεύματα εντός ή
εκτός Ελλάδας. Η ουσία είναι πως ε-
δώ και αρκετούς μήνες βρισκόταν σε
εξέλιξη μια σκληρή διαπραγμάτευση
μεταξύ των ΥΠ.ΕΞ. Ελλάδας και
ΠΓΔΜ, οπότε και φτάσαμε σε μια τε-
λική συμφωνία, που επικυρώθηκε
στις Πρέσπες. Με αυτή καθορίζονται
οι όροι μας για να αναγνωριστεί το
γειτονικό κράτος ως Δημοκρατία της
Βόρειας Μακεδονίας. Δεν ανταλλάξα-
με τίποτε, αλλά κλείσαμε μια εκκρε-
μότητα 27 ετών που επέτρεπε η χώρα
αυτή να αναγνωρίζεται ως Δημοκρα-
τία της Μακεδονίας και εμείς στρου-
θοκαμηλίζαμε». 
• Είστε ικανοποιημένη από τη
συμφωνία, δεδομένων των έ-
ντονων αντιδράσεων από πολί-
τες ειδικά κατά κυβερνητικών
στελεχών; Θα μπορέσετε να
τους αντιμετωπίσετε; 
«Η ψηφοφορία που έγινε στη Βουλή
απέδειξε αυτό: ότι ως ΣΥΡΙΖΑ είμα-
στε ικανοποιημένοι με τη λύση που
δόθηκε και θα τη στηρίξουμε με όλες
μας τις δυνάμεις ειδικά απέναντι στα
ακραία στοιχεία που αναφέρατε. Ό-
λες οι ομιλίες των κυβερνητικών βου-
λευτών υπογράμμισαν την αξία της
συμφωνίας που ολοκληρώνει την εκ-
κρεμότητα αυτή την οποία οι προη-
γούμενες κυβερνήσεις για τους δικούς
τους λόγους κρατούσαν ανοιχτή. 

»Πήραμε σκληρές αποφάσεις και
τις στηρίξαμε. Ήρθε η ώρα να λυθεί
αυτό το πρόβλημα. Με σκληρή δια-
πραγμάτευση, με επίμονη δουλειά, με
διαβουλεύσεις, με πισωγυρίσματα και
παλινδρομήσεις φτάσαμε στο τέλος». 
• Σε κάθε περίπτωση, φαίνεται
πως σας δημιουργεί ενδοκυβερ-
νητικό πρόβλημα όταν οι ΑΝ.ΕΛ.
ξεκαθαρίζουν ότι δεν θα κυρώ-

σουν τη συμφωνία. Αυτό θα
μπορούσε να σημαίνει ότι σύ-
ντομα ο ΣΥΡΙΖΑ θα πρέπει να α-
ναζητήσει νέο κυβερνητικό σύμ-
μαχο; 
«Οι ΑΝ.ΕΛ. έχουν κάθε δικαίωμα να
υποστηρίζουν τη θέση τους. Ξέρετε ό-
μως ότι την πρόταση μομφής την κα-
ταψήφισαν. Άλλωστε, για το μακεδο-
νικό ψηφοφορία θα γίνει μόνο όταν
τα προβλεπόμενα στη συμφωνία υλο-
ποιηθούν. Οπότε οι ΑΝ.ΕΛ., όπως
δήλωσαν, στηρίζουν την κυβέρνηση.
Ένα βέβαιο πρόβλημα δεν λύνεται με
παραληρήματα. Ο εθνικισμός θρέφει
εθνικισμό και στην άλλη πλευρά, και
το πρόβλημα διαιωνίζεται και δεν λύ-
νεται. Χρειάζεται συνεργασία και αλ-
ληλεγγύη».
• Ναι, αλλά, αν εν τέλει η πα-
ρούσα Βουλή κληθεί να επικυ-
ρώσει τη συμφωνία, οι ΑΝ.ΕΛ.
ξεκαθαρίζουν πως δεν πρόκει-
ται να το πράξουν... 
«Να το δούμε όταν θα έρθει; Υπάρχει
μια διαδικασία διαβούλευσης και συ-
ζητήσεων. Έχουν τοποθετηθεί σε
πρώτη φάση, αλλά θα κυλήσει νερό
στο αυλάκι και θα υλοποιηθεί και η
συμφωνία στο ενδιάμεσο, οπότε θα
φανούν τα θετικά της. Θα πρέπει να
αποδείξουμε ότι είμαστε ένα κράτος,
μια χώρα εγγυητής της ειρήνης και

της σταθερότητας στην περιοχή των
Βαλκανίων. Ένα κράτος ασφαλές, με
την ιστορία μας, με τη γλώσσα μας,
και αυτή την ιστορία δεν την εκχω-
ρούμε, δεν τη διαπραγματευόμαστε,
την τιμάμε, όπως τιμάμε και την ιστο-
ρία των άλλων λαών».
• Την Κυριακή έχουμε τη μίνι
σύνοδο, μέσω της οποίας η Γερ-
μανία επιχειρεί να εγκλωβίσει
τους μετανάστες και τους πρό-
σφυγες στις χώρες υποδοχής
προκαλώντας την αντίδραση της
Ιταλίας. Η Ελλάδα τι θα κάνει; 
«Ως κυβέρνηση και ως λαός έχουμε
σαφώς τοποθετηθεί. Ξέρετε ότι και
στα νησιά του Αιγαίου και στον Πει-
ραιά πέρασαν 1.000.000 μετανάστες
με τα λιγότερα δυνατόν προβλήματα.
Αλλά πρέπει να δούμε επί τέλους τα
αίτια και αυτά να αντιμετωπίσουμε.
Οι πόλεμοι που υπάρχουν κοντά μας
όπως της Συρίας και η οικονομική
κρίση οδηγεί τους ανθρώπους να ε-
γκαταλείπουν τις χώρες τους και να α-
ναζητήσουν την ασφάλεια. Πρέπει
αυτός ο πόλεμος να τελειώσει, οι διε-
θνείς οργανώσεις και ο ΟΗΕ θα πρέ-
πει να αναλάβουν τις ευθύνες τους για
τη συνέχιση αυτού του πολέμου και
παράλληλα να δημιουργηθεί ένα με-
γάλο κίνημα ειρήνης που θα πιέσει
και θα συμβάλει στην επίλυση του

προβλήματος, ώστε οι άνθρωποι της
χώρας αυτής να επιστρέψουν στις ε-
στίες τους. Πρέπει και οι χώρες της
Ευρώπης να καταλάβουν πως έχουμε
μεγάλα και ανοιχτά σύνορα ως Ελλά-
δα που είναι αδύνατον να περιφρου-
ρηθούν. Και δεν υπάρχει τρόπος α-
ντίδρασης στο φαινόμενο. Πρέπει όλα
τα κράτη της Ευρώπης να αναλάβουν
τις ευθύνες τους. Υπάρχει ευρωπαϊκή
δέσμευση ότι οι λοιπές χώρες θα α-
ναλάμβαναν ένα ποσοστό των μετανα-
στών που φτάνει στην Ελλάδα. Δυ-
στυχώς, αυτή η συμφωνία δεν έχει
τηρηθεί μέχρι σήμερα». 
• Πρόωρες εκλογές. Είναι έ-
ντονη φημολογία ή ένα υπαρ-
κτό σενάριο; 
«Η αντιπολίτευση κάθε λίγο και λιγά-
κι θέτει αυτό το θέμα. Η κυβέρνηση
έχει απαντήσει: οι εκλογές θα γίνουν
το 2019 στο τέλος της τετραετίας αυ-
τής της κυβέρνησης. Προσωπικά, θε-
ωρώ απαράδεκτο να μην τηρείται η
τετραετία και να εξαναγκάζεις τη χώρα
σε πρόωρες εκλογές. Αυτός ο χρόνος
είναι ουσιαστικός για εμάς, γιατί βγά-
ζοντας τη χώρα από τα μνημόνια έ-
χουμε τη δυνατότητα να αναπτύξου-
με τις πολιτικές μας που αναγκαστικά
βάλαμε στην άκρη, και στο τέλος της
θητείας μας θα ζητήσουμε ψήφο ε-
μπιστοσύνης από τον λαό». 

• Και εσείς ως αντιπολίτευση
ζητούσατε εκλογές, και μάλιστα
εξαναγκάσατε σε υποχρεωτικές
εκλογές με αφορμή την εκλογή
του Προέδρου της Δημοκρα-
τίας... 
«Είναι άλλο πράγμα η εκλογή του
Προέδρου. Δεν ζητούσαμε εκλογές σε
κάθε ν/σ που έφερνε η κυβέρνηση.
Σήμερα αυτό γίνεται από τα κόμματα
της αντιπολίτευσης και ειδικά τη Ν.Δ.
και τη ΔΗ.ΣΥ.». 
• Πόσο άνετα νιώθετε στο κο-
στούμι της Αριστεράς; Η πολιτι-
κή της κυβέρνησης είναι ξεκά-
θαρα μνημονιακή και όχι Αρι-
στερή. Και ρωτώ εσάς, έναν άν-
θρωπο με μακρά πορεία στα κι-
νήματα. 
«Η απόφαση που πήραμε τον Αύγου-
στο του 2015 μετρώντας τα δεδομένα
της περιόδου και αντιλαμβανόμενοι
πως πολλά που πρεσβεύαμε και διεκ-
δικούσαμε ως Αριστεροί εκείνη τη
στιγμή ήταν ανεφάρμοστα λήφθηκε
γιατί ήταν ανάγκη για τη χώρα. Δεν
έχουμε χάσει τις ευαισθησίες μας ή
το ηθικό μας πλεονέκτημα, ούτε την
αγωνιστικότητά μας. Ξέρουμε ότι αυτή
τη στιγμή έχουμε υποστείλει τη ση-
μαία της Αριστεράς, αλλά δεν την έ-
χουμε εγκαταλείψει και με βάση τις
αρχές της Αριστεράς πορευόμαστε!» 

• Το Eurogroup επί της ουσίας σήμανε το τέλος των μνημονίων,
με μια μεγάλη όμως διαφορά και πολλούς αστερίσκους. Είναι αυ-
τό καθαρή έξοδος; 
«Μετά τη συνεδρίαση του Eurogroup, το ελληνικό χρέος είναι πλέον βιώσι-
μο. Τα αποτελέσματα όλων των ρυθμίσεων θα έχουν άμεση αποτύπωση στην
ελληνική οικονομία και την κοινωνία. Σε ό,τι αφορά τους στόχους πρωτογε-
νούς πλεονάσματος για το μέλλον, το Eurogroup χαιρετίζει τη δέσμευση της

Ελλάδας να διατηρήσει πρωτογενές πλεόνασμα ύψους 3,5% του ΑΕΠ μέ-
χρι το 2022 και τη μετέπειτα ευθυγράμμισή της με τους κανόνες της Ε.Ε.

»Αυτή είναι η μόνη δημοσιονομική δέσμευση που έχουμε πλέον. Τελει-
ώνει η διαδικασία των αξιολογήσεων. Η παρακολούθηση της ελληνικής οι-
κονομίας θα συνίσταται σε αποστολές των θεσμών που θα καταλήγουν σε εκ-
θέσεις που πιθανόν να εμπεριέχουν συστάσεις στις ελληνικές αρχές, όπως
συμβαίνει και με όλες τις υπόλοιπες χώρες που εξήλθαν από πρόγραμμα».

«Η απόφαση του Eurogroup θα έχει άμεση αποτύπωση στην οικονομία»

«Υποστείλαμε
προσωρινά 
αλλά δεν
εγκαταλείψαμε 
τη σημαία 
της Αριστεράς»

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΕΛΕΝΗ ΣΤΑΜΑΤΑΚΗ
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Του: Μιχάλη Κωτσάκου

«Ο
πρώην πρωθυπουρ-
γός θα παρέμβει», εί-
χαν διαρρεύσει οι
κύκλοι και τα τρί-
γωνα του περιβάλ-

λοντός του. Αλλά επειδή ο K. Κα-
ραμανλής, ως Θεσσαλονικιός, έ-
χει δικαιολογημένα μία ιδιαίτερη
σχέση με τα τρίγωνα Πανοράμα-
τος, προέβη σε μία νερόβραστη
δήλωση ότι «η ομιλία της κας Μπα-
κογιάννη ανέδειξε τα γεγονότα ως έ-
χουν σχετικά με το Μακεδονικό». Και
δεν μιλάμε για ένα απλό θέμα, αλ-
λά για ένα εθνικό θέμα που έχει δι-
χάσει την κοινωνία. Ειδικά οι φί-
λοι και ψηφοφόροι της Ν.Δ. ήλπι-
ζαν πως η παρέμβαση Καραμαν-
λή θα σηματοδοτούσε ακόμη και
πολιτικές εξελίξεις. Προφανώς ό-
λοι αυτοί, που ακόμη εκτιμούν πο-
λιτικά τον Κ. Καραμανλή, θα πρέ-
πει να κατανόησαν ότι ο πρώην
πρωθυπουργός ουδόλως χαλάει
τη… ζαχαρένια του, ενώ είναι υ-
περβολικά ανεκτικός στην κυβέρ-
νηση Τσίπρα. Και με τη στάση του
δίνει δικαιώματα σε όλους όσοι
του καταλογίζουν (από τα κόμματα
της ελάσσονος αντιπολίτευσης ό-
πως, π.χ., ο Ευάγγελος Βενιζέ-
λος) πως αποτελεί με τους ανθρώ-
πους του την 3η συνιστώσα της κυ-
βέρνησης Τσίπρα. 

Επίσης δίνει δικαιώματα με τη
συνεχιζόμενη αφωνία ότι λειτουρ-
γούν υπόγειοι δίαυλοι μεταξύ Μα-
ξίμου-Ραφήνας-Προεδρικού Με-
γάρου. Εξάλλου και η παρέμβαση

του Αντώνη Σαμαρά για το Μα-
κεδονικό, που επιτέθηκε στον Πρ.
Παυλόπουλο κατηγορώντας τον
για «ανιστόρητη σύμπλευση με τον
ΣΥΡΙΖΑ», αυτό επί της ουσίας δεί-
χνει. Την περίεργη και παρά φύσει
σε πολλές περιπτώσεις συμπόρευ-
ση «καραμανλικών» παραγόντων
με την κυβέρνηση. Παράγοντες,
που ήταν σε θέσεις-κλειδιά κατά
την πενταετία 2004-2009. 

Η «Πυθία» και ο Γεωργίου
Ακόμη και σήμερα το «καραμανλι-
κό» μπλοκ, που ουδεμία αρωγή
δεν έχει προσφέρει στην αντιπολι-
τευτική μάχη του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη, εξακολουθεί και κάνει
λόγο για το περιβόητο σχέδιο Πυ-
θία, δηλαδή το σχέδιο της δήθεν
δολοφονίας Καραμανλή από ξέ-
νες δυνάμεις κατά τη διάρκεια που
ήταν πρωθυπουργός. 

Δεν ήταν λίγοι, όταν αυτή η είδη-
ση δημοσιεύθηκε, επί ημερών Κα-
ραμανλή στο Μαξίμου, που έσκα-
σαν στα γέλια και μάλιστα στα social
media της εποχής είχαν αναρτηθεί
διάφορα αστεία και σκίτσα με αμνο-
ερίφια να επιτίθενται να τον σκοτώ-
σουν, επειδή τα «τσάκιζε» στις τα-
βέρνες. Αυτό το σύντομο ανέκδοτο
«υπόθεση δολοφονίας Καραμανλή»,
οι «καραμανλικοί» προσπαθούν α-
κόμη και σήμερα να το συντηρούν,
όπως επίσης και το υποτιθέμενο
σκάνδαλο Γεωργίου και τα στοιχεία
της ΕΛΣΤΑΤ.

Τι σχέση μπορούν να έχουν τα
δύο αυτά θέματα, το σχέδιο Πυθία
και ο Γεωργίου; Έχουν και πολύ

με-
γάλη μάλιστα. Από τη μία με το
σχέδιο Πυθία θέλουν να συντηρή-
σουν τον μύθο του Καραμανλή
που τον... έδιωξαν τα ξένα συμφέ-
ροντα και όχι η διακυβέρνησή του,
και χρησιμοποιούν την υπόθεση
Γεωργίου για να αποδείξουν ότι τα
στοιχεία για το έλλειμμα, που μας
κληρονόμησε ο ένοικος της Ραφή-
νας, είναι πλαστά. 

Και αυτά τα δύο, Πυθία και Γε-
ωργίου, τα χρησιμοποιεί κατά το
δοκούν και ο ΣΥΡΙΖΑ. Και ο Κα-
ραμανλής απλά ικανοποιείται στο
να μας υπενθυμίζει τη γνωστή δια-
φήμιση μπύρας «παντού υπάρχει έ-
να μύθος».

Φυσικά ο ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και οι
«καραμανλικοί» υπουργοί δεν δη-
μοσιοποιούν ότι το σχέδιο Πυθία
ήταν μία φούσκα, ένα παραμύθι,
για το οποίο είχε ενημερωθεί και
ο Καραμανλής ως πρωθυπουρ-
γός από τον τότε διοικητή της ΕΥΠ,
Ιωάννη Κοράντη, αλλά και ο τότε
υπουργός Εσωτερικών και νυν
Πρόεδρος της Δημοκρατίας, Προ-
κόπης Παυλόπουλος, ο οποίος
φρόντισε να κρατήσει μυστική την
έρευνα της ΕΥΠ.

Επίσης ουδείς αναφέρει σε ό,τι
αφορά την υπόθεση Γεωργίου ότι
ο πρώην πρόεδρος της ΕΛΣΤΑΤ
δεν καταδικάστηκε από τη Δικαιο-
σύνη ότι παραποίησε τα στοιχεία,

Το προηγούμενο Σάββατο όλη η Ελλάδα ανέμενε την πε-
ριβόητη παρέμβαση του Κώστα Καραμανλή για το Μακε-
δονικό κι ενώ ήταν σε εξέλιξη η συζήτηση στη Βουλή επί
της πρότασης μομφής κατά της κυβέρνησης από τη Νέα
Δημοκρατία. 

• Το παραμύθι για σχέδιο δολοφονίας του πρώην πρωθυπουργού και οι διώξεις
του Γεωργίου της ΕΛΣΤΑΤ για δήθεν διόγκωση του ελλείμματος συντηρούν τον
μύθο «Καραμανλής» 

Ο χρησμός
της «Πυθίας»

αλλά επειδή δεν ενημέρωσε ως ό-
φειλε τα υπόλοιπα μέλη του Δ.Σ.
της ΕΛΣΤΑΤ. Αλλά και αυτό το θέ-
μα οι γνωστές υπόγειες διαδρομές
έχουν φροντίσει να το κρύψουν.
Αφήνουν να ξεφτιλίζεται η χώρα,
να υπογράφει ο Ευκλείδης Τσα-
καλώτος ότι η Ελλάδα θα πληρώ-
σει όλα τα δικαστικά έξοδα στον
Γεωργίου, απλά και μόνο για να
διατηρηθεί ο μύθος του Καρα-
μανλή.

Προ ολίγων ημερών, δε, ο
πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας
σε συνέντευξη που παραχώρησε
στην «Di Welt» είχε πει για τον Γε-
ωργίου: «Αν μας ζητηθεί από το δι-
καστήριο θα καταθέσουμε υπέρ του».
Και όταν ο Γερμανός δημοσιογρά-
φος τον ρώτησε εάν η κυβέρνησή
του αναζητεί αποδιοπομπαίο τρά-
γο για την κρίση, ο πρωθυπουργός
είπε τα εξής: «Δεν κρύψαμε ποτέ ότι
αναγνωρίζουμε τα αριθμητικά στοι-
χεία του».

Η αποκάλυψη για το
«Πυθία»
Πρόσφατα η εφημερίδα «Τα Νέα»
αποκάλυψε τα έγγραφα, που βρί-
σκονται στο βάθος των συρταριών
του Γιάννη Ρουμπάτη (νυν διοι-
κητής της ΕΥΠ και πρώην κυβερ-
νητικός εκπρόσωπος του Ανδρέα
Παπανδρέου), που αποκαλύ-
πτουν πως μετά από έρευνα της

ΕΥΠ δεν υπήρξε ποτέ σχέδιο δο-
λοφονίας Καραμανλή. 

Μάλιστα στο ρεπορτάζ αναφέ-
ρονται μεταξύ άλλων: «Όλα ξεκίνη-
σαν τον Ιανουάριο του 2009 όταν ο
επικεφαλής του κλιμακίου της ΕΥΠ
στη Θεσσαλονίκη Γ.Κ., σήμερα εν ε-
νεργεία αστυνομικός διευθυντής, α-
ποστέλλει στα κεντρικά της Υπηρεσίας
έγγραφο σύμφωνα με το οποίο μία
“πηγή”, με κωδικό ΣΘ13, αναφέρει ό-
τι έμαθε από αξιωματούχο ρωσικής
μυστικής υπηρεσίας ότι υπήρξε “σχέ-
διο δολοφονίας του τότε πρωθυπουρ-
γού Κώστα Καραμανλή”. Στις 13-3-
2009, με την υπ’ αριθμόν 53 αναφο-
ρά του, ο επικεφαλής του κλιμακίου
Θεσσαλονίκης της ΕΥΠ επανέρχεται
και λέει ότι, όπως τον ενημέρωσε και
πάλι η “πηγή” ΣΘ13, το σχέδιο δο-
λοφονίας Καραμανλή το απέτρεψαν
ρώσοι πράκτορες της FSB (έτσι με-
τονομάστηκε η KGB), οι οποίοι βρί-
σκονταν, λέει, στην Ελλάδα για να
διασφαλίσουν την επικοινωνία Καρα-
μανλή - Πούτιν από παρεμβολές από
τρίτες δυνάμεις. Αυτοί οι Ρώσοι πρά-
κτορες διαπίστωσαν, υποτίθεται, ότι
το διάστημα 20 με 25 Απριλίου 2008
ομάδα περίπου 20 άγνωστων ατόμων
παρακολουθούσε στενά τον πρωθυ-
πουργό κατά την διάρκεια των μετα-
κινήσεών του από το σπίτι του στη Ρα-
φήνα μέχρι το Μέγαρο Μαξίμου. Σε
μία από αυτές τις επιχειρήσεις, οι Ρώ-
σοι συνεπλάκησαν μάλιστα, στη Νέα
Μάκρη, με κάποια από τα άτομα αυτά,
τα οποία όμως κατάφεραν να διαφύ-
γουν, αφήνοντας στον τόπο της συ-
μπλοκής ένα λευκό βαν. Μέσα στο
βαν η πηγή ανέφερε ότι βρέθηκε ο-
πλισμός, εκρηκτικά, χάρτες και ξηρά
τροφή.

»Τότε επί διοίκησης Ιωάννη Κορα-
ντή η Υπηρεσία δηλώνει ξεκάθαρα
προς κάθε κατεύθυνση ότι “δεν ήταν
αξιόπιστες οι πληροφορίες της πηγής”
από τη Θεσσαλονίκη περί σχεδίου
δολοφονίας του πρωθυπουργού. Και
πως δεν επιβεβαιώθηκε η αξιοπιστία
της “πηγής” ΣΘ13. Το έγγραφο αυτό
διαβιβάστηκε αμέσως στον τότε υ-
πουργό Εσωτερικών Προκόπη Παυλό-
πουλο, πολιτικό προϊστάμενο εκείνη
την εποχή της ΕΥΠ, αλλά και στον ί-
διο τον πρωθυπουργό Κώστα Καρα-
μανλή. Φαίνεται όμως ότι δεν παρα-
δόθηκε ποτέ στη Δικαιοσύνη, και ει-
δικότερα στον εισαγγελέα Φούκα, ο ο-
ποίος διερευνά ακόμα και σήμερα, έ-
να σχέδιο δολοφονίας το οποίο δεν
υπήρξε ποτέ».

ΑΠΟΠΕΙΡΑ(;) ΔΟΛΟΦΟΝΙΑΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ 
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Πιστός στη δέσμευσή του να
παράγει υπεραξία την οποία θα
«εισπράττει» η ελληνική κοι-
νωνία, ο ΟΠΑΠ αναλαμβάνει
ακόμη μία σημαντική πρωτο-
βουλία εταιρικής υπευθυνότη-
τας έχοντας για συνοδοιπόρο
«Το Χαμόγελο του Παιδιού». Ο
λόγος για το πρόγραμμα προ-
ληπτικής ιατρικής «ΟΠΑΠ στη
Γειτονιά» μέσω του οποίου
προσφέρονται δωρεάν εξετά-
σεις σε μικρούς και μεγάλους,
σε όλη την Ελλάδα.

Ο
ι εξετάσεις υλοποιού-
νται με τη συμβολή
των κατά τόπους Ια-
τρικών και Οδοντια-
τρικών Συλλόγων και

πραγματοποιούνται από το κινητό
πολυϊατρείο ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ, την
κινητή μονάδα προληπτικής ιατρι-
κής και οδοντιατρικής και την κι-
νητή διαγνωστική μονάδα προλη-
πτικής  ιατρικής του οργανισμού
«Το Χαμόγελο του Παιδιού». Αξί-
ζει να σημειωθεί ότι οι 3 μονάδες
έχουν επισκεφθεί μέχρι στιγμής
15 περιοχές της Ελλάδας και έ-
χουν προσφέρει 4.867 εξετάσεις
σε 3.634 εξεταζόμενους. 

Αναφερόμενος στη δράση, ο ε-
πικεφαλής Εταιρικών και Ρυθμι-
στικών Υποθέσεων ΟΠΑΠ, Ο-
δυσσέας Χριστοφόρου, δήλωσε
χαρακτηριστικά: «Εδώ και 60 χρό-
νια, ο ΟΠΑΠ στηρίζει έμπρακτα την
ελληνική κοινωνία. Αυτό ακριβώς κά-
νουμε και με το νέο πρόγραμμα Ο-
ΠΑΠ στη Γειτονιά. Στεκόμαστε δίπλα
στους συνανθρώπους μας που το έ-
χουν πραγματικά ανάγκη, προσφέρο-
ντας δωρεάν απαραίτητες εξετάσεις υ-
γείας σε χιλιάδες παιδιά και ενήλικες,
σε όλη την Ελλάδα».

Ο Chief Customer Officer Ο-
ΠΑΠ, Πετρ Ματεγιόφκσι, τόνισε:
«Με το πρόγραμμα ΟΠΑΠ στη Γει-
τονιά φέρνουμε τη στρατηγική μας
για την Εταιρική Υπευθυνότητα κυ-
ριολεκτικά στην καρδιά των τοπι-
κών κοινωνιών. 

Σε συνεργασία με Το Χαμόγελο
του Παιδιού, οι τρεις κινητές μο-
νάδες υγείας του προγράμματος έ-
χουν ήδη ξεκινήσει το ταξίδι τους
ανά την Ελλάδα και έχουν προ-
σφέρει εξετάσεις σε 3.634 ανθρώ-
πους. Και συνεχίζουμε».

Ο Κωνσταντίνος Γιαννόπου-
λος, πρόεδρος του οργανισμού
«Το Χαμόγελο του Παιδιού», ση-
μείωσε: «Με τη στήριξη του Ο-
ΠΑΠ, βρισκόμαστε με τις κινητές
μονάδες σε κάθε γειτονιά, σε κάθε
περιοχή της Ελλάδας προκειμένου
να προσφέρουμε με συνέχεια και
συνέπεια στα παιδιά». 

• ΟΠΑΠ και «Το Χαμόγελο του Παιδιού» ταξιδεύουν
με τρεις κινητές μονάδες σε κάθε γωνιά της χώρας

Χρήσιμες πληροφορίες από το opapcsr.gr και δωρεάν
συνεισφορά μέσω της Ομάδας Προσφοράς ΟΠΑΠ 

Όλες οι χρήσιμες πληροφορίες που αφορούν το πρόγραμμα των επισκέ-
ψεων των κινητών μονάδων ανά περιοχή περιλαμβάνονται στην ιστοσε-
λίδα Εταιρικής Υπευθυνότητας του ΟΠΑΠ www.opapcsr.gr και την ε-
φαρμογή «Ομάδα Προσφοράς ΟΠΑΠ». Μάλιστα, όλοι μπορούν να συ-
νεισφέρουν δωρεάν μέσω της εφαρμογής, παίζοντας διασκεδαστικά παι-
χνίδια και συγκεντρώνοντας πόντους, οι οποίοι μετατρέπονται αυτομά-
τως από τον ΟΠΑΠ σε βενζίνη προκειμένου να έχουν τη δυνατότητα οι κι-
νητές μονάδες να συνεχίσουν το ταξίδι τους στην Ελλάδα. Με τη στήριξη
όλων, οι μονάδες μέχρι στιγμής, έχουν διανύσει 5.190 χιλιόμετρα. 

Οι δωρεάν προληπτικές 
εξετάσεις για τα παιδιά 

περιλαμβάνουν: 
• Γενική παιδιατρική 

εξέταση
• Οδοντιατρικός έλεγχος

• Οφθαλμολογικός έλεγχος
• Εξέταση ΩΡΛ

Σημαντικές προληπτικές εξετάσεις 
από το πρόγραμμα ΟΠΑΠ στη Γειτονιά

Οι δωρεάν προληπτικές εξετάσεις για
τους ενήλικες περιλαμβάνουν:

• Φυσική εξέταση (ακρόαση πνευμόνων,
καρδιάς, ψηλάφηση ζωτικών οργάνων,

ωτοσκόπηση κλπ) 
• Λήψη ζωτικών σημείων (μέτρηση αρτη-
ριακής πίεσης & σακχάρου και οξυμετρία)

• Οδοντιατρικός έλεγχος
• Οφθαλμολογικός έλεγχος

Πετρ Ματεγιόφσκι, Chief Customer Officer ΟΠΑΠ, Οδυσσέας Χριστοφόρου, 
Επικεφαλής Εταιρικών και Ρυθμιστικών Υποθέσεων ΟΠΑΠ με συνεργάτες 
του δικτύου πρακτορείων ΟΠΑΠ και καταστημάτων Play ΟΠΑΠ Περιστερίου

Πετρ Ματεγιόφσκι,
Chief Customer
Officer ΟΠΑΠ,
Κωνσταντίνος
Γιαννόπουλος,
Πρόεδρος
οργανισμού «Το
Χαμόγελο του
Παιδιού»,
Οδυσσέας
Χριστοφόρου,
Επικεφαλής
Εταιρικών και
Ρυθμιστικών
Υποθέσεων ΟΠΑΠ,
Γιώργος Μπεκιάρης,
εντεταλμένος
Δημοτικός
Σύμβουλος για
θέματα Υγείας
Δήμου Περιστερίου

Οι κινητές 
μονάδες 

Προληπτικής 
Ιατρικής 
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• Η αξιωματική αντιπολίτευση επιχειρεί να κεφαλαιοποιήσει τη στάση του
κόμματος όσον αφορά το Σκοπιανό και προκαλεί τον πρωθυπουργό Αλέξη Τσίπρα να
απαντήσει για το μεταμνημονιακό… μνημόνιο, ενώ εκτιμά ότι η κυβέρνηση έχει μόνο λίγους
μήνες ζωής!

«Κρύβονται οι βουλευτές 
των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ»
«Η δήλωση του Πάνου Καμμέ-
νου ότι η συμφωνία των Πρε-
σπών πρέπει να επικυρωθεί α-
πό 180 βουλευτές, αλλά ότι ε-
κείνος θα την καταψηφίσει, θα
μείνει στην ιστορία ως η επιτο-
μή του πολιτικού αυτοεξευτελι-
σμού». Με αυτά λόγια σχολιά-
ζει επισήμως η Νέα Δημοκρα-
τία τη στάση του προέδρου
των ΑΝ.ΕΛ., ο οποίος χάνει
συνεχώς στελέχη και ψηφο-
φόρους, ιδίως στη Βόρειο Ελ-
λάδα.

Ρεπορτάζ: Κώστας Παπαδόπουλος

Σ
τη Νέα Δημοκρατία εκτι-
μούν ότι το παρόν κυβερνη-
τικό σχήμα δεν έχει πολ-
λούς μήνες ζωής, ενώ δεν
αποκλείουν η πτώση της κυ-

βέρνησης να συμβεί όταν έρθει προς
κύρωση από το ελληνικό Κοινοβούλιο
η συμφωνία των Πρεσπών. 

Γι’ αυτό και σπεύδουν να κεφαλαιο-
ποιήσουν τη στάση που τήρησαν στο
ζήτημα της ονομασίας των Σκοπίων, έ-
χοντας μάλιστα ασκήσει το κορυφαίο
κοινοβουλευτικό όπλο της αξιωματικής
αντιπολίτευσης, την πρόταση μομφής.
Δεν είναι τυχαίο ότι ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης έσπευσε να πραγματοποιή-
σει περιοδεία στη Βόρειο Ελλάδα τώ-
ρα που το θέμα «βράζει» και οι Μακε-
δόνες είναι στα... κάγκελα τόσο τον Α-
λέξη Τσίπρα όσο και με τον Πάνο
Καμμένο, που με τη ρητορική του δεν
πείθει κανέναν! 

Όπως σημειώνουν από την Πειραι-
ώς, «πρόκειται για κίνηση ισχυρή συμβο-
λισμού», με τον πρόεδρο της Ν.Δ. να
στέλνει μηνύματα εντός και εκτός συ-
νόρων ότι θα καταψηφίσει τη συμφω-
νία είτε αυτή έρθει για ψήφιση στη
Βουλή με απλή αναλογική είτε με ενι-
σχυμένη!

Δεν περνά απαρατήρητο το γεγονός
ότι, μέσα σε διάστημα ενάμιση μηνός,

ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης έχει ανέβει τρεις φορές στη
Θεσσαλονίκη, ενώ πηγές προσκείμε-
νες στον κ. Μητσοτάκη σχολίαζαν ότι
την ίδια ώρα τα κυβερνητικά στελέχη
δεν «τολμούν» να βγουν προς τα έξω
στη Θεσσαλονίκη και όχι μόνο. Στη
Νέα Δημοκρατία βλέπουν ότι ήδη η κυ-
βέρνηση εισπράττει μεγάλο πολιτικό
κόστος από την «κακή» –όπως τη χαρα-
κτηρίζουν– συμφωνία που «εκχωρεί την
εθνικότητα και τη γλώσσα», ενώ δεν περ-
νά απαρατήρητο το γεγονός ότι στελέχη
προερχόμενα από το ΠΑΣΟΚ είτε
παίρνουν αποστάσεις, είτε αποφεύ-
γουν να συζητήσουν το θέμα. 

Στο πλαίσιο αυτό, το επικοινωνιακό
επιτελείο της Ν.Δ. έχει προγραμματίσει
μια νέα σειρά από περιοδείες του αρ-
χηγού της αξιωματικής αντιπολίτευσης
στη Βόρεια Ελλάδα. «Αυτήν τη διαπραγ-
μάτευση την έκαναν άνθρωποι που στο πα-
ρελθόν δεν είχαν κανένα πρόβλημα να
τους δώσουμε ακόμη και το όνομα Μακε-

δονία σκέτο. Σημερινοί υπουργοί το ζη-
τούσαν, ενώ η νεολαία του ΣΥΡΙΖΑ είχε
μετάσχει και σε εκδήλωση στα Σκόπια με
αυτό ακριβώς το όνομα», σημειώνουν πη-
γές προσκείμενες στον πρόεδρο της
«γαλάζιας» παράταξης.

Μάλιστα, στο «κάδρο» των ευθυνών
βάζουν και τον Πάνο Καμμένο, ο ο-
ποίος επιχειρεί με επικοινωνιακά τρικ
να στρέψει αλλού την προσοχή όσον α-
φορά το κόμμα του, υποστηρίζοντας
ταυτόχρονα ότι οι ΑΝΕΛ θα καταψηφί-
σουν! «Η επιλογή του κ. Καμμένου να πά-
ρει το στυλό του κ. Κοτζιά και να υπογρά-
ψει, έχει και τις συνέπειές της», παρατη-
ρούν από τη Νέα Δημοκρατία και πα-
ραπέμπουν στις ομαδικές παραιτήσεις

στελεχών από τη Βόρειο Ελλάδα, που
δεν πείθονται από τα όσα ισχυρίζεται
ο υπουργός Εθνικής Άμυνας. 

«Τέταρτο μνημόνιο»
Την ίδια ώρα, από την Πειραιώς προ-
βαίνουν σε βαριές καταγγελίες κατά της
κυβέρνησης όσον αφορά τους χειρι-
σμούς και στο μέτωπο της οικονομίας,
κάνοντας λόγο για προσπάθεια ναρκο-
θέτησης του εδάφους που θα κληθεί να
βαδίσει η επόμενη κυβέρνηση. «Μπο-
ρεί να μην ονομάστηκε “τέταρτο μνημό-
νιο”, όμως η συμφωνία του Eurogroup δεν
είναι τίποτα λιγότερο. Πρόκειται για μέτρα
λιτότητας που δεσμεύουν τη χώρα και μετά
τον Αύγουστο, υπονομεύοντας σε βάθος
χρόνου την οικονομία», σχολιάζουν χα-
ρακτηριστικά. Μάλιστα, σε μία αναφο-
ρά διόλου τυχαία, ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης –από τη Θεσσαλονίκη όπου
μίλησε στο συνέδριο «Export Summit
VΙ» του ΣΕΒΕ– άφησε σαφείς αιχμές
για το πλαίσιο της χρονικής σύμπτω-
σης όλων αυτών (σ.σ. Σκοπιανό,
Eurogroup), η οποία, όπως είπε, «προ-
καλεί εύλογα ερωτήματα». Από τη Ν.Δ. ε-
ξαπολύουν ομοβροντία πυρών κατά
της κυβέρνησης, λέγοντας ότι πλην της
ρύθμισης του χρέους –η οποία θα μπο-
ρούσε να επιτευχθεί από το 2014– «πε-
ριμένουμε με αγωνία αν στο διάγγελμά του
ο κ. Τσίπρας θα μας ανακοινώσει όσα δυ-
στυχώς επιβεβαίωσε χθες το Eurogroup: 

1. Ότι σε έξι μήνες από σήμερα θα επι-
βληθεί νέα μείωση των συντάξεων και νέα
μείωση στο αφορολόγητο.

2. Ότι η Ελλάδα θα πρέπει να επιτυγ-
χάνει πρωτογενή πλεονάσματα 3,5% μέχρι
το 2022 και 2,2% μέχρι το 2060.

3. Ότι για αυτό το τέταρτο μνημόνιο που
υπέγραψε ο ΣΥΡΙΖΑ, η Ελλάδα θα ελέγ-
χεται κάθε τρεις μήνες από την Τρόικα, κά-
τι που δεν συνέβη σε καμία άλλη χώρα». 

«Η ρύθμιση του χρέους δεν είναι τίποτα
το φοβερό. Δεν μιλάμε για μείωση χρέους.
Με το “τρισκατάρατο PSI” πήραμε 120 δι-
σεκατομμύρια διαγραφή χρέους, τώρα δεν
πήραμε καμία μείωση», σημείωσε με
νόημα ο αντιπρόεδρος της Ν.Δ., Κω-
στής Χατζηδάκης.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 23/24 ΙΟΥΝΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr8 | Η ΑΠΟΨΗ
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Συνέντευξη  στον 
Κώστα Παπαδόπουλο

• Πώς κρίνετε τη συμφωνία
που υπεγράφη για το ονοματο-
λογικό της ΠΓΔΜ; 

«Πρόκειται για μια συμφωνία-κό-
λαφο για τα ελληνικά εθνικά συμφέ-
ροντα. Δίνουμε τα πάντα χωρίς να
παίρνουμε, σχεδόν, τίποτε. Μια συμ-
φωνία που αφήνει ορθάνοιχτες τις πύ-
λες του αλυτρωτισμού των γειτόνων. Α-
ναγνωρίζεται για πρώτη φορά “μακε-
δονική” ιθαγένεια και γλώσσα, που ου-
σιαστικά συνιστούν αναγνώριση μακε-
δονικής ταυτότητας. Παραδίδεται, επί-
σης, όλη η μακεδονική ιστορία από τα
χρόνια των Κυρίλλου και Μεθοδίου μέ-
χρι τις ημέρες μας στους Σκοπιανούς.
Δυστυχώς, η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ,
εθισμένη στην κρυφή διπλωματία και
σε διάφορες παλαιοκομουνιστικές ιδε-
οληψίες, βρήκε αυτόν τον δρόμο για να
καλοπιάσει τρίτες δυνάμεις. Τσίπρας,
Κοτζιάς και Καμμένος –ο οποίος είναι
άμεσος συναυτουργός του εθνικού ε-
γκλήματος και ας σταματήσει να παίζει
το έργο “αμάρτησα για το παιδί μου”–
δεν λογαριάζουν ούτε την ιστορική α-
λήθεια, ούτε τις εθνικές ευαισθησίες
των Ελλήνων. Μοναδικό κριτήριό τους,
όπως και στις αποφάσεις τους για την
οικονομία, είναι η καρέκλα τους». 

• Μια κυβέρνηση Νέας Δημο-
κρατίας έχει περιθώριο επανα-
διαπραγμάτευσης της συμφω-
νίας αυτής;

«Ο τρόπος που φθάσαμε στην υπο-
γραφή των Πρεσπών, που παραπέμπει
δυστυχώς στα τελευταία χρόνια του εμ-
φυλίου και τις αντεθνικές δεσμεύσεις
Ζαχαριάδη, κατέδειξε την απαξίωση
της κυβέρνησης προς τη Βουλή και

τους πολίτες. Προσπάθησε να δημι-
ουργήσει τετελεσμένα και τα κατάφε-
ρε, καθώς η πΓΔΜ θα λάβει σύντομα
πρόσκληση για το ΝΑΤΟ. Εμείς, πά-
ντως, ως ΝΔ ξεκαθαρίσαμε ότι αυτή τη
συμφωνία δεν θα την επικυρώσουμε
όταν η κυβέρνηση Τσίπρα τη φέρει
στη Βουλή». 

• Τα συναισθήματά σας όταν
ακούσατε τον κ. Ζάεφ να μιλάει
για «Μακεδόνες» και για «Έλλη-

νες»;
«Ο Ζάεφ μίλησε έτσι γιατί του το

επέτρεψε η ελληνική κυβέρνηση. Το
χειρότερο για τους Έλληνες, όμως, ή-
ταν το χαμόγελο του κ. Τσίπρα όταν
άκουγε τον πρωθυπουργό των Σκο-
πίων να μιλάει συνεχώς για “Μακε-
δόνες”, αντί να αντιδράσει, έστω για
τα μάτια. Αυτό δείχνει τι παρωπίδες
φορούν και το πόσο επικίνδυνη είναι
αυτή η κυβέρνηση όσο παραμένει
στην εξουσία...» 

• Η παρέμβαση του Κώστα Κα-
ραμανλή σάς ικανοποίησε; Μή-
πως οι Νεοδημοκράτες περίμε-
ναν κάτι πιο εμφατικό; 

«Στη μνήμη των Ελλήνων θα μείνει
πάντα ότι το 2008, εν μέσω εντονότε-
ρων διεθνών πιέσεων σε σχέση τις πα-
ρούσες, ο τότε πρωθυπουργός αντιστά-
θηκε με βέτο στην είσοδο των Σκοπίων
στο ΝΑΤΟ. Η απόπειρα σύγκρισης της
στάσης Καραμανλή με την επονείδιστη
ενδοτικότητα των σημερινών κυβερνώ-

«Συναυτουργός 
στο εθνικό έγκλημα 
ο Πάνος Καμμένος»

«Δίνουμε τα πάντα
χωρίς να παίρνου-
με, σχεδόν, τίποτε».

Με αυτά τα λόγια σχολιάζει,
σε συνέντευξή του στην
«Α», ο βουλευτής Λάρισας
της Ν.Δ., Μάξιμος Χαρακό-
πουλος, τη συμφωνία των
Πρεσπών για το ονοματο-
λογικό τη ΠΓΔΜ. Ο κ. Χαρα-
κόπουλος προσθέτει ότι «το
χειρότερο για τους Έλληνες
ήταν το χαμόγελο του κ.
Τσίπρα όταν άκουγε τον
πρωθυπουργό των Σκοπίων
να μιλάει συνεχώς για “Μα-
κεδόνες”, αντί να αντιδρά-
σει, έστω για τα μάτια». Τέ-
λος, ως αν. τομεάρχης Δη-
μόσιας Τάξης της «γαλά-
ζιας» παράταξης, τονίζει ότι
το «Εξαρχιστάν είναι αφη-
μένο από τον κ. Τόσκα στην
ανομία και στις συμμορίες
που δρουν ως κράτος εν
κράτει».

ντων δεν είναι μόνον ατυχής. Καταδει-
κνύει τη διαφορά μεταξύ εκείνου που
είχε συνείδηση του βάρους της εθνι-
κής του ευθύνης και αυτών που όλα τα
σφάζουν και όλα τα μαχαιρώνουν για
μια μέρα εξουσίας. Στη σημερινή κρί-
ση ο Κώστας Καραμανλής επέλεξε να
παρέμβει με αυτόν τον τρόπο και αυτό
είναι δική του επιλογή, απόλυτα σεβα-
στή». 

• Η κυβέρνηση προβάλλει το α-
φήγημα της «καθαρής» εξόδου
απ’ τα μνημόνια. Είναι όντως έ-
τσι;

«Αυτά τα παραμύθια που λένε ούτε
οι ίδιοι δεν τα πιστεύουν. Οι δεσμεύ-
σεις της χώρας μετά τον Αύγουστο έ-
χουν ήδη δημοσιοποιηθεί και δεν επι-
δέχονται αμφισβήτηση. Περικοπές συ-
ντάξεων και αφορολόγητου, υποθή-
κευση δημόσιας περιουσίας, πλεονά-
σματα που ξεπερνούν κάθε φαντασία,
και έλεγχος κάθε 4 μήνες από τους ε-
ταίρους που θα μπορούν να επιβάλουν
ποινές για τη μη εκτέλεση των συμφω-
νηθέντων. Ό,τι και να κάνουν, όσα
ψεύδη και να πουν, το πολιτικό τους
τέλος έρχεται ταχύτατα. Μόνον που,
φεύγοντας, θα αφήσουν μια ημικατε-
στραμμένη χώρα, οικονομικά, κοινω-
νικά και γεωπολιτικά...»

• Προέρχεστε από την περιφέ-
ρεια. Μπορεί η ελληνική ύπαι-
θρος, ο πρωτογενής τομέας, να
στηρίξει την προσπάθεια οικο-
νομικής ανάκαμψης;

«Η ανάπτυξη της αγροτικής παρα-
γωγής είναι εκ των ων ουκ άνευ όρων
της γενικής οικονομικής ανάπτυξης.
Τούτο συνεπάγεται την αύξηση των ε-
ξαγωγών, της υγιούς παραγωγικότη-
τας, την πληθυσμιακής ενίσχυσης της
περιφέρειας, τη διατήρηση παραδό-
σεων και κοινωνικών δομών που απει-
λούνται από τις ραγδαίες ανατροπές
που συμβαίνουν στη χώρα και στον
κόσμο. Για να πετύχει, όμως, απαιτεί-
ται σχέδιο και βούληση. Με την κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ το μόνον που
είδαν οι αγρότες ήταν φόροι επί φό-
ρων, αυξήσεις ασφαλιστικών εισφο-
ρών και παντοειδή κτυπήματα της εγ-
χώριας παραγωγής».

• Πρόσφατα είδαμε τον «Ρουβίκωνα» να ε-
πιχειρεί εισβολή στο υπουργείο Προστασίας
του Πολίτη. Ενεργεί όντως υπό την ανοχή της
κυβέρνησης;

«Ο Ρουβίκωνας δέχεται εξ αρχής τη, σχεδόν,
απροκάλυπτη “στοργή” της κυβέρνησης. Τους
έχουν αποκαλέσει “δικά τους παιδιά”, “συλλο-
γικότητες”, έχουν κάνει τα περιπολικά “ταξί”. Α-
κόμη και οι πρόσφατες ενέργειές τους, που ε-
ξέθεσαν για μια ακόμη φορά τη χώρα, εναντίον
ξένων ιδρυμάτων και προξενείων είχαν ως α-
ποτέλεσμα να ανταμειφθούν και ο αρχιδολοφό-
νος της 17 Νοέμβρη Κουφοντίνας να πάρει ε-
κβιαστικά μια ακόμη άδεια από τις φυλακές». 

• Για τα Εξάρχεια υπάρχει συγκεκριμένο σχέ-
διο της Ν.Δ.; Ακούμε συνδικαλιστές της ΕΛ.ΑΣ.
να λένε ότι δεν υπάρχει πολιτική βούληση. Α-
σπάζεστε αυτή την άποψη;

«Η ΕΛ.ΑΣ. όπου αφέθηκε να δουλέψει τα κα-
τάφερε περίφημα. Το ίδιο θα μπορούσε και στα Ε-
ξάρχεια. Πρόσφατα με πρωτοβουλία του αξιωμα-
τικού που ήταν εκεί, κυνηγήθηκαν και πιάστηκαν
ένα τσούρμο μπαχαλάκηδες – μεταξύ αυτών λέ-
γεται και ένας υπάλληλος της Βουλής. Δυστυχώς,
όμως, το... Εξαρχιστάν είναι αφημένο από τον κ.
Τόσκα στην ανομία και στις συμμορίες που δρουν
ως κράτος εν κράτει, στο κέντρο της πρωτεύου-
σας».

«Απροκάλυπτη “στοργή” της κυβέρνησης στον Ρουβίκωνα»

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΜΑΞΙΜΟΣ

ΧΑΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΛΑΡΙΣΗΣ Ν.Δ.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 23/24 IOYNIOY 2018
www.iapopsi.gr
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ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Περιμένουν
χειρότερα

Οι αλλεπάλληλες αποδοκιμασίες
προς τους υπουργούς και βουλευτές
της κυβερνητικής πλειοψηφίας σε
διάφορες πόλεις της Ελλάδας, έ-
χουν ανησυχήσει το Μαξίμου, το ο-
ποίο ελπίζει πως με δηλώσεις στυλ
Κοντονή περί ναζιστών και χιτλερι-
κών θα ανακόψει αυτό το κύμα. Το
χειρότερο, όμως, για την κυβέρνηση
είναι ότι σύσσωμη η αντιπολίτευση
καταδικάζει όλους τους προπηλακι-
σμούς. Κι όμως, το Μαξίμου επιμέ-
νει ότι υπάρχει δάκτυλος της Νέας
Δημοκρατίας. Κι επειδή εμείς δεν εί-

μαστε λωτοφάγοι, ανάλογα συνθή-
ματα ακούγονταν όταν ο ΣΥΡΙΖΑ ή-

ταν στην αντιπολίτευση και κάλυπτε
όλους τους διαμαρτυρόμενους λέγο-

ντας πως «είναι πολίτες που έχουν κά-
θε δικαίωμα να διαμαρτυρηθούν». Σή-
μερα αυτοί οι πολίτες είναι «ακραίοι»
και «φασίστες». Γιατί τα ισχυρίζεται ό-
λα αυτά το Μαξίμου; Μα όπως λένε οι
γνωρίζοντες προσπαθούν με κάθε τρό-
πο να σταματήσουν αυτές τις διαμαρτυ-
ρίες, διότι φοβούνται ότι όταν έρθουν και
οι μειώσεις στις συντάξεις, τότε όλα θα γί-
νουν χειρότερα. 

Σχεδιάζουν μακεδονική
εκστρατεία
«Η περιοδεία του Μητσοτάκη στη Βόρεια Ελ-
λάδα δεν θα μείνει αναπάντητη», λένε
στην Κουμουνδούρου, ισχυριζόμενοι
πως ο πρωθυπουργός θα πυκνώσει τις
εμφανίσεις του το επόμενο διάστημα
στον βορρά, προκειμένου να εξηγήσει
πως η συμφωνία των Πρεσπών είναι προς
το συμφέρον όλων των πλευρών. Ήδη καταρτίζο-
νται σχέδια για «απόβαση» κλιμακίων βουλευτών σε πόλεις
της Βόρειας Ελλάδας, με στόχο να ενημερωθούν οι πολί-
τες για τη συμφωνία. Βεβαίως, προς το παρόν Μαξίμου και
Κουμουνδούρου τηρούν στάση αναμονής για να δουν πότε
θα ξεφουσκώσουν οι αντιδράσεις για το Μακεδονικό.

Κόντρα μέσω 
των social media
Σε μπρα ντε φερ μεταξύ του εκπροσώ-
που Τύπου του Κινήματος Αλλαγής
Παύλου Χρηστίδη και του διευθυντή της
ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ Κώστα Ζαχαριάδη εξελί-
χθηκε το σχόλιο του δεύτερου στα social media, ό-
ταν ρώτησε τη Φώφη Γεννηματά σε ποιο άρθρο αναγνω-
ρίζει μακεδονική εθνότητα. «Κώστα, εθνικότητα γράφει η Φώ-
φη Γεννηματά. Και πιστεύω ξέρεις τη συμφωνία και πού το ανα-
φέρει», του απάντησε σε φιλικό τόνο ο Παύλος Χρηστί-
δης, καλώντας τον με νόημα να μη λέει αυτά τα περί συνι-
στώσας μπροστά στους ΑΝΕΛ που λένε ότι θα κάνουν τα
πάντα για να μην περάσει η συμφωνία…

Το χιούμορ και η μορταδέλα
Παρά το γεγονός ότι επί ημερών Τσίπρα ο Πέτρος
Τατσόπουλος εξελέγη βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ, εν
συνεχεία εξελίχθηκε ως τον μεγαλύτερο πολέμιό

του. Έτσι, λοιπόν, ο συγγραφές με ανάρτησή του στο
Facebook παραλλήλισε το χιούμορ του πρωθυπουρ-

γού με τη… μορταδέλα. Όλο αυτό ξεκίνησε όταν διέγραψε ά-
τομο που, όπως έγραψε ο ίδιος, «μοιρολογεί επειδή δεν βρέθηκε έ-
νας πατριώτης ελεύθερος σκοπευτής, όταν ο Αλέξης Τσίπρας υπέ-
γραφε τη συμφωνία στις Πρέσπες. Το μελαγχολικό δεν είναι το IQ
μορταδέλας του συγκεκριμένου ατόμου – αυτό είναι το αναμενόμενο.
Το μελαγχολικό είναι πως ο ίδιος ο Αλέξης Τσίπρας, στο λίγο που
τον γνώρισα, μάλλον θα γελούσε με αυτή τη μακάβρια χοντράδα»,
συνέχισε ο κ. Τατσόπουλος. «Όχι από αφοβία. Από κοινή αίσθηση
του χιούμορ με τη μορταδέλα», κατέληξε. 

Διαρροές με επίκεντρο
τον Λαλιώτη
Από το Μαξίμου διαρρέουν ότι ο πρωθυπουργός
έχει ανοίξει δίαυλο επικοινωνίας με τον Κώστα Λα-
λιώτη. Και όπως επισημαίνουν, το ιστορικό στέλεχος
του ΠΑΣΟΚ εδώ και καιρό έχει εκφράσει την άποψη ό-
τι το Κίνημα Αλλαγής πρέπει να βρει κοινό τόπο με τον ΣΥΡΙΖΑ,
ακόμη και για μία κυβερνητική συνεργασία. Από την άλλη, στη Χαρι-
λάου Τρικούπη υποστηρίζουν ότι αυτό που διαρρέει το Μαξίμου είναι
μύθευμα με στόχο να δημιουργήσει προβλήματα. Τουναντίον τονίζουν
πως «η πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ κι επικεφαλής του ΚΙΝΑΛ ακολουθεί τη στρα-
τηγική Λαλιώτη για να επιστρέψουν στο μαντρί οι παραπλανηθέντες ψηφο-
φόροι που πίστεψαν τον ΣΥΡΙΖΑ». 

«Δεν πιστεύω να έφθασαν κι εδώ
αυτοί που μας αποδοκιμάζουν 
για τη συμφωνία»

Κάνει λάθος
Για παγωμένες σχέσεις

Ντόρας Μπακογιάννη και
Σταύρου Θεοδωράκη κά-

νουν λόγο πολλοί στο Κοι-
νοβούλιο. Η πρώην υπουρ-

γός Εξωτερικών θεωρεί
πως κάνει λάθος ο επικε-
φαλής του Ποταμιού που

στηρίζει τη συμφωνία 
Τσίπρα-Ζάεφ.

Χόρευε
Πλήρη κάλυψη παρείχε ο
Δημήτρης Τζανακόπολος
στον βουλευτή του ΣΥΡΙ-

ΖΑ, Κώστα Σέλτσα, ο οποί-
ος διασκέδαζε χορεύοντας
το αλυτρωτικό τραγούδι

«Μακεδονία του Αιγαίου».
Ο κυβερνητικός εκπρόσω-
πος απάντησε ότι «οι Έλλη-
νες πολίτες μπορούν να χο-

ρεύουν ό,τι θέλουν». 

Στα στρατόπεδα
Οι αναταράξεις από τη

συμφωνία Τσίπρα-Ζάεφ έ-
χει πονέσει πολύ τους Α-

ΝΕΛ, καθώς αυξάνονται τα
στελέχη σε όλη την Ελλά-
δα που αποχωρούν από το
κόμμα του Πάνου Καμμέ-

νου. Και όπως λένε, την ώ-
ρα που σε όλη την Ελλάδα
αντιμετωπίζουν αποδοκι-

μασίες, ο πρόεδρος του
κόμματος δεν εμφανίζεται
πουθενά. Προτιμά την α-
σφάλεια των επισκέψεων
σε στρατόπεδα, ασχολού-
μενος με το υπουργείο του.
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• Οι 2 λόγοι που ώθησαν τον ανεξάρτητο βουλευτή να διεκδικήσει
δίχως συνεργασίες την ψήφο των πολιτών με το Χριστιανοδημοκρατικό Κόμμα
Ελλάδος που ο ίδιος ίδρυσε και μετράει ήδη 5 χρόνια ζωής

Η ψήφιση του νέου μεσοπρό-
θεσμου και η παράδοση –ό-
πως τη χαρακτηρίζει ο ίδιος–
του ονόματος της Μακεδονίας
ήταν οι δύο λόγοι που οδήγη-
σαν τον Αχαιό πολιτικό, Νίκο
Νικολόπουλο, στην απόφαση
να κατέβει αυτόνομα στις επό-
μενες ευρωεκλογές ηγούμε-
νος του Χριστιανοδημοκρατι-
κού Κόμματος Ελλάδος. 

Ο
ανεξάρτητος βουλευτής
δεν έκρυψε ποτέ την ά-
ποψή του περί της ανα-
γκαιότητας να συνυπάρ-
ξουν οι πατριωτικές κε-

ντροδεξιές δυνάμεις, προκειμένου ό-
πως λέει «να αναχαιτισθούν οι σύγχρο-
νοι “επιδρομείς” που έχουν βαλθεί να φτω-
χοποιήσουν πλήρως την ελληνική κοινω-
νία, αποδομώντας τον ιστό της και κατα-
φέρνοντας καίρια πλήγματα στην ιστορία
και τον πολιτισμό του τόπου». 

Υπό αυτό το πρίσμα, ο Ν. Νικολό-
πουλος καταθέτει δημοσίως την πίστη
του κόμματος των Ελλήνων Χριστιανο-
δημοκρατών ότι «η ελπίδα κρύβεται σε
μια σθεναρή εθνική στάση, σε μια σκληρή
διαπραγμάτευση» που δεν αφορά μόνο
τα εθνικά αλλά και τα οικονομικά θέ-
ματα. «Ας τη δοκιμάσουμε επιτέλους. Αυ-
τοί που έχασαν τη δουλειά τους, το ψωμί
τους, τη σύνταξή τους, το μέλλον τους και
κυρίως την ελπίδα τους, γνωρίζουν ότι η
υποταγή θα τους κάνει μονιμότερους στη
δυστυχία», συμπληρώνει.

Ο συμβολισμός 
και ο Εθνάρχης 
Σύμφωνα με τον Αχαιό πολιτικό, η αυ-
τόνομη κάθοδός του στις ευρωεκλογές
έχει τον ισχυρό συμβολισμό της απο-
στολής ενός καθαρού μηνύματος από
τους Έλληνες ψηφοφόρους προς την

κυβέρνηση και τα κόμματα, χωρίς να
διακυβεύεται ανωμαλία και ακυβερνη-
σία στη χώρα. Ειδικότερα, θεωρεί ότι,
δεδομένης της πίστης στην ευρωπαϊκή
θέση της Ελλάδας, θα πρέπει να συμ-
βάλει και το κόμμα τους στη μεγάλη α-
νατροπή συσχετισμών και δυνάμεων
στον ευρωπαϊκό χώρο για να αλλάξει
η πολιτική του οικονομικού στραγγαλι-
σμού των λαών.

Αιτιολογώντας περαιτέρω την από-
φασή του για αυτόνομη κάθοδο στις ευ-
ρωεκλογές, ο Ν. Νικολόπουλος δη-
λώνει χαρακτηριστικά: 

«Η αδράνεια και η αποδοχή τετελεσμέ-
νων “σκοτώνουν” την ελπίδα. Αυτό που
ζούμε –και ψηφίζεται επί 8 χρόνια από ελ-
ληνικές κυβερνήσεις– συνιστά οικονομική
αυτοκτονία! Ούτε τα δημόσια οικονομικά
τακτοποιούνται, ως όφειλαν, ούτε το χρέος
μειώνεται. Μόνο οι πολίτες χρεώνονται για
να πληρώνει το κράτος δανεικά και τοκο-
χρεωλύσια!

»Ακούω από την κυβέρνηση να μιλάει
για το τέλος του μνημονίου, τον κ. Χουλια-
ράκη να λέει ότι τα μέτρα είναι απαραίτητα
για να πάρουμε ελαφρύνσεις για το χρέ-
ος, τον κ. Ρέκλινγκ να χαρακτηρίζει τη χώ-
ρα μας ως ευρωπαϊκό success story. Δεν
περιμένω τίποτα άλλο από ανθρώπους που
υπηρέτησαν το δόγμα “σκλαβώστε την Ελ-
λάδα”. Όσο εμείς θα περνάμε θηλιές στους
λαιμούς μας, τόσο αυτοί θα μας χειροκρο-
τούν!»

Πυλώνας αντίστασης…
Αυτό που σε κάθε περίπτωση προκύ-
πτει ως μεγάλο στοίχημα για τον Νίκο
Νικολόπουλο είναι να αποδειχτεί ότι
τα 5 χρόνια ζωής του Χριστιανοδημο-
κρατικού Κόμματος Ελλάδος δεν είναι
τυχαία και πως ο πολιτικός σχηματι-
σμός του δεν κατέρχεται στις προσεχείς
ευρωεκλογές ως «διάττων αστέρας»
μιας κάποιας πολιτικής συγκυρίας. 

Θυμίζεται ότι το Χριστιανοδημοκρα-
τικό Κόμμα Ελλάδος ήρθε στο προσκή-

νιο το 2013 για να υπηρετήσει τις δια-
χρονικές ιδρυτικές αρχές του Εθνάρχη
Κωνσταντίνου Καραμανλή, και από
τότε μέχρι σήμερα έχουν πραγματο-
ποιηθεί αρκετές περιφερειακές συν-
διασκέψεις στελεχών καθώς και 6 πα-
νελλαδικές. Σε επίπεδο δομών, το κόμ-
μα συγκρότησε νεολαία με πρώτο πρό-
εδρο τον Γιώργο Δρακούλη (ιδιωτι-
κό υπάλληλο), με την προεδρική σκυ-
τάλη να περνάει μετά στη φοιτήτρια της

Παντείου Ελίνα Αναγνωστοπούλου,
και σήμερα πλέον στη δημοσιογράφο
Χριστίνα Τσίγκα. 

Το κόμμα συμμετείχε για πρώτη φο-
ρά στις περιφερειακές εκλογές του
2014 όπου στην Αττική είχε συμμετά-
σχει με τον συνδυασμό «Ανατροπή» και
με συμμετοχή πολλών στελεχών σε ψη-
φοδέλτια δήμων και περιφερειών. Κα-
τόπιν, στις ευρωεκλογές, μαζί με τους
Β. Πολύδωρα και Χρ. Ζώη, είχαν συ-
γκροτήσει την «Ένωση για την Πατρί-
δα και τον Λαό». 

Το αν λοιπόν θα καταφέρει ο Νίκος
Νικολόπουλος να αφήσει ισχυρό α-
ποτύπωμα στις επόμενες ευρωεκλογές
πείθοντας με τις προτάσεις του τους
ψηφοφόρους να αναδείξουν το Χρι-
στιανοδημοκρατικό Κόμμα Ελλάδος σε
πυλώνα αντίστασης, μένει να αποδει-
χτεί στην κάλπη. Αυτό που δεν χρειά-
ζεται επιβεβαίωση και του το αναγνω-
ρίζουνε φίλοι και αντίπαλοι είναι το έν-
στικτο της επιβίωσης που τον διακρί-
νει, η εργασιομανία και τελειομανία
του, και προ πάντων η αταλάντευτη
στάση του υπέρ της διαφάνειας και της
νομιμότητας. Αυτά, όπως λέει και ο ί-
διος, είναι τα όπλα του και αυτά πιστεύ-
ει ότι θα τον δικαιώσουν…

Αυτόνομο στοίχημα 
για τον Νικολόπουλο 
στις ευρωεκλογές 
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• Τις τελευταίες ημέρες του σύντομου «έγγαμου» πολιτικού βίου τους
περνούν η Φώφη Γεννηματά και ο Σταύρος Θεοδωράκης

Μένει η επικύρωση 
του διαζυγίου

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Κ
άτι που επί της ουσίας επι-
βεβαιώθηκε την Πέμπτη με
την ανακοίνωση του ΚΙ-
ΝΑΛ, με την οποία κάλε-
σαν τον Σταύρο Θεοδω-

ράκη να αποφασίσει σύντομα εάν θα
παραμείνει, ή να τους αδειάσει τη γω-
νιά. Οπότε αυτό που μένει και που εν-
διαφέρει τους πολιτικούς παρατηρητές
δεν είναι η απόφαση –αυτή καθαυτή–
όσο η εισήγηση του κ. Θεοδωράκη.
Μία εισήγηση, η οποία θα δείχνει τον
δρόμο της αποχώρησης. Όμως όλοι
περιμένουν μέσω της εισήγησης να ε-
ξηγήσει ο επικεφαλής του Ποταμιού
τους πραγματικούς λόγους της αποχώ-
ρησης. Κι αυτό δεν το περιμένουν μόνο
οι βουλευτές, τα στελέχη και τα μέλη
του Ποταμιού, αλλά και από τη Χαρι-
λάου Τρικούπη.

Η απόφαση του διαζυγίου ελήφθη
από τις δύο πλευρές, δίχως να ενημε-
ρώσει ο ένας τον άλλο, το Σάββατο 15
Ιουνίου, λίγες ώρες πριν από τις ομι-
λίες των αρχηγών στη Βουλή επί της
πρότασης δυσπιστίας που είχε καταθέ-
σει η Νέα Δημοκρατία κατά της κυβέρ-
νησης. Τότε, λοιπόν, η κα Γεννηματά
επικοινώνησε με τον επικεφαλής του
Ποταμιού ζητώντας του στην ομιλία του
να ακολουθήσει τη δική της γραμμή για
το Μακεδονικό. Το τι ακριβώς διημεί-
φθη μεταξύ των δύο το γνωρίζουν μό-
νο οι ίδιοι. Απλά οι συνεργάτες του κ.
Θεοδωράκη κάνουν λόγο πως «το

Σάββατο το απόγευμα στη Βουλή, όχι μόνο
δεν άλλαξε λέξη από αυτά που σχεδίαζε
να πει, αλλά ήταν βλοσυρός ακόμη κι ό-
ταν αντάλλασσε χειραψίες με βουλευτές
άλλων κομμάτων». 

Η επόμενη πράξη παίχθηκε τη Δευ-
τέρα το απόγευμα στη Σε-

βαστουπόλεως, εκεί ό-
που συγκλήθηκε σύ-
σκεψη κι έγινε ένας
απολογισμός της
κοινής πορείας
με τις άλλες δυ-
νάμεις στο ΚΙ-
ΝΑΛ. Οι από-
ψεις ήταν μοι-
ρασμένες, κα-
θώς υπήρχαν
κάποιοι που έ-
λεγαν πως πρέ-
πει το Ποτάμι

να ακο-

λουθήσει αυτόνομη πορεία, όπως ο
Σπύρος Δανέλλης, ενώ από την άλλη
πλευρά οι Τσιόδρας, Γραμματικά-
κης, Μαυρωτάς ήταν πιο μετριοπα-
θείς και της άποψης πως πρέπει να πο-
λεμήσουν εντός του ΚΙΝΑΛ για τις α-
πόψεις τους. Από τη συνεδρίαση της
Δευτέρας απουσίαζαν οι βουλευτές
Γρηγόρης Ψαριανός και Γιώργος Α-
μυράς, οι οποίοι έχουν ταχθεί κατά της
συμφωνίας. 

Πάντως δεν είναι λίγοι οι πολιτικοί
παρατηρητές που υποστηρίζουν ότι η
εξέλιξη της αποχώρησης του Ποταμι-
ού από το ΚΙΝΑΛ ήταν αναπόφευκτη,
καθώς τη θεωρούσαν προδιαγεγραμ-

μένη. Κι αυτό διότι στήθηκε ένα κόμμα
καθαρά αρχηγοκεντρικό με συνέπεια
να φθάσουμε στο Πολιτικό Συμβούλιο
της Τετάρτης 12 Ιουνίου, όπου η κα
Γεννηματά, αν και ήταν μειοψηφία ε-
ντός του οργάνου, χάραξε τη γραμμή δί-
χως να ακούσει τους υπόλοιπους. Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι της προτάθηκε
να αναλύσει τα σημεία που διαφωνεί
στη Βουλή και να ζητήσει την αλλαγή
στα συγκεκριμένα σημεία. Μία κίνηση
που θα της έδινε πλεονέκτημα και θα
έφερνε σε δύσκολη θέση τον πρωθυ-
πουργό. Όμως η κα Γεννηματά επέλε-
ξε να πει «όχι», απλά και μόνο για να υ-
πάρξουν εκλογικά οφέλη χρησιμοποι-
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Το κλίμα εντός του Ποταμιού λίγες ημέρες πριν από την αποχώρηση από το ΚΙΝΑΛ
δεν μπορείς να το χαρακτηρίσεις και καλό. Οι απόψεις για το διαζύγιο διίστανται ακό-
μη και σήμερα. Κατά πληροφορίες, ο στενός συνεργάτης του Σταύρου Θεοδωράκη, ο
Δημήτρης Τσιόδρας, ακόμα πιστεύει ότι το Ποτάμι πρέπει να συνεχίσει τη μάχη του ε-
ντός του Κινήματος Αλλαγής. Παρόμοιες απόψεις έχει εκφράσει και ο Γιάννης Μεϊ-
μάρογλου.  Ο αντιπρόεδρος της Βουλής και βουλευτής του Ποταμιού Σπύρος Λυκού-
δης, σε συνεντεύξεις του τις τελευταίες ημέρες, ασκεί κριτική στους χειρισμούς της
ΔΗΣΥ. «Δεν πάλεψα για να συγκροτηθεί ένα ΠΑΣΟΚ-plus που θα μιλά η πρόεδρος και

όλοι θα σωπαίνουν», αναφέρει. Υπογραμμίζει πάντως ότι ακόμα και αν συμβεί το α-
ναπόφευκτο δεν θα πρέπει οι βουλευτές του Ποταμιού να τραβήξουν τον δρόμο

τους. «Εκτός από τους πολιτικούς σχεδιασμούς υπάρχει και η πολιτική ηθική»,
λέει με νόημα. Και εκείνος αναμένει την απόφαση του Ποταμιού την 1η Ιου-
λίου ώστε στη συνέχεια να αποφασίσει με τους «ΜΕΤΑρρυθμιστές της Αρι-

στεράς» σε πανελλαδική συνδιάσκεψη τι μέλλει γενέσθαι.
Ο Γιώργος Αμυράς βρίσκεται στα όριά του. Κατά πληροφορίες ο βουλευτής επιθυμεί

Διίστανται οι απόψεις
εντός του Ποταμιού


ΤΙ ΑΛΛΑΞΕ ΚΑΙ Η ΧΑΡΙΛΑΟΥ ΤΡΙΚΟΥΠΗ
ΘΕΩΡΕΙ ΠΛΕΟΝ ΩΣ «ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟ» ΤΟΝ Ε-

ΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΙΟΥ

Την τελευταία εβδομάδα του μικρού «έγγαμου
βίου» τους περνούν το Κίνημα Αλλαγής και το
Ποτάμι. Κι αυτό διότι την επόμενη Κυριακή, 1η
Ιουλίου, συνέρχεται η Κεντρική Επιτροπή του
Ποταμιού (ΜΕΣΥΑ) για να αποφασίσει και τυ-
πικά –εκτός συγκλονιστικού απροόπτου– την
αποχώρηση από το Κίνημα Αλλαγής.
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ώντας τον όρο του πατριωτικού ΠΑ-
ΣΟΚ. 

Η αλήθεια είναι ότι όλο αυτό το διά-
στημα αρκετοί από τους συνομιλητές
του Θεοδωράκη, προερχόμενοι από
τον χώρο του ΠΑΣΟΚ προσπάθησαν
να τον νουθετήσουν συστήνοντάς του
ψυχραιμία, μεταξύ αυτών και ο Κώ-
στας Σημίτης, αλλά όλοι διαπίστωσαν
ότι αυτό που ενοχλεί τον επικεφαλής
του Ποταμιού είναι η διαδικασία που
έχει βάλει στις ράγες η κα Γεννηματά,
δηλαδή όχι απλά η ΠΑΣΟΚοποίηση
του ΚΙΝΑΛ, αλλά η παλινδρόμηση
στην εποχή του Ανδρέα Παπανδρέ-
ου. Όπως λένε χαρακτηριστικά στελέ-
χη του Ποταμιού, που παραβρέθηκαν
στις τοπικές συνελεύσεις του ΚΙΝΑΛ ε-
νόψει των εκλογών για την ανάδειξη
των τοπικών επιτροπών σε όλους τους
δήμους, αύριο Κυριακή, παλαιοί ΠΑ-
ΣΟΚοι ζητούσαν από τη στιγμή που

δεν μπορεί να αναστηθεί ο Ανδρέας
Παπανδρέου να αναστήσουν την πο-
λιτική που ακολούθησε τη δεκαετία του
’80 σε όλους τους τομείς.

Ποιον ενοχλεί
Το ερωτηματικό που τίθεται από τους
πολιτικούς αναλυτές είναι για ποιον
λόγο ενοχλεί ο Σταύρος Θεοδωρά-
κης τη Χαριλάου Τρικούπη, αφού όλοι
αναγνωρίζουν πως το Ποτάμι κατά
πρώτο λόγο και κατά δεύτερο η
ΔΗΜ.ΑΡ. και ο Καμίνης λειτουργούν
ως κολυμβήθρα του Σιλωάμ για τα όσα
κατηγορούν το ΠΑΣΟΚ οι ψηφοφόροι
που το εγκατέλειψαν. Κι όλα αυτά όταν
προ μηνών η σύμπλευση του Ποταμιού
με το ΠΑΣΟΚ θεωρήθηκε μεγάλη
στρατηγική νίκη της Φώφης Γεννημα-
τά. Ένα άνοιγμα στην εναλλακτική και
φρέσκια Κεντροαριστερά που το είχε
τόσο ανάγκη. Πάνω σε αυτό το αφή-

γημα στήθηκε ολόκληρο συνέδριο, έ-
γινε εσωκομματική εκλογή, στήθηκαν
στην ουρά εκατοντάδες χιλιάδες ψηφο-
φόροι που ήταν ως τότε εξαφανισμέ-
νοι.

Δεν υπήρχε ποτέ η αίσθηση ότι ο
Θεοδωράκης θα έ-
φερνε στο ΠΑ-
ΣΟΚ εκατομ-
μύρια οπα-
δούς. Δεν
τους είχε. Τις
νέες ιδέες
του Ποταμι-
ού ήθελε να
προσεταιρι-
στεί η κα Γεν-
νηματά. Τη
φρεσκά-

δα του λόγου και τις ρηξικέλευθες από-
ψεις. Ποιος από το ΠΑΣΟΚ θα τολμού-
σε να στηρίξει τον γάμο των ομοφυλό-
φιλων, την ιατρική κάνναβη, τα δικαι-
ώματα των μειονοτήτων, την αξιοκρα-
τία στο Δημόσιο; Ας μην ξεχνάμε πως
στα περισσότερα από αυτά τα νομοσχέ-
δια η κα Γεννηματά έλαμψε διά της α-
πουσίας της. 

Κι όμως, όλα αυτά την ίδια ώρα
προκάλεσαν τρόμο στη Χαριλάου Τρι-
κούπη και ειδικά στους παραδοσια-
κούς κι εναπομείναντες ψηφοφόρους
του ΠΑΣΟΚ (μεγάλοι ηλικιακά). Ακό-
μη και το σακίδιο του Θεοδωράκη ή-
ταν ένα στιλιστικό ταμπού που το ΠΑ-
ΣΟΚ ήθελε να το αποκτήσει.

Όμως την ίδια ώρα ο Θεοδωράκης
και το Ποτάμι κάθε άλλο παρά βολικοί
αποδείχθηκαν. Έτσι φιλικά προσκεί-
μενοι αρθρογράφοι προς το ΠΑΣΟΚ α-
νακάλυψαν ότι ο Θεοδωράκης δεν έ-
χει δύναμη, έχει αρχηγικές βλέψεις,
δεν είναι φρέσκος. 

Κάποιοι θερμοκέφαλοι, μάλιστα, ει-
σηγήθηκαν στην πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ
να τον διαγράψει.

Κι όπως αναφέρουν οι δημοσκόποι,
το Κίνημα Αλλαγής χωρίς τον Θεοδω-
ράκη θα τα καταφέρει. Δεν θα πιάσει
το 20% που ονειρεύονται κάποιοι ε-
ντός του ΚΙΝΑΛ. Αυτά είναι όνειρα για
θερινές νύκτες. Αλλά θα χάσει μια φω-
νή που εντατικά επιμένει στον δρόμο
της Ευρώπης, της φιλελεύθερης οικο-
νομίας, της συμφιλίωσης με τους γεί-
τονες-εχθρούς. Επιμένει για μικρότε-
ρο Δημόσιο, για μεγαλύτερη επιχειρη-
ματικότητα, για μεταρρυθμίσεις στη γη-
ραιά Ελλάδα προς τον 21ο αιώνα.
Προφανώς η κα Γεννηματά χρησιμο-
ποίησε ως «μπαμπούλα» τον Θεοδω-
ράκη για να σταματήσουν οι αμφισβη-
τήσεις στο πρόσωπό της. Και τώρα που
έληξε αυτό το θέμα, ο επικεφαλής του
Ποταμιού μάλλον της χαλάει την ησυ-
χία.

Τι χρεώνει ο Σταύρος στη Φώφη
και η προφητική ομιλία στην Κ.Ε.
Η κύρια αιτία που ο Σταύρος Θεοδωράκης έχει φθάσει στο αμήν ήταν ο τρόπος της λήψης απο-
φάσεων στο Κίνημα Αλλαγής από τη Φώφη Γεννηματά. «Πώς είναι δυνατόν να αποφασίζει μόνη
της αλλά και στις συνεδριάσεις του Πολιτικού Συμβουλίου να θεωρεί ότι η άποψή της είναι πλειο-
ψηφία ακόμα και όταν έρχεται σε αντίθεση με όλα τα υπόλοιπα μέλη», λέει ακόμη και σήμερα στους
συνομιλητές του ο κ. Θεοδωράκης. Πάντως, όσοι γνωρίζουν πώς σκέφτεται και δρα ο επικεφαλής
του Ποταμιού περίμεναν αυτή την έκρηξη. Είχε προϊδεάσει τους πάντες στην ομιλία του στην
τελευταία Κεντρική Επιτροπή του Κινήματος Αλλαγής, ότι επέρχεται θύελλα, όλοι τον χειροκρό-
τησαν αλλά λίγοι κατάλαβαν τα λόγια του. «Το Κίνημα Αλλαγής πρέπει να ανοίγει δρόμους και ό-
χι να ακολουθεί τους δρόμους των άλλων», είχε πει. «Η θέση μας για το Μακεδονικό, η διεύρυνση
των δικαιωμάτων, το νέο Σύνταγμα, ο νέος εκλογικός νόμος, η δυναμική Αυτοδιοίκηση είναι ο δικός
μας δρόμος, δεν είναι οι απαντήσεις στα ερωτήματα των αντιπάλων μας».
Όπως είχε τονίσει, «η αφωνία της Ν.Δ. και ο συντηρητικός λαϊκισμός του ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να αποκα-
λύπτονται κάθε μέρα, και ο στόχος να παραμένει μια μεγάλη πολιτική αλλαγή και όχι απλώς μια
κυβερνητική εναλλαγή. Πολιτική αλλαγή, όμως, δεν σημαίνει μία νέα κυβέρνηση από αυτήν τη Βου-
λή. Πολιτική αλλαγή σημαίνει ότι ετοιμάσαμε τις συνθήκες, ώστε να υπάρξει μεγάλη ανανέωση της
επόμενης Βουλής και η επόμενη κυβέρνηση να μην είναι μια από τα ίδια. Το Κίνημα Αλλαγής θα πε-
τύχει αν καταθέσει συνοπτικές, ξεκάθαρες προτάσεις για όλα αυτά που πρέπει να γίνουν. Να νιώσουν
οι Έλληνες ότι έχουμε το σχέδιο για μια Ελλάδα ανταγωνιστική και δίκαιη. Μια χώρα που οι πολίτες
της θα δημιουργούν και όχι απλώς θα επιβιώνουν».

σφόδρα να επιστρέψει εκεί από όπου ξεκίνησε την πολιτική του διαδρομή,
δηλαδή στη Ν.Δ. Ο Γιώργος Μαυρωτάς, που είναι ένας από τους πιο στενούς
συνεργάτες του Σταύρου Θεοδωράκη, δεν έχει πάρει τις τελικές του απο-
φάσεις. Αναμένει και εκείνος τις εξελίξεις. Ο Γρηγόρης Ψαριανός δηλώνει ό-
τι βρίσκεται ήδη με το ένα πόδι εκτός ΚΙΝΑΛ, αλλά και ότι έχει πάρει διαζύ-
γιο με την Αριστερά. Ο Σπύρος Δανέλλης έχει κατ’ επανάληψη κρατήσει α-
ποστάσεις από το Κίνημα Αλλαγής. Στην τελευταία παρέμβασή του έθεσε
ζήτημα συνοχής του ΚΙΝΑΛ αν η ΔΗΣΥ καταψηφίσει τη συμφωνία για τα
Σκόπια.

Η επόμενη ημέρα
Αυτό που όλοι σκέφτονται είναι τι θα κάνει το Ποτάμι την επόμενη ημέρα. Ο
ίδιος ο κ. Θεοδωράκης εκτιμά πως το κόμμα που ίδρυσε θα βγει ακόμη πιο δυ-
νατό από αυτή την περιπέτεια. Όμως οι δημοσκόποι δεν συμφωνούν και υ-
ποστηρίζουν πως θα στερέψει στις επόμενες εθνικές εκλογές, όποτε αυτές κι ε-
άν γίνουν. Και βέβαια εντός Σεβαστουπόλεως έχουν τεθεί πολλά ερωτήματα. Το
Ποτάμι φεύγει για να πάει πού; Είναι σε θέση μόνο του να διεκδικήσει την πα-
ρουσία του στην επόμενη Βουλή; Δεν είναι προτιμότερο το Ποτάμι να βρεθεί ε-
κτός Βουλής δίνοντας τη μάχη των ιδεών του παρά να βρεθεί εκτός Βουλής
χωρίς να δώσει μάχη; Και προς ώρας δεν υπάρχουν πειστικές απαντήσεις. 
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Θα μπορούσε να είναι μία
υπόθεση μυστηρίου με κα-
τασκόπους, δολοφόνους
και πολλές ανατροπές, που
δύο φορές κατέληξε στο
αρχείο. Τώρα, όμως, ο φά-
κελος του θανάτου του
39χρονου Κώστα Τσαλικί-
δη, του πρώην στελέχους
της Vodafone Ελλάδος την
περίοδο του σκανδάλου
των υποκλοπών, ξανανοί-
γει για τρίτη φορά, αφού η
εισαγγελέας Πρωτοδικών,
Σωτηρία Παπαγεωργακο-
πούλου, κατόπιν σχετικής
παραγγελίας του εισαγγε-
λέα Εφετών, Γρηγόρη Πε-
πόνη, άσκησε πριν από με-
ρικά 24ωρα ποινική δίωξη
για ανθρωποκτονία από
πρόθεση κατ’ αγνώστων.
Ποια θα είναι η ετυμηγορία
μένει να το δούμε…   

Του Θεοδόση Παπανδρέου

Α
κόμα δεν είχαν ολο-
κληρωθεί οι πανηγυ-
ρισμοί για την Ολυ-
μπιάδα του 2004 ό-
ταν η Ελλάδα συντα-

ράχθηκε από μια απίστευτη απο-
κάλυψη. Κάποιοι είχαν καλωδιώ-
σει τη χώρα και παρακολουθού-
σαν μέχρι και τον τότε πρωθυ-
πουργό Κώστα Καραμανλή – κά-
ποιοι υποστηρίζουν εν γνώσει του. 

Οι υποκλοπές αποκαλύφθηκαν
στις 4 Μαρτίου 2005, έπειτα από
έναν έλεγχο ρουτίνας, που διεξή-
γαγε η Vodafone στο λογισμικό
της. Η κυβέρνηση ενημερώθηκε
στις 10 Μαρτίου και αποκάλυψε το
γεγονός στην κοινή γνώμη στις 2
Φεβρουαρίου 2006, με κοινή συ-
νέντευξη Τύπου που έδωσαν οι υ-
πουργοί Επικρατείας, Δημόσιας
Τάξης και Δικαιοσύνης (Θ. Ρου-
σόπουλος, Γ. Βουλγαράκης και
Αν. Παπαληγούρας, αντίστοιχα)
και ενώ είχαν εκδώσει προεδρικό
διάταγμα που νομιμοποιούσε τις
συνακροάσεις (και με υπογραφή
Παυλόπουλου).  

Αποκαλύφθηκε πως, μέσω ει-
δικού λογισμικού που είχε εγκατα-
σταθεί στην εταιρεία, παρακολου-
θούνταν την περίοδο 2004-2005
περίπου 100 τηλέφωνα με τη χρή-
ση 14-16 καρτοκινητών «τηλεφώ-
νων-σκιών», τα οποία κατέγραφαν
τις συνομιλίες. Μετά από δικαστι-
κή έρευνα δύο ετών που δεν απέ-
δωσε αποτελέσματα, η υπόθεση
μπήκε στο αρχείο τον Αύγουστο
του 2008. Δύο χρόνια μετά, το
2010, η υπόθεση ξανάνοιξε με την
εμφάνιση νέων στοιχείων που υ-
ποδείκνυαν υπόθεση κατασκοπεί-

ας με ανάμιξη της αμερικανικής
πρεσβείας.

Αναπόδεικτες εικασίες
Ο Κώστας Τσαλικίδης βρέθηκε
νεκρός στις 9 Μαρτίου 2005 από
τον αδελφό του. Όσο το κουβάρι
ξετυλιγόταν, έγινε γνωστό από τον
δικηγόρο της οικογένειας Θ. Σο-
φό ότι ο Τσαλικίδης 20 ημέρες
πριν από τη δολοφονία του είχε υ-
ποβάλει την παραίτησή του από
την Vodafone, η οποία και απορ-
ρίφθηκε. Η είδηση αυτή επέτρεψε
πολλές εικασίες οι οποίες όμως έ-
μειναν αναπόδεικτες.

Σύμφωνα με την επίσημη ενη-
μέρωση που είχε γίνει μετά την α-
ποκάλυψη του σκανδάλου από τον
τότε υπουργό Δημόσιας Τάξης
Γιώργο Βουλγαράκη, ο τότε διευ-
θύνων σύμβουλος της Vodafone
Γ. Κορωνιάς ενημέρωσε (στις
10/3/2005) το γραφείο του πρω-
θυπουργού και τον υπουργό Δη-
μόσιας Τάξης ότι ένα τμήμα του λο-
γισμικού της εταιρείας (που αφο-
ρούσε τη νόμιμη παρακολούθηση
συνδιαλέξεων) είχε ενεργοποιηθεί
από αγνώστους. Τα 14 καρτοκινη-
τά τηλέφωνα-σκιές, σύμφωνα με
το σήμα που ερευνήθηκε, εντοπί-
ζονταν στις περιοχές Λυκαβηττού,
Πλ. Μαβίλη και γενικά γύρω από
την αμερικανική πρεσβεία.

Η οικογένεια του αυτόχειρα
προσέφυγε στη Δικαιοσύνη καταγ-
γέλλοντας ότι ο θάνατός του ήταν
αποτέλεσμα εγκληματικής ενέργει-
ας. Ο εισαγγελέας Γιάννης Διώ-
της μετά την έρευνα που διενήργη-
σε κατέληξε στο συμπέρασμα ότι ο
θάνατός του ήταν αυτοκτονία. Ω-
στόσο, είχε αποφανθεί ότι ο θάνα-
τος του 39χρονου «συνδέεται αιτιω-
δώς με την υπόθεση των υποκλοπών».

Μάλιστα, η υπόθεση των τηλε-
φωνικών υποκλοπών μπήκε στο
αρχείο λόγω παραγραφής και ενώ
η Αρχή Διασφάλισης του Απορρή-
του Επικοινωνιών με πόρισμά της
είχε εντοπίσει και παραλείψεις δι-
καστικών που χειρίστηκαν τις ανα-
κρίσεις για το σκάνδαλο των υπο-
κλοπών, ο τότε αντιεισαγγελέας του
Α.Π., Φ. Μακρής, συμπέρανε τε-

λικά ότι δεν εντοπίστηκε επιλήψι-
μη συμπεριφορά των δικαστικών
που χειρίστηκαν την υπόθεση.

Ζητούσε επανεξέταση 
η Βουλή 

Το πόρισμα της ΑΔΑΕ είχε στα-
λεί στην Εισαγγελία του Ανωτάτου
Δικαστηρίου μέσω της Επιτροπής
Θεσμών και Διαφάνειας της Βου-
λής, η οποία αιτούνταν την επανε-
ξέταση της σχετικής δικογραφίας
επισημαίνοντας τις αναφορές της
ΑΔΑΕ για παραλείψεις δικαστι-
κών, και συγκεκριμένα για:

• Τον τότε εισαγγελέα (και σή-
μερα αν. υπουργό Δικαιοσύνης)
Δ. Παπαγγελόπουλο που διε-
νήργησε επί έναν χρόνο και υπό
συνθήκες άκρας μυστικότητας την
προκαταρκτική εξέταση. Ο κ. Πα-
παγγελόπουλος, επί κυβερνήσε-
ως ΝΔ, παραιτήθηκε από το Σώμα
για να αναλάβει διοικητής της
ΕΥΠ. Ο κ. Παπαγγελόπουλος
παρέλειψε να ενημερώσει αμέσως
την κατά το Σύνταγμα αρμόδια Α-
ΔΑΕ και να διατάξει τεχνικό έλεγ-
χο στα κέντρα της Vodafone, μέσω
του δικτύου της οποίας γίνονταν οι
υποκλοπές.

• Τον ειδικό εφέτη ανακριτή κ.
Π. Πετρόπουλο, ο οποίος μεταξύ
άλλων δεν εξέτασε ποτέ δύο μάρ-
τυρες-«κλειδιά» της υπόθεσης και
δεν έστρεψε την έρευνά του προς
την κατεύθυνση του εντοπισμού
της ταυτότητας των κατόχων αμε-

ρικανικών τηλεφώνων που συνδέ-
ονταν με την υπόθεση των υπο-
κλοπών.

Ο τότε πρόεδρος της Επιτροπής
της Βουλής Μιλτιάδης Παπαϊω-
άννου είχε θέσει επί τάπητος το
ζήτημα ότι δεν αναζητήθηκαν ποι-
νικές ευθύνες των εμπλεκόμενων
εταιρειών και δεν αξιολογήθηκαν
κλήσεις και μηνύματα από και
προς το εξωτερικό για τα 14 καρ-
τοκινητά-σκιές, ενώ άφηνε και
αιχμές για την προανακριτική και
ανακριτική διαδικασία.

Το ύποπτο τρίγωνο 
των Αμπελοκήπων
Χρειάστηκε να περάσουν έξι περί-
που χρόνια και αφού η υπόθεση
οδηγήθηκε πρώτα στο αρχείο, άρ-
χισε ξαφνικά να ξετυλίγεται το κου-
βάρι της έρευνας, οδηγώντας στα
άδυτα της πρεσβείας των ΗΠΑ
στην Αθήνα. Αποφασιστικό ρόλο
στην εξέλιξη αυτή έπαιξε η συνει-
σφορά (πλέον) της εμπλεκόμενης
εταιρείας (Vodafone), τα στελέχη
της οποίας έδειξαν έντονη διάθε-
ση παροχής στοιχείων στον τότε
εισαγγελέα Εφετών Δ. Δασούλα.

Τα καινούργια και άγνωστα μέ-
χρι σήμερα στοιχεία δεν ήταν τί-
ποτε άλλο από τον εντοπισμό (μέ-
σω των μοναδικών αριθμών Ι-
ΜΕΙ) τεσσάρων τηλεφωνικών συ-
σκευών που αγοράστηκαν από ένα
πρόσωπο, τρεις από τις οποίες
χρησιμοποιήθηκαν ως καρτοκινη-
τά-σκιές, ήταν δηλαδή οι παράλ-
ληλοι αποδέκτες των τηλεφωνη-
μάτων που υποκλέπτονταν. Στην
τέταρτη όμως κάποιος έβαλε κάρ-
τα SIM που αντιστοιχούσε στην «α-
μερικάνικη πρεσβεία» και επικοι-
νωνούσε αμέριμνος με άλλες γραμ-
μές (κινητές ή σταθερές) της πρε-
σβείας, έως τον Δεκέμβριο του
2004.

Η εκδοχή αυτή είχε πάντως
«κωδικοποιηθεί» από την πρώτη
στιγμή, όταν οι τρεις Έλληνες υ-
πουργοί που δημοσιοποίησαν στις
31-1-2006 το θέμα (Βουλγαρά-
κης, Παπαληγούρας, Ρουσό-
πουλος) είχαν «φωτογραφίσει»

μέσω των κυψελών κινητής τηλε-
φωνίας το ύποπτο τρίγωνο των Α-
μπελοκήπων, στο οποίο η αμερι-
κανική πρεσβεία είχε εξέχουσα θέ-
ση.

Θα πρέπει εδώ να σημειωθεί
πως στη διερεύνηση της υπόθεσης
καθοριστικό ρόλο έπαιξε η Αρχή
Διασφάλισης του Απορρήτου των
Επικοινωνιών (ΑΔΑΕ), την οποία,
αν και ήταν κατ’ εξοχήν αρμόδια,
η κυβέρνηση Καραμανλή είχε α-
ποκλείσει από την έρευνα. Η Α-
ΔΑΕ εντόπισε όλα τα «μολυσμένα»
με το λογισμικό των υποκλοπών
κέντρα της Vodafone, τις κλήσεις
από το Μέριλαντ (έδρα της Υπηρε-
σίας Εθνικής Ασφαλείας των Η-
ΠΑ) σε κάποια τηλέφωνα των υ-
ποκλοπέων και το «ύποπτο» κατά-
στημα κινητής τηλεφωνίας στην Α-
κτή Μιαούλη στον Πειραιά. Από το
κατάστημα αυτό άρχισε και το ξε-
τύλιγμα του κουβαριού.

Σύμφωνα με παλαιότερο δημο-
σίευμα της «Καθημερινής», ένα ε-
ξαιρετικά υψηλόβαθμο πρώην
στέλεχος των Αμερικανικών Μυ-
στικών υπηρεσιών που ενεπλάκη
στην υπόθεση υποκλοπών στην
Ελλάδα το 2004 παραδέχεται χω-
ρίς περιστροφές ότι η μυστική επι-
χείρηση έγινε από την Εθνική Υ-
πηρεσία Ασφαλείας των ΗΠΑ
(NSA) και τουλάχιστον στην πρώ-
τη φάση της είχε το πράσινο φως
της ελληνικής κυβέρνησης:

«Οι Έλληνες υπέδειξαν δίκτυα τρο-
μοκρατών, οπότε η NSA έβαλε αυτές
τις “συσκευές” εκεί μέσα και είπε
στους Έλληνες, “εντάξει, όταν τελειώ-
σει θα το κλείσουμε”», παραδέχεται
ο πρώην αξιωματούχος. «Ουσια-
στικά οι “συσκευές” μπήκαν στο ελ-
ληνικό τηλεφωνικό δίκτυο με τη γνώ-
ση και την έγκριση της ελληνικής κυ-
βέρνησης. Αυτή ήταν η βοήθεια για
την ασφάλεια κατά τη διάρκεια των
Ολυμπιακών».

Στο ίδιο δημοσίευμα ευθύνες ε-
πιρρίπτονται στο τότε αφεντικό της
Vodafone, Γ. Κορωνιά, ο οποίος
με μια κίνηση έσβησε όλα τα στοι-
χεία που θα οδηγούσαν στους ενό-
χους και αφήνοντας μια δολοφο-
νία ανεξιχνίαστη.

Τρίτη και φαρμακερή;

• Μετά από δύο έρευνες που κατέληξαν στο αρχείο, η υπόθεση του θανάτου
του πρώην στελέχους της Vodafone Ελλάδος, Κώστα Τσαλικίδη, την περίοδο
του σκανδάλου των υποκλοπών, ξανανοίγει αφού η Εισαγγελία Πρωτοδικών
άσκησε ποινική δίωξη για ανθρωποκτονία από πρόθεση κατ’ αγνώστων
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• Ντοκουμέντα που περιγράφουν πώς στήνεται ο παράνομος 
τζόγος στο διαδίκτυο, αποκαλύπτει η «Α»

στην black list της ΕΕΕΠ, ανοιγο-
κλείνουν παράνομα. Όπως κατέδει-
ξε το ρεπορτάζ της «Α», η συνταγή εί-
ναι δοκιμασμένη και απλή:

Οι διαχειριστές κάθε παράνομης
ιστοσελίδας είναι κατάλληλα εξοπλι-
σμένοι, ώστε να τη λειτουργούν, μέ-
χρι να εντοπιστεί και να μπει στην
black list.

Τότε, σε χρόνο αστραπή, ανοί-
γουν μια άλλη, που φέρεται ότι προ-
σομοιάζει εικαστικά και γραφικά με
τη «μαμά» στοιχηματική εταιρεία, η
οποία... γεννάει όλες τις παράνομες
ιστοσελίδες.

Το «βαθύ λαρύγγι»
αποκάλυψε την κομπίνα
Τα κόλπα που μεταχειρίζονται οι πα-
ράνομες στοιχηματικές αποκάλυψε

στις διωκτικές αρχές μάρτυ-
ρας, ο οποίος κατέθεσε στην
Εισαγγελία υπό καθεστώς
προστασίας και περιέγραψε
με λεπτομέρειες πώς στήνεται
το παράνομο παιχνίδι και για-
τί εν τέλει είναι ανεξέλεγκτο.
Αναφέρει στην κατάθεσή του ο
μάρτυρας:

«Πρόσφατα έλαβα στο κινητό
μου τηλέφωνο ανώνυμη καταγγε-
λία, που αφορά τη διοργάνωση
και διεξαγωγή παράνομων παι-
γνίων (φρουτάκια - VLT’ς) και πα-
ράνομου στοιχηματισμού μέσω ι-
στοσελίδας του διαδικτύου, με την
επωνυμία “www. all-bet.gr”.

»Επισκέφτηκα την ιστοσελίδα
και διαπίστωσα ότι τα παραπάνω
γεγονότα είναι αληθινά. Ιστοσελί-
δα προσφέρει παράνομες υπηρε-
σίες διότι σε κανένα σημείο της δεν
αναφέρει ότι έχει τυχόν υπαχθεί στο
καθεστώς της μεταβατικής περιόδου,
σύμφωνα με το άρθρο 50 παρ. 12
του Ν. 4002/2011, όπως συμβαίνει
με άλλες ιστοσελίδες».

Σύμφωνα με τον καταγγέλλοντα,
την ιστοσελίδα www. all-bet.gr δια-
χειρίζεται η στοιχηματική εταιρεία
ELDORADO SPORTWETTEN
GmbH, η οποία αρχικά είχε υπαχθεί
στο καθεστώς της μεταβατικής πε-

ριόδου του νόμου 4002/2011 και
ήταν μία από τις εταιρείες που προ-
σέφεραν υπηρεσίες στην Ελλάδα.

Όπως εξηγεί ο μάρτυρας, η εται-
ρεία δεν επικαιροποίησε τα στοιχεία
της αδειοδότητησής της στο εξωτε-
ρικό, με αποτέλεσμα τον Νοέμβριο
του 2016 να μπει στη μαύρη λίστα
της ΕΕΕΠ.

Στη συνέχεια της κατάθεσής του,
αναφέρει ότι δεν μπόρεσε να διαπι-
στώσει ο ίδιος από το διαδίκτυο εάν
η εταιρία ELDORADO
SPORTWETTEN GmbH είναι δια-
χειρίστρια της συγκεκριμένης ιστο-
σελίδας, «υπάρχει όμως» –όπως επι-
σημαίνει– «απόλυτη ομοιότητα των
γραφικών της με άλλες προηγούμενες ι-
στοσελίδες της ίδιας εταιρείας, που έ-
χουν τεθεί στην black list της ΕΕΕΠ».

Οι κλώνοι και το κόλπο με
τον κέρσορα  
Σε άλλο σημείο της κατάθεσής του ο

μάρτυρας εξηγεί: «Είναι αλήθεια και έ-
χει παρατηρηθεί ότι μόλις μία ιστοσε-
λίδα της εταιρείας αυτής τοποθετείται α-
πό την Επιτροπή στη μαύρη λίστα, ενώ
εμφανίζεται μια άλλη δική της παρόμοια
(κλώνος). Γίνεται εκμετάλλευση του γε-
γονότος ότι η ΕΕΕΠ χρειάζεται κάποιο
χρόνο για να εντοπίσει και να εντάξει
στη μαύρη λίστα παράνομες ιστοσελί-
δες». Ο ίδιος άνθρωπος περιγράφει
στη συνέχεια τον τρόπο που χρησι-
μοποιούν οι διαχειριστές των παρά-

νομων ιστοσελίδων για να οδη-
γούν τους παίκτες σε υπομενού
διαξαγωγής παράνομου τζόγου: 

«Όταν κάποιος επιλέξει με τον
κέρσορα στο τέλος της ιστοσελίδας
το σημείο all-bet.gr@Copyriht
2018, οδηγείται μεταξύ τριών επι-
λογών ειδών παιγνίων στο Casino.

»Με την τοποθέτηση κωδικών
(username και password), που
σου δίνουν οι διαχειριστές της,
μπορεί ως παίκτης να συμμετέχει
σε παιχνίδια του Casino, αλλά
και ως διαχειριστής μπορεί να α-
νοίγει κωδικούς σε άλλους παί-
κτες, που πλέον θα έχουν τη δυ-
νατότητα να παίζουν παράνομα
παιχνίδια. Σε συνεργαζόμενα κα-
ταστήματα του δικτύου σε όλη τη
χώρα, τους κωδικούς δίνουν οι
ιδιοκτήτες - εκμεταλλευτές αυ-
τών».

Αξίζει να σημειωθεί ότι
στην κατάθεσή του ο προστα-
τευόμενος μάρτυρας έδωσε
ονοματεπώνυμο και στοιχεία
επικοινωνίας του Έλληνα
διαχειριστή της ιστοσελίδας,

που εμφανίζεται να έχει την έδρα του
σε ισόγειο κατάστημα στο Αιγάλεω,
στο οποίο γυναίκα συνεργάτης του
παραδίδει κωδικούς πρόσβασης
στις παράνομες ιστοσελίδες, στους ι-
διοκτήτες των καταστημάτων που
συνεργάζονται μαζί του.

Μόνο μετρητά!
Ο μάρτυρας κατέθεσε επίσης ότι «οι
συναλλαγές στα συνεργαζόμενα κατα-
στήματα γίνονται μόνο με μετρητά, οι
κωδικοί πρόσβασης δίνονται από το κά-
θε κατάστημα και δεν αποκτώνται με αυ-
τενέργεια των παικτών μέσω της ιστοσε-
λίδας».

Από την έρευνα των αρχών προ-
κύπτει, τέλος, ότι το ποσοστό που
λαμβάνει ο διαχειριστής της ιστοσε-
λίδας στα παράνομα «φρουτάκια» α-
νέρχεται στο 50% από το παράνομο
στοίχημα, ενώ από το παράνομο
στοίχημα το 30% από τα κερδισμέ-
να και το 50% από τα χαμένα στοι-
χήματα.

Σημαντικά στοιχεία, τα οποία βρίσκονται στα χέρια των
διωκτικών αρχών, καταδεικνύουν ότι τα μέλη του ευρύτερου
κυκλώματος του παράνομου ιντερνετικού τζόγου δεν
άφησαν την ευκαιρία του Μουντιάλ να πάει χαμένη.
Εκμεταλλευόμενοι οι επιτήδειοι το παγκόσμιο αθλητικό
γεγονός και τη δίψα –ενίοτε και τον εθισμό– των παικτών,
στήνουν και ξεστήνουν αχυρένιες εταιρείες και μεγιστοποιούν
τα ήδη τεράστια κέρδη τους τουλάχιστον μέχρι να
προλάβουν να πέσουν στα δίχτυα των ελεγκτικών
μηχανισμών και των διωκτικών αρχών.

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

X
αρακτηριστικό του δια-
δικτυακού τζογαδόρι-
κου «πυρετού» είναι η ε-
κτίμηση πως φέτος οι
παράνομες στοιχηματι-

κές ιστοσελίδες έχουν αύξηση κερ-
δών κατά 30% σε σχέση με το προη-
γούμενο Μουντιάλ. Ούτε είναι, επί-
σης, τυχαίο ότι στην τελευταία «μαύ-
ρη λίστα» πoυ δημοσιοποίησεη Επι-
τροπή Εποπτείας και Ελέγχου Παι-
γνίων (ΕΕΕΠ) o αριθμός των μη α-
δειοδοτημένων παρόχων τυχερών
παιχνιδιών περιλαμβάνει πλέον
1.625 ονόματα εταιρειών. 

Το πρόβλημα, ωστόσο, είναι ότι
παρά την εντατικοποίηση των ελέγ-
χων εκ μέρους της ΕΕΕΠ οι… πα-
ροικούντες την black list της ανε-
ξάρτητης αρχής βρίσκουν τον τρό-
πο να σπάνε τον αποκλεισμό και να
επανέρχονται δριμύτερες στο παι-
χνίδι, αλλάζοντας απλώς... ονομα-
τεπώνυμο.

Τι λέει ο μάρτυρας 
Όπως αποκαλύπτει σήμερα η «Α»,
όλα τα παραπάνω αποτελούν αντι-
κείμενο έρευνας της Εισαγγελίας
Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος,
όπου προΐσταται η εισαγγελέας Εφε-
τών Βιργινία Σακελλαροπούλου.
Στη δικογραφία που έχει σχηματι-
στεί καταγράφονται με ακρίβεια οι ο-
νομασίες περισσότερων από 1.000
ιστοσελίδες, οι οποίες ενώ είναι

AΠΟ-

ΚΛΕΙ-

ΣΤΙΚΟ

Έτσι «ξαναβαφτίζονται» 
νόμιμες οι παράνομες 
στοιχηματικές εταιρείες 

15_THEMIDA_tzogos_840_APOPSI  6/22/18  7:28 PM  Page 15



Του  Άλκη 
Φιτσόπουλου

ΟΠαναθηναϊκός
στην ολότητά του,
Ερασιτέχνης και
ΠΑΕ, θα στεγα-

στεί στο ΟΑΚΑ την προσεχή σε-
ζόν κι εκτός συγκλονιστικού α-
προόπτου, ο Δημήτρης Γιαννα-
κόπουλος θα είναι επικεφαλής
όλων! Ακόμα και της ΠΑΕ με τον
ένα ή τον άλλον τρόπο, με τις
ευλογίες του πρωθυπουργού
Αλ. Τσίπρα! Την αποκάλυψη αυ-
τή έκανε στην «Α» στέλεχος των
«επιχειρήσεων Γιαννακόπου-
λου» που κινείται στον στενό
πυρήνα των ανθρώπων του Δη-
μήτρη Γιαννακόπουλου. 

Το όλο στόρι, που έχει και καθο-
ριστική πολιτική επιθυμία - παρέμ-
βαση εκ μέρους του ίδιου του Αλ.
Τσίπρα προσωπικά, έχει ως εξής: ό-
ταν προ δύο εβδομάδων περίπου ο
Αλ. Τσίπρας δέχτηκε στο Μαξίμου
τον επικεφαλής του fund «Pan
Asia», το οποίο εκπροσωπεί ο Ταϊ-
λανδός Πάιροτζ Πιεμπονσάγκ, ε-
τέθη ευθέως το όλο θέμα της συ-

νεργασίας ή και της πώλησης, ακό-
μα, της ΠΑΕ Παναθηναϊκός στον
Δημήτρη Γιαννακόπουλο, εκπρό-
σωπο του fund «Athens Alive». Ο
Πάιροτζ είναι ένας διάσημος
broker και «πατέρας» μεγάλων
deals στο εξωτερικό, όπως η αγορά
της Μάντσεστερ Σίτι από τον άλλο-
τε Ταϊλανδό πρωθυπουργό Σινα-
τράβα κ.λπ., δεν φάνηκε αρνητικός
σ’ αυτό το ενδεχόμενο, στη λογική
ότι θ’ αγόραζε φτηνά από τον Γιάν-
νη Αλαφούζο και θα πουλούσε α-
κριβά στον Γιαννακόπουλο, άλ-
λωστε αυτή είναι η δουλειά. του. Ο
αρχικός στόχος της ανάμειξης του
Πάιροτζ με την ΠΑΕ Παναθηναϊκός
ήταν να πιέσει την κυβέρνηση να
βοηθήσει ώστε να χτιστεί γήπεδο
στον Βοτανικό. «Πρέπει να βοηθήσει
η κυβέρνηση», είχε δηλώσει ο Ταϊ-
λανδός επιχειρηματίας, αφήνοντας
σαφέστατο υπονοούμενο για νέο
γήπεδο στον Βοτανικό.

Η κυβέρνηση δεν συναίνεσε, ω-
στόσο. Έτσι, όταν ο Πάιροτζ ρωτή-
θηκε αν υπάρχει έστω και κάποια ε-
παφή με την «Athens Alive», δεν το
αρνήθηκε κι είναι λογικό, γιατί αυ-
τή είναι η δουλειά του. Μεταπράτης.
Άλλωστε, αυτό το σενάριο τον βο-
λεύει, καθ’ ότι και αύξηση του Με-
τοχικού Κεφαλαίου να γίνει και χρή-
ματα να μπουν άμεσα στο ταμείο, ο
Παναθηναϊκός δεν προκάμει να κά-
νει μεταγραφές, ενώ θα ξεκινήσει
μείον έξι βαθμούς από την προσεχή

σεζόν, λόγω μη αδειοδότησης. Το
θέμα, ωστόσο, είναι πόσα θα δώσει
ο Πάιροτζ στον Αλαφούζο και πό-
σα θα ζητήσει από τον Γιαννακό-
πουλο και την «Athens Alive» για
πώληση της ΠΑΕ ή τι θα ζητήσει για
συνεργασία. Να θυμίσουμε ότι ο
Δημήτρης Γιαννακόπουλος στις
τέσσερις συζητήσεις που έκανε με
τον Γιάννη Αλαφούζο πρόσφερε
30 εκατ. ευρώ για την ΠΑΕ και εισέ-
πραξε αρνητική απάντηση, καθ’ ότι
τα χρέη της ΠΑΕ φτάνουν σχεδόν τα
60 εκατ. ευρώ. 

Γιατί, όμως, η κυβέρνηση αρνή-
θηκε έστω και να κάνει μία κουβέ-
ντα περί Βοτανικού με τον Πάιροτζ;
Για τον απλούστατο λόγο ότι ο ίδιος
ο πρωθυπουργός θέλει ολόκληρο
τον Παναθηναϊκό στο ΟΑΚΑ και υ-
πό την ιδιοκτησία ή την εποπτεία
του Δημήτρη Γιαννακόπουλου.
Γιατί; Για προφανείς λόγους, φυσι-
κά. Η κυβέρνηση αποτυγχάνει σε ό-
λους τους τομείς, η πολυπόθητη «α-
νάπτυξη» κάπου… χάθηκε στον δρό-
μο και ο Παναθηναϊκός είναι μία τε-
ράστια δεξαμενή άντλησης ψήφων.
Αν, τελικά, επιτευχτεί αυτό το deal
μεταξύ Πάιροτζ και Γιαννακόπου-
λου, που οι πληροφορίες λένε ότι
είναι το πιο πιθανό, η κυβέρνηση με
όλα τα φιλικά της Μέσα θα προσπα-
θήσει να την εξαργυρώσει, ότι αυτή
αναδείχτηκε ως ο πλέον καθοριστι-
κός παράγοντας για την «ανάστα-
ση» του ιστορικού συλλόγου. 

Η κυβέρνηση έχασε τεράστιες
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μάζες ψηφοφόρων από τον Ολυ-
μπιακό, μετά τη γνωστή κόντρα με
τον Β. Μαρινάκη, αλλά και τον κό-
σμο του ΠΑΟΚ, μετά το ξεπούλημα
της Μακεδονίας. Υπάρχει συσχέτιση
μεταξύ της πρόθεσης ψήφου με κρι-
τήριο τα οπαδικά; Στην κυβέρνηση
γνωρίζουν πως υπάρχει και μετά τη
συντριβή του αξιακού συστήματος
η ίδια προκάλεσε στον ελληνικό
λαό, η ομάδα του καθενός είναι ένα
ψυχολογικό αποκούμπι. Άλλωστε,
λέγεται ότι έχουν γίνει και πολλές
μυστικές σφυγμομετρήσεις για το
θέμα αυτό στην Κοινή Γνώμη.

Η κυβέρνηση, ωστόσο, είχε ένα,
ακόμα, σοβαρό επιχείρημα για να
συνεργαστεί ή πουλήσει την ΠΑΕ
στον Δημήτρη Γιαννακόπουλο,
ανέφερε στη συνέχεια ο άνθρωπος
του ιδιοκτήτη του Ερασιτέχνη Πα-
ναθηναϊκού. Ποιο; Τα γεγονός ότι
στην Ελλάδα το «παιχνίδι» παίζεται
κι εκτός των γραμμών του γηπέδου
και μέχρι ο Πάιροτζ να «οργανω-
θεί» στον τομέα αυτό, ο Παναθηναϊ-
κός θα βάδιζε στη «ρότα Αλαφού-
ζου» της συνεχούς διαμαρτυρίας
δηλαδή, και χωρίς, μάλιστα, να δια-
θέτει τα Μέσα του Αλαφούζου. Ει-
δικά σε μια εποχή που οι «συμμα-
χίες» τινάζονται στον αέρα και άλ-
λες δημιουργούνται εν όψει της
προσεχούς σεζόν. Ο Πάιροτζ προ-
φανώς και γνωρίζει τη δυσκολία
αυτή διείσδυσης σε κέντρα και πα-
ράκεντρα. 

Ο Δημήτρης Γιαννακόπουλος,
φυσικά, είναι γνώστης του παρα-
σκηνίου και είναι γνωστές οι φιλι-
κές τους σχέσεις με «βαριά ονόμα-
τα» του ποδοσφαίρου, που αναμέ-
νεται να παίξουν πρωταγωνιστικό
ρόλο στη διαμόρφωση των συσχετι-
σμών την προσεχή σεζόν. Το ίδιο
«παιχνίδι», φυσικά, το γνωρίζει και
η κυβέρνηση και, μάλιστα, υπό την
ανοχή των FIFA/UEFAπαρεμβαίνει
στα ποδοσφαιρικά πράγματα, παρα-
βιάζοντας το καταστατικό των υπε-
ρεθνικών ομοσπονδιών.

Στην Αθήνα
ο Πάιροτζ
Η αγοραπωλησία της
ΠΑΕ Παναθηναϊκός ανα-
μένεται να ολοκληρωθεί
στα μέσα της επόμενης ε-
βδομάδας, με την άφιξη
στην Αθήνα του Πάιροτζ
Πιεμπονγκσάντ, για να
πέσουν –εκτός θεαματι-
κού απροόπτου– οι υπο-
γραφές με τον Γιάννη Α-
λαφούζο. Ωστόσο, στό-
χος του Ταϊλανδού επι-
χειρηματία είναι να συ-
ναντηθεί εκ νέου με τον
πρωθυπουργό Αλ. Τσί-
πρα, προκειμένου να συ-
ζητήσουν και «για περαι-
τέρω επενδύσεις». Κυ-
βερνητικοί κύκλοι δεν α-
πέκλεισαν αυτό το ενδε-
χόμενο, χωρίς, ωστόσο,
να δώσουν περισσότερες
λεπτομέρειες για την α-
τζέντα της συνάντησης,
πατώντας σε τετριμμένες
επιθυμίες ότι ο πρωθυ-
πουργός κάνει ό,τι μπο-
ρεί για να προσελκύσει
επενδύσεις στην Ελλά-
δα.  Κατά πληροφορίες ο
Πάιροτζ θα έρθει συνο-
δεία του γιου του, αλλά
και με δυο-τρεις, ακόμα,
τεχνοκράτες, για να εξε-
τάσουν τα πορίσματα
της Deloitte που έχει α-
ναλάβει το κομμάτι ε-
λέγχου της ΠΑΕ Πανα-
θηναϊκός. Υπολογίζεται
ότι ο Πάιροτζ θα γίνει
«αφεντικό» της ΠΑΕ Πα-
ναθηναϊκός έως τα τέλη
Ιουλίου.

Αλέξης Τσίπρας:
«Δημήτρη, θεέ,
πάρε την ΠΑΕ»

Η «Α» αποκαλύπτει ότι ο πρωθυπουργός,
στην προσπάθειά του να μαζέψει
ψήφους από τους οπαδούς του
Παναθηναϊκού, αφού δεν ελπίζει στους
Ολυμπιακούς και τους ΠΑΟΚτσήδες,
θέλει ολόκληρο τον Παναθηναϊκό 
στο ΟΑΚΑ με ιδιοκτήτη τον Δημήτρη
Γιαννακόπουλο ή σε συνεργασία 
με τον Πάιροτζ Πιεμπονσάγκ, στον οποίο
ξέκοψε να… ξεχάσει ότι θα γίνει 
γήπεδο στον Βοτανικό
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Με αγωνία περιμένουν
στη Super League
τη… μάχη της Δευτέ-
ρας, απ’ την οποία

θα προκύψει ο νέος πρόεδρος
της διοργανώτριας του πρωτα-
θλήματος, καθώς ολοκληρώνε-
ται η θητεία του Γιώργου Στρά-
του. 

Τα στρατόπεδα όπως έχουν δια-
μορφωθεί το τελευταίο διάστημα,
κινούνται έντονα προκειμένου να
κυριαρχήσει το ένα έναντι του άλ-
λου και ν’ αναδείξουν τις νέες ισορ-
ροπίες ενόψει της νέας περιόδου.
Ωστόσο όποιος και αν είναι ο νικη-
τής στις επικείμενες αρχαιρεσίες, θα
έχει την επόμενη μέρα ν’ αντιμετω-
πίσει εξελίξεις, δικαστικής και διοι-
κητικής μορφής, καθώς η προκήρυ-
ξη των εκλογών πάσχει νομικά. Ο
λόγος που ο νέος πρόεδρος θα στη-
ρίζεται σε γυάλινα πόδια, είναι η μη
συμμετοχή στις αρχαιρεσίες των
δύο ομάδων που προβιβάστηκαν α-
πό τη Football League στη μεγάλη
κατηγορία. Κι αυτό γιατί ο ΟΦΗ και
ο Άρης, δεν στερούνται απλά της
δυνατότητας του εκλέγειν κι εκλέ-
γεσθαι, αλλά ακόμη και της συμμε-
τοχής στη διαδικασία, ώστε να δια-
τυπώσουν τη θέση τους.

Το καταστατικό της Super
League είναι ξεκάθαρο και η παρα-
βίασή του προκαλεί τριγμούς με το
καλημέρα στο πρόσωπο που θα τε-
θεί επικεφαλής στην προσπάθεια
που θα επιχειρήσει ο Συνεταιρισμός,
ν’ αναβαθμίσει το προϊόν του.

Με βάση την κείμενη νομοθεσία:
«1) Το άρθρο 5 παρ. 3 του κατα-

στατικού της Super League ορίζει
τα σχετικά με την  εγγραφή των με-
λών στον συνεταιρισμό.

2) Το άρθρο 6 παρ.2 ορίζει ότι
«το μέλος έχει δικαίωμα να συμμε-
τέχει  στις Γ.Σ. και να λαμβάνει μέ-
ρος στις ψηφοφορίες και τις εκλο-
γές».

3) Το άρθρο  12 παρ.2 ορίζει ό-
τι  «η Γ.Σ. απαρτίζεται από όλα τα
μέλη του και μόνο αυτά».

4) Το άρθρο18 παρ.2 ορίζει ότι
«ο αριθμός των μελών  του Δ.Σ. εί-
ναι ίσος με τον αριθμό των μελών
του συν ένα μέλος που διορίζει η Ε-
ΠΟ».

5)  Το άρθρο  18 παρ. 14 ορί-
ζει  ότι «πριν τη λήξη  της θητείας
του Δ.Σ. ο Πρόεδρος ή ο αντιπρόε-
δρος συγκαλεί  το Δ.Σ. το οποίο συ-
γκροτείται σε σώμα και εκλέγει τον
Πρόεδρο κλπ».

Από τον συνδυασμό των παρα-
πάνω διατάξεων καθίσταται σαφές
ότι στο Δ.Σ. της Super League πρέ-
πει να συμμετέχουν και οι δύο ομά-
δες που κέρδισαν την άνοδό τους α-
γωνιστικά στο πρωτάθλημα της
Football League την περασμένη πε-
ρίοδο και αντίστοιχα να έχουν απο-
χωρήσει οι δύο ομάδες που υποβι-
βάσθηκαν από την ανώτατη κατη-
γορία.

Λαμβανομένου υπόψη του γεγο-
νότος του πότε ολοκληρώθηκε  το
πρωτάθλημα της Football League,
τυχόν μη εγγραφή των ομάδων που

προβιβάσθηκαν στην ανώτατη κα-
τηγορία, που θα έχει σαν συνέ-
πεια  την μη κλήση τους  στο Δ.Σ.
που εκλέξει τον νέο Πρόεδρο της
Super League, καθίσταται προφα-
νές ότι η όποια εκλογή Προέδρου
στην προαναφερόμενη ένωση είναι
παράνομη γιατί αφενός μεν στε-
ρεί  και το δικαίωμα του εκλέγειν
αλλά και το δικαίωμα του εκλέγε-
σθαι στους εκπροσώπους των δύο
ομάδων. Και μπορεί μεν η στέρηση
του δικαιώματος του εκλέγειν να
μπορεί να καμφθεί, στην περίπτωση
που ήθελε προκύψει συντριπτική
πλειοψηφία, αλλά η προσβολή του
δικαιώματος του εκλέγεσθαι δεν
μπορεί να θεραπευθεί σε καμία πε-
ρίπτωση.

Στο άρθρο 17 παρ. 2 ορίζεται  ό-
τι «την ακυρότητα  των αποφάσε-
ων των ΓΣ  κηρύσσει το δικαστή-
ριο  αν εγείρει την αγωγή ένα μέ-
λος.... ή οποιοσδήποτε έχει έννομο
συμφέρον».

Στην έννοια του έχοντος συμφέ-
ρον σαφέστατα εννοείται ο αρμό-
διος για τον αθλητισμό, ο οποίος έ-
χει την ευθύνη της τήρησης της νο-
μιμότητας και κατά ανάλογη εφαρ-

μογή τέτοιας αντιμετώπισης τυγχά-
νουν και οι αποφάσεις του Δ.Σ., α-
φού από το καταστατικό προκύπτει
απόλυτη ταύτιση του αριθμού των
μελών της Γ.Σ. και του Δ.Σ..

Εναλλακτικά ο Υπουργός Αθλη-
τισμού έχει την δυνατότητα εφόσον
διαπιστώσει παραβίαση της νομιμό-
τητας να άρει την ειδική αθλητική α-
ναγνώριση της συγκεκριμένης ένω-
σης (Super League) μέχρι αυτή να
αποκαταστήσει την νομιμότητα
με  ίδια μέσα.

Την Δευτέρα(14:00), οι μεγάλοι
του ελληνικού ποδοσφαίρου κινδυ-
νεύουν να κάνουν μια… τρύπα στο
νερό, καθώς ουσιαστικά η ψηφοφο-
ρία που θα γίνει δεν θα παράξει νό-
μιμα αποτελέσματα, με ότι αυτό συ-
νεπάγεται για την αξιοπιστία, αλλά
κυρίως την εύρυθμη λειτουργία της
Super League.

Οι τρεις...
νομικοί
Στα χέρια τριών
νομικών βρίσκεται η
Super League, κι όμως
κανείς δεν φαίνεται να
συγκινείται από τα
προβλήματα που θα
προκύψουν τη Δευτέρα
με την άκυρη εκλογή
προέδρου στη
διοργανώτρια του
πρωταθλήματος.
Ο απερχόμενος
πρόεδρος Γιώργος
Στράτος είναι αυτός που
ίσως έχει το λιγότερο
ενδιαφέρον για το
μέλλον του
Συνεταιρισμού, αλλά
ακόμη και στο «αντίο»
του δεν χτύπησε το
καμπανάκι που έπρεπε
στις ομάδες για να
κινηθούν οι νόμιμες
διαδικασίες.
Ο διευθύνων
σύμβουλος της Super
League, Βασίλης
Γκαγκάτσης, με την
εμπειρία που έχει, θα
έπρεπε να μη στρώσει
με μπανανόφλουδες το
έδαφος στον επόμενο
πρόεδρο.
Ο νομικός σύμβουλος
Γιάννης Οικονομάκης
είναι ο καθ’ ύλην
αρμόδιος να
προστατεύσει τον
Συνεταιρισμό από
γκάφες που θα έχουν
ολέθρια αποτελέσματα
για το μέλλον του. Δεν
το έπραξε προφανώς.

Άκυρες οι εκλογές στη Λίγκα

«Μαϊμού» η εκλογή προέδρου
Οι Γκαγκάτσης και Στράτος έστειλαν πρόσκληση στις ΠΑΕ για την εκλογή

προέδρου χωρίς τους Άρη και ΟΦΗ γεγονός που καθιστά άκυρη την όποια
εκλογή. Aφού ζημείωσαν με διακόσιες χιλιάδες ευρώ τη Λίγκα εξαπατώντας
το Δ.Σ., με την παράνομη πρόσληψη Γκαγκάτση τινάζουν στον αέρα και την

εκλογή νέου προέδρου. Αναζητείται εισαγγελέας.
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Του Άλκη Φιτσόπουλου

ΗΕΠΟ κι ο πρόεδρος
Γραμμένος προσωπικά
είναι αποφασισμένοι
να οδηγήσουν το ελλη-

νικό ποδόσφαιρο στην «κανονι-
κότητα» την προσεχή σεζόν. 

Έχουν έναν ολόκληρο χρόνο ε-
μπειρίας, θα λύσουν το πρόβλημα
του ελληνικού ποδοσφαίρου. Μάλι-
στα, ψάχνουν να βρουν κι ένα σλό-
γκαν για να γίνει συνείδηση των Ελ-
λήνων. Η «εξυγίανση» δεν πουλάει,
πια, ξέφτισε. Ρεντίκολο έγιναν και η
έννοια και η ΕΠΟ, με όσα έγιναν την
περασμένη σεζόν. Ήταν πρώτα η «ε-
ξομάλυνση» του Δρόσου, μετά σκέ-
φτηκαν ότι η «εξυγίανση» ήταν το
καλύτερο. Κι ο λαός του ποδοσφαί-
ρου περιμένει εναγωνίως το νέο
σλόγκαν του προέδρου Γραμμέ-
νου, για να το υιοθετήσει αμέσως
και να πορευτεί μ’ αυτό στο νέο
πρωτάθλημα. Υποχρέωση και καθή-
κον του κάθε Μέσου είναι να βοη-
θήσει τον πρόεδρο Γραμμένο να
βρει το σλόγκαν αυτό, κι εμείς στην
«Α» έχουμε να κάνουμε μερικές
προτάσεις, όχι μόνο να θίγουμε τα
κακώς κείμενα.  Προτείνουμε, λοι-
πόν, στον πρόεδρο Γραμμένο διά-
φορα σλόγκαν κι ας διαλέξει. Και
πρώτα απ όλα, δεν είναι κακό να ο-
νομάσει τη νέα προσπάθεια
«Severna Dobrosini», κατά το
Severna Makedonija. Βόρεια Ντο-
μπροσύνη, δηλαδή. Θα έχει, έτσι
προσφέρει και υπηρεσίες στην κυ-
βέρνηση, που πασχίζει να πείσει τον
ελληνικό λαό ότι έλυσε το «Μακε-
δονικό» με τον καλύτερο τρόπο. Κι
όποιον αντιδράει και μιλάει υποτι-
μητικά για τη διαιτησία και τις απο-
φάσεις των δικαιοδοτικών οργά-
νων, η ΕΠΟ να τον τιμωρεί ακόμα
και με αφαίρεση βαθμών, όπως λέει
το γράμμα που έστειλε η Φατμά
Σαμούρα. Κι όχι μόνο αυτό, αλλά
και να τον κατατάσσει, που είναι το
πιο σημαντικό. Όπως η κυβέρνηση
χαρακτηρίζει «φασίστες» και «Χρυ-

σαυγίτες» όσους αντιδρούν για το
ξεπούλημα της Μακεδονίας, έτσι κι
ο Γραμμένος να τους αποκαλεί
«σταγονίδια». 

Πέρα από αυτό, μπορεί να παίξει
ο πρόεδρος Γραμμένος και με άλλα
ΣΥΡΙΖΑίικα σλόγκαν, όπως «ήταν δί-
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↳Ο Μέλο Περέιρα
γνωρίζει πρόσωπα

και πράγματα στην
ΕΠΟ μετά από τόσο
καιρό που βρίσκεται
στην Ελλάδα. Μέχρι κι
ότι το κάθε μέλος της
Εκτελεστικής
Επιτροπής παίρνει 30
λεπτά το χιλιόμετρο
όταν έρχεται στις
συνεδριάσεις της
ομοσπονδίας. Τώρα,
αυτό που λέγεται ότι ο
Λασκαράκης παίρνει κι
αυτός τα ίδια κι ας
κυκλοφορεί με τη
Μερσεντές του
προέδρου, ο Περέιρα
δεν πρέπει να το
γνωρίζει. Εκείνο που
γνωρίζει και κάνει
τουμπεκί, είναι ότι ο
νέος πειθαρχικός
κώδικας αναφέρει ότι
αν χτυπηθεί ένας
προπονητής για
παράδειγμα, όπως
έγινε με τον Όσκαρ
Γκαρθία του
Ολυμπιακού, εκείνος
που θα πάρει απόφαση
για την τύχη του
αγώνα, είναι ο γιατρός
κι όχι ο διαιτητής. Γιατί
δεν μιλάει γι’ αυτό ο
Πορτογάλος
«θαλασσοπόρος της
εξυγίανσης»; Να
θυμίσω ότι ο γιατρός
του αγώνα ΠΑΟΚ -
Ολυμπιακού μπήκε στα
αποδυτήρια για να δει
τον Όσκαρ Γκαρθία με
τη φόρμα του ΠΑΟΚ!
Ποιος, λοιπόν, πρόεδρε
Γραμμένε, είχε αυτή τη
φαεινή ιδέα;

Βόρεια Μακεδονία
και βόρειοι διαιτητές
Στην ΕΠΟ ψάχνουν ένα σλόγκαν για να σερβίρουν στον κοσμάκη εν όψει
της νέας σεζόν, ενώ ο «θαλασσοπόρος της εξυγίανσης», Μέλο Περέιρα,

κρατούσε κλειδωμένες τις λίστες των διαιτητών μέχρι την τελευταία στιγμή
και πέρασε τρελές διατάξεις στον πειθαρχικό κώδικα για απαγόρευση των

δηλώσεων, προς δόξαν της δημοκρατίας. Αλλά και εκχώρησε στον 
γιατρό-οπαδό τη δικαιοδοσία τέλεσης αγώνα λόγω τραυματισμού

θα μπορούσε ο πρόεδρος της ΕΠΟ
να ονομάσει το νέο project «δημο-
κρατία του Γραμμένου», για να κά-
νει συνειρμούς με τη «δημοκρατία
του Καμμένου», αλλά λίγοι θα το
καταλάβουν αυτό. Δεν διαθέτουν τα
αποθέματα σοφίας οι Έλληνες να ε-

καιο, έγινε πράξη» κ.λπ. Όπως στην
περίπτωση της ΑΕΚ με τον ΠΑΟΚ.
Ήταν δίκαιο να πάρουν από έναν
τίτλο, γιατί ήταν οι καλύτερες ομά-
δες. Βρήκε ανταπόκριση το σλόγκαν
του ΣΥΡΙΖΑ στο ποδόσφαιρο.

Σε έναν υπερβατικό διαλογισμό,

18_19_alkis_840_APOPSI  6/22/18  9:08 PM  Page 18



19
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 

23/24 ΙΟΥΝΙΟΥ 2018

ντρυφήσουν στη «νέα δημοκρατία»
του Καμμένου και του Γραμμένου.

Πάμε παρακάτω. Του χρόνου, λέ-
ει, μόλις αρχίζει το πρωτάθλημα, ο
Γραμμένος θα επιβάλει ποινές για
δηλώσεις παραγόντων κυρίως προς
τον Τύπο.  Και πέρυσι τα ίδια ίσχυαν,
οι ίδιες διατάξεις. Γιατί δεν τις ε-
φάρμοσε η ΕΠΟ; Ο Σάββας Θεο-
δωρίδης έπρεπε να είχε ρίξει τον
Ολυμπιακό στο ερασιτεχνικό και να
παίζει με τον Αργοναύτη, με όσα δή-
λωνε μετά από κάθε παιχνίδι. Ο
Γιώργος Σαββίδης θα έβλεπε ΠΑ-
ΟΚ εναντίον Απόλλωνα Ζαγκλιβερί-
ου, έτσι και εφαρμοζόταν ο πειθαρ-
χικός κώδικας, με όσα έχει ποστάρει
στο instagram. Γιατί, λοιπόν, ο
Γραμμένος και τα δικαιοδοτικά όρ-
γανα αδρανούσαν; Πολύ απλά, γιατί
κανένας δεν πίστευε στην «εξυγίαν-
ση», ούτε καν ο ίδιος ο Γραμμένος.
Πανέξυπνος άνθρωπος είναι ο
Γραμμένος, αντιλαμβάνεται τι α-
κριβώς έπαιξε πέρυσι με τη διαιτη-
σία, αλλά δεν μπορούσε να κάνει και
τίποτα και γι’ αυτό άφηνε τους πα-
ράγοντες ν’ αλωνίζουν στα κανάλια.
Στο φινάλε, ας μην προκαλούσαν οι
διαιτητές, να μην έκαναν δηλώσεις
«δυσφημιστικές» οι παράγοντες.
Τώρα, τι ακριβώς «δυσφημούσαν»
οι παράγοντες είναι μία άλλη ιστο-
ρία. «Ο βρεγμένος τη βροχή δεν τη
φοβάται», λέει ο θυμόσοφος λαός. 

Εφέτος, όμως, ο Γραμμένος εί-
ναι αποφασισμένος να βάλει τα
πράγματα στη θέση τους. Πρόστιμο
στην αρχή, διπλασιασμό του προστί-
μου τη δεύτερη φορά και αφαίρεση
βαθμών την τρίτη φορά. Κι αυτό λέ-
γεται «δημοκρατία», έτσι; Να μην έ-
χει λόγο ο παράγοντας, όταν τον
σφάζουν στο γόνατο. Να γίνεται πέ-
ναλτι ένα μέτρο από τη μεγάλη πε-
ριοχή και ο θιγόμενος να κάνει του-
μπέκα. 

Κι όχι μόνο αυτό. Αν, λέει, οπαδοί
μπουκάρουν τρεις φορές στο γήπε-
δο, η ομάδα θα υποβιβάζεται. Επει-
δή η Ελλάδα είναι δημοκρατική χώ-
ρα και μέρος του λεγόμενου «δυτι-

κού πολιτισμού», σε ποια χώρα της
Ευρώπης γίνεται το ίδιο; Να μας το
πουν, να το μάθουμε κι εμείς για να
μη μας φάει η αγωνία; 

Κι αφού είναι τόσο αποφασισμέ-
νος ο πρόεδρος Γραμμένος, γιατί
δεν βγαίνει για φαγητό με τον Πορ-
τογάλο «μέγα θαλασσοπόρο» της
«εξυγίανσης» Μέλο Περέιρα, να
τον ρωτήσει πόσα τηλεφωνήματα
έχει δεχτεί για να μην πάρει η
«σκούπα» τα «δικά μας παιδιά» και
να τα αφήσει και για του χρόνου να
σφυρίζουν; Γιατί η «Severna
Dobrosini» απ’ εκεί πρέπει να ξεκι-
νήσει. Εκ των έσω. Ο «θαλασσοπό-
ρος» Πορτογάλος που σαν έναν από
τους εθνικούς ήρωες της πατρίδας
του, τον Μπαρτολομέου Ντίαζ
ντε Νοβάες, έκοψε τις… θάλασσες
για να έρθει στην Ελλάδα να φτιάξει
τη διαιτησία και ενθυλακώνει δέκα
χιλιάδες ευρώ τον μήνα, να ενημε-
ρώσει τον Γραμμένο, σε ποιους α-
παντάει στο τηλέφωνο και σε ποι-
ους όχι. Έτσι, για την ιστορία. Να το
γνωρίζει ο υπέρτατος θεσμικός πα-

ράγων του ποδοσφαίρου.
Τη λίστα με τους διαιτητές, που

θα σφυρίξουν την προσεχή σεζόν,
πριν την πάρει στα χέρια του την
Παρασκευή (22/6) το πρωί ο Γραμ-
μένος την είχε δει; Αμφιβάλλω. Γι’
αυτό και υπήρχε μια ανησυχία, κυ-
ρίως από τον ΠΑΟΚ. Τόσα χρήματα
δόθηκαν στις εκλογές της ΕΠΟ και
δεν έπιασαν τόπο. Εν κατακλείδι, εί-
ναι αλήθεια ότι έγινε «ντέρμπι» για
τους πίνακες. Υπάρχει ένα ακόμα ε-
ρώτημα, πρόεδρε Γραμμένε: Γιατί
τους πίνακες διαιτησίας τους έφτια-
ξε ο Πορτογάλος «θαλασσοπόρος»
και όχι ο Φερνάντεζ Μαρίν, επί-
σης Πορτογάλος κι επίσης «θαλασ-
σοπόρος» της  «Severna
Dobrosini»; Γι’ αυτό δεν τον κάλεσε
τον Μαρίν ο Περέιρα; Πότε πρό-
λαβε να τον ενημερώσει; Άρχισε και
το Μουντιάλ και λογικά ο Μαρίν
δεν θα άφηνε τον Ρονάλντο και
τον Φερνάντο Σάντος να έρθει
στην Ελλάδα για ν’ ασχοληθεί με
τον Μάνταλο και τον Αρετόπου-
λο. Ένα άλλο, ωστόσο, ερώτημα
που εγείρεται είναι και το εξής: Ο
Μέλο Περέιρα έφτιαξε μόνος τους
πίνακες διαιτησίας ή δέχτηκε στο
γραφείο του και «ενδιαφερόμε-
νους»; Προφανώς και δεν δέχτηκε
κανέναν. Θεσμικά, στο γραφείο του,
μπορεί να δεχτεί τον οποιονδήποτε.
Σε κανένα ξενοδοχείο, όποιον θέλει.
Για φίλους του, εννοώ, μην πάει ο
νους στο πονηρό…

Το γεγονός ότι οι πίνακες που
βγήκαν στο φως χθες έχουν μαυρό-
ασπρο χρώμα δείχνει ότι ο Ρώσος
δύσκολα θα πιαστεί για δεύτερη
φορά κορόιδο…

Ο Ιβάν σήκωσε κούπα με συντρι-
πτικά ποσοστά. Από αυτούς που
στελεχώνουν την 23άδα μπορεί ά-
νετα να κοιμάται ήσυχος, χωρίς πα-
ρεξήγηση, με τους 16. Αφού είναι
«κοντοχωριανοί». Να η ΕΠΣ Μακε-
δονίας (με τρεις διαιτητές), να η
Θράκη, να η Πέλλα, το Κιλκίς, στο
σύνολο 16 Ενώσεις. Τη λίστα συ-
μπληρώνουν η ΕΠΣ Αθήνας με δύο

διαιτητές και από έναν έχουν ΕΠΣ
Πειραιά, Αργολίδας, Αρκαδίας. Τε-
λειώσαμε.

Όλα αυτά, ο πρόεδρος Γραμμέ-
νος τα γνωρίζει; Δύσκολο. Ξέρει τι
γίνεται στις κουβέντες της ΚΕΔ για
τα χρωστούμενα στους διαιτητές, ό-
που όλοι έχουν να παίρνουν; Αφή-
νουμε που αρκετοί τα έχουν πάρει
με τον «θαλασσοπόρο» που παίρνει
τόσα χρήματα τον μήνα και δεν πιέ-
ζει κανέναν να πληρωθούν οι διαι-
τητές. Διότι, όπως λένε οι διαιτητές,
περίμεναν από τον Μέλο Περέιρα
να πει μια κουβέντα για τα χρωστού-
μενα στους διαιτητές, κι όχι να στέλ-
νει ένα ραπόρτο στη FIFA και την
UEFA ότι είναι απλήρωτοι, λες και
είναι… ανταποκριτής εφημερίδας. 

Οι πληροφορίες λένε ότι ο Μέ-
λο Περέιρα δεν έδινε τους πίνακες
με τους διαιτητές, γιατί… φοβόταν
ότι θα αρχίσουν τα τηλέφωνα. Όχι
προς τον ίδιο, αλλά προς τους διαι-
τητές. Εδώ, ο «θαλασσοπόρος»
Πορτογάλος έχει ένα δίκαιο, καθ’ ό-
τι έχουν γίνει ανάλογες κινήσεις στο
πρόσφατο παρελθόν, να βρίσκουν,
δηλαδή, ονόματα και διευθύνσεις
για να κεράσουν έναν καφέ, για το
καλωσόρισμα στους πίνακες της
Super League, όχι για κάτι μεμπτό.
Ήταν πράξεις επικρότησης της ανέ-
λιξης των διαιτητών. Μόνο που ο
Περέιρα δεν έχει πληροφορηθεί
πως οι «επενδυτές» συνεχίζουν να
«σκοτώνονται» για το ποιος θα πά-
ρει τις Ενώσεις; Δεν έμαθε ο Πορ-
τογάλος ότι στον Έβρο υπήρξε συμ-
μαχία ΠΑΟΚ - Ολυμπιακού για να
βγει ο Παντελής Χατζημαρινά-
κης και η ΑΕΚ «απάντησε» με την ε-
κλογή του Τάκη Παπαχρήστου;
Γιατί οι «επενδυτές» ενδιαφέρονται
ποιος θα βγει πρόεδρος στην κάθε
Ένωση; Διότι οι Ενώσεις δίνουν δι-
αιτητές στη Super League, φυσικά.
Αν ο Περέιρα θεωρήσει ότι ένας δι-
αιτητής από τον Έβρο ή την Πέλλα
πρέπει να μπει στους πίνακες, ξέρει
με ποιανού «στήριξη» βγήκε ο κύ-
ριος πρόεδρος; 

↳Σε αυτό το
σκηνικό, ποιος

ακριβώς είναι ο ρόλος
του προέδρου
Γραμμένου; Η
απάντηση είναι πως
ούτε ο ίδιος γνωρίζει.
Ο Περέιρα έχει πάρει
όλο το παιχνίδι επάνω
του κι ο Γραμμένος
σιγά-σιγά θα
μεταβληθεί σε
«κυβερνητικό
εκπρόσωπο» του
Περέιρα και των
δικαιοδοτικών
οργάνων. Υπάρχει,
ωστόσο, ένα ερώτημα:
Γιατί δεν παραιτείται ο
πρόεδρος Γραμμένος,
αφού είναι τελείως
διακοσμητικός ο ρόλος
του στην ΕΠΟ;
Άγνωστο. Πάντως, ο
Ιβάν Σαββίδης θα
ήθελε να ξαναδεί τον
Γ. Δρόσο και πάλι
επικεφαλής της
Ομοσπονδίας, όπως
έγραψε η «Α». Είναι ο
ίδιος… Δρόσος, που ως
επικεφαλής της
«εξομάλυνσης» είχε
δηλώσει για τον τελικό
του Κυπέλλου ΑΕΚ -
ΠΑΟΚ στον Βόλο ότι
έγινε ένας θαυμάσιος
τελικός εντός του
αγωνιστικού χώρου. Κι
ας μην υπήρχαν ούτε
τουαλέτες για τον
κόσμο γιατί τις είχαν
κάψει. Ωστόσο, το όλο
θέμα κάπου «κόλλησε».
Ο Δρόσος «δεν είμαι
του τζάμπα», δεν ήθελε
να γίνει… Γραμμένος.
Αν και μετά τα νέα
deal που έγιναν στο
παρασκήνιο, ο Ιβάν
δεν θα προχωρήσει
στη λύση Δρόσος.
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Στη ζωή ποτέ μη λες ποτέ.
Το παράδειγμα της πρό-
σφατης αναθέρμανσης
των σχέσεων των ιδιο-

κτητών του Ολυμπιακού και του
ΠΑΟΚ, Βαγγέλη Μαρινάκη και
Ιβάν Σαββίδη αντίστοιχα, είναι
αρκετό για να επιβεβαιώσει τη
σοφή παραπάνω ρήση.

Μπορεί ο ΠΑΟΚ να έχασε το
πρωτάθλημα, από τον «μαϊμού» –ό-
πως οι ίδιοι οι ΠΑΟΚτσήδες ισχυρί-
ζονται– τραυματισμό του Γκαρσία,
μπορεί ο Ιβάν να είχε χαρακτηριστεί
ως «φιλοξενούμενος» στην Ελλάδα
από φιλοολυμπιακές στήλες, μπο-
ρεί, μπορεί, και άλλα πολλά μπορεί,
ωστόσο στον σκληρό κόσμο του πο-
δοσφαίρου και της πολιτικής οι οι-
κονομικοί «δυνάστες» τα ξεπερνούν
πολύ εύκολα, γίνονται από εχθροί
φίλοι και αντιστρόφως. Δίνουμε ι-
διαίτερη σημασία στον κόσμο του
ποδοσφαίρου και της πολιτικής, για-
τί η πρόσφατη συμφωνία του «Θρύ-
λου» και του «Μαύρου Δικεφάλου»
εμπεριέχει και τις δύο αυτές παρα-
μέτρους. Θα ασχοληθούμε αρχικά
με την ποδοσφαιρική συμφωνία, και
στη συνέχεια με την πολιτική.

Ως γνωστόν, Ιβάν και Μαρινά-
κης είχαν πολύ καλές σχέσεις μέχρι
τον Μάρτιο του 2017. Η ρήξη στις
σχέσεις τους επήλθε όταν ο Ιβάν,
κατόπιν «εντολής» του υπουργού
Νίκου Παππά, ενημέρωσε τον ι-
διοκτήτη του «Θρύλου» ότι δεν μπο-
ρεί να τηρήσει την υπόσχεσή του και
να ψηφίσει ο Β. Γραμμένος ως
πρόεδρο της ΕΟΕ τον Ισίδωρο
Κούβελο, αντίπαλο του άλλου τότε
υποψηφίου, του Σπύρου Καπρά-
λου, τον οποίο υποστήριζε ο πρώην
πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας,
Κώστας Καραμανλής. 

Προηγουμένως, είχαν ασκήσει βέ-
το υπέρ του Καπράλου ο Πάνος
Καμμένος, στενός φίλος του Σαββί-
δη, αλλά και ο υπουργός Δικαιοσύ-
νης Σταύρος Κοντονής, με αποτέ-
λεσμα ο Ιβάν να γράψει στο χιόνι τη
συμφωνία του με τον Β. Μαρινάκη
και να πάει προς τη συριζαίικη πλευρά.

Από τον Μάρτιο του 2017 μέχρι
τον Μάιο του 2018, τα φιλικά προς
τον Ιβάν ΜΜΕ, με ιδιαίτερη επιμέ-
λεια ασχολούντο με τα «πεπραγμέ-
να» του Βαγγέλη Μαρινάκη, τον

οποίο περνούσαν γενεές… δεκατέσ-
σερις. Αφού επί μήνες έκαναν λόγο
για «τον αρχηγό της εγκληματικής
οργάνωσης στο ποδόσφαιρο» και
για δήθεν εμπλοκή του στο ναρκο-
πλοίο, ακόμη και όταν όλες οι κατη-
γορίες εις βάρος του ιδιοκτήτη του
«Θρύλου» είχαν καταρρεύσει, εκείνα
συνέχιζαν την τακτική της σπίλωσης.

Οι εκλογές της ΕΠΟ είχαν γίνει
τον Αύγουστο του 2017 και η «συ-
μπαγής»(;) παράταξη των Σαββίδη,
Μελισσανίδη με υποψήφιο τον
Βαγγέλη Γραμμένο, νομικό στις υ-
πηρεσίες του Ιβάν Σαββίδη, είχε
σαρώσει τον υποψήφιο της πλευ-
ράς Μαρινάκη, Γιώργο Καλα-
ντζή, πρώην υπουργό της Ν.Δ.

Η φιλία Ιβάν και «Τίγρη» διεκό-
πη βιαίως όταν ο επόπτης Καλφό-
γλου έστεψε κυπελλούχο τον ΠΑ-

ΟΚ με γκολ οφσάιντ. Έκτοτε, Ιβάν
και «Τίγρης» δεν ξαναμίλησαν, χω-
ρίς όμως να «σπάσουν» οι δεσμοί
των συνεργατών τους στην ΕΠΟ, α-
φού τα στελέχη και των δύο παρα-
τάξεων είχαν εξασφαλίσει παχυ-
λούς μισθούς, τους οποίους θα έχα-
ναν αν τα αφεντικά τους απαιτού-
σαν τη διάσπαση στους κόλπους της
Ομοσπονδίας.

Η «ειρήνη» κράτησε μέχρι το παι-
γνίδι του ΠΑΟΚ με την ΑΕΚ στην
Τούμπα. Εκεί μπορεί ο Ιβάν να είχε
εξασφαλίσει τη θετική για τον ΠΑ-
ΟΚ απόφαση του δικαστή Δημήτρη
Σκουτέρη να παίξει παρουσία των
φιλάθλων του, πλην όμως δεν είχε
προβλέψει την ποδοσφαιρική με-
τάλλαξη του διαιτητή Κομίνη, που
στο φύλλο αγώνος κατακύρωσε τον
αγώνα στον ΠΑΟΚ με 1-0 –και έτσι
έφυγε ανενόχλητος από την Τού-
μπα…–, και στη συνέχεια με έγγρα-
φό του υποστήριξε ότι ο αγώνας
διεκόπη εις βάρος του ΠΑΟΚ…

Η ΑΕΚ πήρε το πρωτάθλημα, ο
ΠΑΟΚ πολύ καλύτερος στον τελικό
το Κύπελλο, ο Ολυμπιακός τερμάτι-
σε τρίτος και όλοι πλέον άρχισαν να
ασχολούνται με την επόμενη μέρα.

Με κοινό εχθρό τον «Τίγρη», Ι-
βάν και Βαγγέλης ήλθαν σε επα-
φή, τόσο για ποδοσφαιρικούς όσο
και για πολιτικούς λόγους. Με τον

Σαββίδη να δείχνει απογοητευμέ-
νος από τον ΣΥΡΙΖΑ, έπρεπε να βρε-
θεί ένας τρόπος ώστε να υπάρξουν
γέφυρες με την αξιωματική αντιπο-
λίτευση.

Άλλωστε, η σύμπλευση του «Ρώ-
σου» με τον ΣΥΡΙΖΑ έπρεπε να μπει
στο ψυγείο, έστω και προσωρινά,
γιατί με την εξέλιξη στο Μακεδονικό
για πρώτη φορά θα κινδύνευε να α-
ποδοκιμαστεί από τον «λαό» του, ό-
πως ονομάζει τους Βορειοελαδίτες.

Ας μην ξεχνάμε ότι για τη συμφω-
νία με τους Σκοπιανούς στις Πρέ-
σπες δεν έβγαλε «άχνα», με το φίλα
προσκείμενο sdna να τον δικαιολο-
γεί ότι δεν τοποθετήθηκε για να μη
θεωρηθεί οποιαδήποτε δήλωσή του
ως πολιτική παρέμβαση, αφού ήδη
είχε υπογραφεί η συμφωνία.

Εκτός λοιπόν από τις δημοτικές
εκλογές που ακολουθούν, όπου το
όνομα «Ζαγοράκης» ακούγεται για
το δημαρχείο της Θεσσαλονίκης, και
το «πάγωμα» των σχέσεών του με
τον Πάνο Καμμένο, υπήρχαν και
ποδοσφαιρικά θέματα.

Και μπορεί οι προηγούμενες κο-
ρώνες του Σαββίδη, ότι «δεν θα γί-
νει ποτέ πρωθυπουργός ο Κυριάκος»,
και ότι «ο Τσίπρας μού θυμίζει τον
Πούτιν» να έμπαιναν σε διαδικασίες
λίφτινγκ –αφού πρώτα κατάλαβε ό-
τι ο Κυριάκος μάλλον θα γίνει πρω-
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Εκλογές σε Super League

Ο κερδισμένος 
τα παίρνει όλα...

Η σύμπλευση ΠΑΟΚ - Ολυμπιακού κόντρα στην ΑΕΚ αναμένεται
σκληρή, αφού ο «Τίγρης» απέναντι στους Ιβάν και Μαρινάκη δεν
θα κάτσει με σταυρωμένα χέρια. Το «έπαθλο» της νίκης θα είναι

η επικράτηση εκτός της Λίγκας και στην ΕΠΟ, όπου οι 16 από
τους 23 διαιτητές Α΄ Εθνικής προέρχονται από Ενώσεις

επιρροής του Ρωσοπόντιου ιδιοκτήτη του ΠΑΟΚ

Με κοινό εχθρό
τον «Τίγρη», Ιβάν
και Βαγγέλης
ήλθαν σε επαφή,
τόσο για
ποδοσφαιρικούς
όσο και για
πολιτικούς λόγους.
Με τον Σαββίδη
να δείχνει
απογοητευμένος
από τον ΣΥΡΙΖΑ,
έπρεπε να βρεθεί
ένας τρόπος ώστε
να υπάρξουν
γέφυρες με την
αξιωματική
αντιπολίτευση
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Αν νικήσει 
 ο «Τίγρης»
Στην περίπτωση αυτή ο
Δημήτρης Μελισσανί-
δης γίνεται κυρίαρχος
στη Super League, χω-
ρίς να χρειάζεται πλέον
τη βοήθεια του Ιβάν για
συγκυβέρνηση. Αν μά-
λιστα ληφθεί υπ’ όψιν
ότι από τον αναρτηθέ-
ντα στο site της ΕΠΟ
πίνακα διαιτητών το
μεγαλύτερο μέρος από
τις «σφυρίχτρες» γέρ-
νει προς τον Ρωσοπό-
ντιο ιδιοκτήτη του ΠΑ-
ΟΚ, τότε η επικράτηση
της ΑΕΚ σε Super
League και ΕΠΟ με ό-
λες τις δυσκολίες που
θα υπάρχουν από τις ο-
ριακές πλειοψηφίες σε
κάθε ψηφοφορία θα α-
ποτελεί μια τεράστια
νίκη του «Τίγρη».

θυπουργός, και ότι ο Τσίπρας μοιά-
ζει στον Πούτιν στο χαμόγελο, αλ-
λά «ακούει» και πολύ καλά μάλιστα
Μέρκελ και Τραμπ–, ποδοσφαιρι-
κά έπρεπε πρώτα να εξασφαλίσει
την πλειοψηφία στην ΕΠΟ. Και με α-
ντίπαλο τον Μελισσανίδη το έργο
είναι δύσκολο. Οι συσχετισμοί στην
ΕΠΟ είναι συγκεκριμένοι. 

Τον Μελισσανίδη στηρίζουν οι
εξής οκτώ (8):

1. Βακάλης
2. Παπαχρήστου
3. Δημητρίου
4. Ψαρόπουλος
5. Θωμαΐδης
6. Πανίδης
7. Ασλανίδης
8. Λεουτσάκος
Ενδεχομένως να υπήρχε πρόβλη-

μα με τον Πανίδη, αφού υπάρχει πε-
ρίπτωση να επανέλθει ο Κουπτσί-
δης των Γρεβενών, αλλά και αυτός
είναι υπέρ του Μελισσανίδη. 

Στην πλευρά Σαββίδη έχουν συ-
νταχθεί οι εξής επτά (7):

1.Γραμμένος
2. Διακοφώτης
3. Χατζησαρόγλου
4. Αντωνίου
5. Λασκαράκης
6. Βράκας
7. Γκαγκάτσης Μάκης
Ο εκπρόσωπος του «Θρύλου»

Τάκης Αγραφιώτης και ο νέος
πρόεδρος στη θέση του Γιώργου
Στράτου θα μπορούσαν να γείρουν

την πλάστιγγα υπέρ του Σαββίδη,
μόνο με τη βοήθεια του Βαγγέλη
Μαρινάκη.

Έτσι, λοιπόν, συμφωνήθηκε να ε-
κλεγεί με τις ψήφους του Ιβάν πρό-
εδρος στη Λίγκα ο α΄ αντιπρόεδρος
του Ολυμπιακού Βαγγέλης Μπα-
ταγιάννης και με παραμονή του Α-
γραφιώτη, ή με εκλογή κάποιου φί-
λα προσκείμενου να εξασφαλισθεί η
πλειοψηφία στην ΕΠΟ και στη Λίγκα
υπέρ ΠΑΟΚ και Ολυμπιακού.

Βέβαια, η σύμπλευση αυτή δεν
συνεπάγεται ότι θα έχει και την έ-
γκριση των οργανωμένων φιλά-
θλων των δύο ΠΑΕ. Και οι οργανω-
μένοι της Θύρας 7 του «Θρύλου» και
της Θύρας 4 του ΠΑΟΚ δεν πολυκα-
ταλαβαίνουν τις όποιες συμφωνίες
των ιδιοκτητών… Και αυτό γιατί τα
οπαδικά ΜΜΕ ΠΑΟΚ και Ολυμπια-
κού έχουν τόσα πολλά καταλογίσει
στους δύο ιδιοκτήτες, που είναι δύ-
σκολο να ξεχαστούν λόγω κάποιας
σύμπλευσης σε κάποια εκλογή.

Στα «όπλα» 
και ο Μελισσανίδης
Από πλευράς ΑΕΚ υποψήφιος για
την προεδρία και αντίπαλος του
Βαγγέλη Μπαταγιάννη θα είναι
ο δικηγόρος και πρώην αντιπρόε-
δρος της ΑΕΚ Πέτρος Καϊμακά-
μης. Έμπειρος δικηγόρος και πολύ
κοντά στο ποδόσφαιρο, αφού έχει
διατελέσει πρόεδρος της Νίκης Βό-
λου, φιλοδοξεί με τη βοήθεια του

«Τίγρη» να πάρει την προεδρία α-
νατρέποντας τα σχέδια της συμμα-
χίας ΠΑΟΚ  και Ολυμπιακού. Η μάχη
δείχνει αμφίρροπη, αφού οι αστάθ-
μητοι παράγοντες (NOVA, Πολιτεία,
κ.ά.) θα παίξουν σημαντικό ρόλο.

Κερδισμένοι και χαμένοι
Από την εξέλιξη των γεγονότων που
προαναφέραμε, υπάρχουν κερδι-
σμένοι και χαμένοι.

Αν κερδίσουν τις εκλογές
ΠΑΟΚ και Ολυμπιακός
Κερδισμένος θα είναι ο Βαγγέλης
Μαρινάκης. Κερδίζει την προεδρία
στη Super League, κάτι που δίνει
πόντους στη δημόσια εικόνα του, α-
φού η εκλογή του α΄ αντιπροέδρου
του Ολυμπιακού επιτυγχάνεται πα-
ρά τα ανηλεή σφυροκοπήματα της
κυβέρνησης. Συγχρόνως δίνει και
μια τόνωση στους οπαδούς του
«Θρύλου» που επί ένα χρόνο έβλε-
παν ότι η ομάδα τους δεν έπαιρνε
στα σφυρίγματα ούτε καν τα σπό-
ρια...

Στον πολιτικό τομέα, η σύμπλευ-
ση με έναν μέχρι πρότινος φίλο της
κυβέρνησης και αντίπαλο της Ν.Δ.,
δίνει επίσης πόντους στον Βαγγέλη
Μαρινάκη που «κατάφερε» να προ-
σελκύσει έναν σημαντικό αντίπαλο
που σίγουρα επηρεάζει ένα σημαντι-
κό μέρος των Βορειοελλαδιτών ψη-
φοφόρων. Κερδισμένος επίσης είναι
και ο Ιβάν Σαββίδης. Κατ’ αρχάς, σε

επικοινωνιακό επίπεδο ικανο-
ποιεί τους οπαδούς του, αφού
πηγαίνει κόντρα στον «εχθρό»
Μελισσανίδη. Στο πολιτικό επί-
πεδο αποκτά επαφή, μέσω του Βαγ-
γέλη Μαρινάκη, με την αξιωματική
αντιπολίτευση με την οποία είχε έρ-
θει σε ρήξη. Αν μάλιστα ο Ζαγορά-
κης κερδίσει τον Μπουτάρη, τότε ο
Ιβάν θα είναι «καβάλα στο άλογο»
που λέει και ο θυμόσοφος λαός μας.
Στο σημείο αυτό επειδή κάποιοι «ξύ-
πνιοι» των ΜΜΕ ίσως ισχυριστούν
ότι ο Ζαγοράκης ως ευρωβουλευ-
τής της Ν.Δ. δεν είχε ανάγκη τις «συ-
στάσεις» Σαββίδη, για να είναι υπο-
ψήφιος για τη δημαρχία, πρέπει να
τους υπενθυμίσουμε ότι ο Θοδω-
ρής ούτε στην τουαλέτα δεν πηγαί-
νει χωρίς την έγκριση του Ιβάν. Η
μεγάλη χειρονομία του «Ρώσου» να
τον ξελασπώσει δικαστικά όταν είχε
πρόβλημα με τα «βερεσέδια» της
προεδρίας του ύψους 700.000 ευ-
ρώ περίπου –από λάθη των συνερ-
γατών του στην ΠΑΕ και όχι δικά
του– είναι κίνηση που δεν ξεχνιέται.

Χασούρα θα «γράψουν»
«Τίγρης» και κυβέρνηση
Χαμένος της υπόθεσης θα είναι ο
Μελισσανίδης, αφού χάνει την
«εκπροσώπηση» στο ποδόσφαιρο.
Στη Super League είναι μικρό το κα-
κό, αλλά στην ΕΠΟ δεν είναι βέβαιο
ότι ο Δέδες θα αντέξει…

Μεγάλος χαμένος όμως της υπό-
θεσης θα είναι και η κυβέρνηση, τό-
σο επικοινωνιακά όσο και σε επίπε-
δο αναβάθμισης του αθλήματος.

Και εξηγούμεθα: Κατ’ αρχάς,
με ευάλωτες πλειοψηφίες –σε ΕΠΟ
και Super League– θα γίνει ο κα-
κός χαμός. Όπως και φέτος, η χα-
μένη πλευρά θα κατηγορήσει την
άλλη για ευνοϊκή μεταχείριση στη
διαιτησία και στις αποφάσεις της Α-
θλητικής Δικαιοσύνης, με τους «ο-
παδικούς» δημοσιογράφους να δί-
νουν τους ανάλογους τόνους στα
ΜΜΕ. Η εξυγίανση, που είχε εξαγ-
γελθεί από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ,
θα έχει μάλλον τη μορφή που είχε
τα περασμένα τρία χρόνια, και βε-
βαίως από τους αρμοδίους κυβερ-
νητικούς θα υπάρχουν κορώνες ότι
προσεχώς θα δούμε καλύτερες μέ-
ρες κ.λπ.

Με δεδομένο ότι η κυβέρνηση θα
διαθέσει 30-40 εκατ. ευρώ για το
ποδόσφαιρο, υπάρχουν σοβαρές
αμφιβολίες αν τελικά θα θελήσει να
διαθέσει το ποσόν αυτό σε διοική-
σεις που δεν έχει «επαφή». Ο προ-
βληματισμός παραμένει έντονος με
λογικό συμπέρασμα ότι τίποτα δεν
πρέπει να θεωρείται σίγουρο…
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Διαιτητές
μαυρόασπρης
απόχρωσης

Νέο μέλος στην ΚΕΔ έ-
χουμε. Πίνακα διαιτη-
τών έχουμε. Τι πρωτά-
θλημα θα έχουμε; Σχε-

δόν 2 μήνες πριν από την ορι-
σθείσα ημερομηνία έναρξής του
(25/8) δεν ξέρουμε. Ίσως να μά-
θουμε την ερχόμενη Δευτέρα
(25/6) που συνεδριάζει η Super
League. Ίσως, δεν είναι σίγου-
ρο... Άλλωστε, τόσα έχουν δει τα
μάτια μας στο ελληνικό ποδό-
σφαιρο. Όπως έλεγε –στην ται-
νία «Ο ατσίδας» (1961)– και ο
Ντίνος Ηλιόπουλος: «Λοιπόν
δεν ξέρω αν το προσέξατε, αλ-
λά σήμερα είμαστε μια ωραία α-
τμόσφαιρα, είμαστε».
Τη δομή του πρωταθλήματος, λοι-
πόν, ακόμα δεν την ξέρουμε. Μάθα-
με όμως ότι το 3ο μέλος στην Κε-
ντρική Επιτροπή Διαιτησίας θα είναι
ο Σουηδός, Λιφ Λίντμπεργκ. Τον
ανακοίνωσε –την Παρασκευή
(22/6)– ο πρόεδρος της ΚΕΔ, Βίτορ
Μέλο Περέιρα. Μπορεί ο Σκανδι-
ναβός να μην ξέρει ούτε πού είναι
τα γραφεία της ΕΠΟ, ούτε τα ονό-
ματα των διαιτητών, αλλά θα είναι

ΘΕΜΑ
top

«Τόσα δίνω,
πόσα θες;»
Εκλογές για την
ανάδειξη νέου
προέδρου θα
πραγματοποιηθούν στη
Super League, την
ερχόμενη Δευτέρα
(25/6). Και όπως
συμβαίνει (ανεξάρτητα
από τον χώρο που
αφορά) σε κάθε
ανάλογη διαδικασία, οι
διαπραγματεύσεις και
τα αλισβερίσια «πάνε
και έρχονται». Τα
δρώμενα αποδίδει
απόλυτα ο στίχος –που
ερμήνευσε μοναδικά ο
Δημήτρης Μητροπάνος–
«τόσα δίνω, πόσα θες».
Χωρίς να σημαίνει ότι
τα ανταλλάγματα
αφορούν, κατ’ ανάγκη,
χρήματα. Υπάρχουν
πολλά που κάποιος
μπορεί να ζητήσει για
να «νοικιάσει» την
ψήφο του. Ανάλογα με
το διακύβευμα και τη
ρευστότητα του
αποτελέσματος,
διαμορφώνεται και το
ύψος του
ανταλλάγματος που
ζητάει ο εν δυνάμει
ψηφοφόρος και δίνει ο
«πολιτευτής».
Από αυτή τη διαδικασία,
όμως, απουσιάζουν τα
επεξεργασμένα
προγράμματα, οι
τεκμηριωμένες
προτάσεις, οι στόχοι για
το κοινό καλό. Λίγες
ημέρες πριν από την
ψηφοφορία, δεν έχει
παρουσιαστεί τίποτα
από αυτά. Οι εκλέκτορες
θα ψηφίσουν με
οποιοδήποτε άλλο
κριτήριο, εκτός από τις
ικανότητες των
υποψηφίων και το
σχέδιο δράσης τους για
την επόμενη μέρα.
Πώς λοιπόν θα
μπορούσε να αλλάξει
κάτι άλλο, πλην των
προσώπων;

και αυτός υπεύθυνος για τους ορι-
σμούς στα επαγγελματικά πρωτα-
θλήματα.
Την ίδια μέρα, από τον Πορτογάλο
επικεφαλής της ΚΕΔ μάθαμε τους 9
που αποχαιρετούν τους πίνακες της
Super League και τους ισάριθμους
που εντάσσονται σε αυτούς. Για να
συμπληρωθεί η 23άδα των «αρχό-
ντων με τα μαύρα». 
Ο Γιώργος Κομίνης –που διαιτή-
τευσε στο περιλάλητο ντέρμπι του
ΠΑΟΚ με την ΑΕΚ, το οποίο δεν ο-
λοκληρώθηκε ποτέ– τη γλίτωσε και

παραμένει. Όχι όμως και οι Καλο-
γερόπουλος (Αθηνών), Στυλια-
ράς (Αιτ/νίας), Βάτσιος (Δ. Αττι-
κής), Καραντώνης (Ημαθίας), Κα-
τσικογιάννης (Ηπείρου), Μάντα-
λος (Καβάλας), Νεοφυτιάδης (Κο-
ρινθίας), Μπλάνας (Μεσσηνίας), Α-
ρετόπουλος (Τρικάλων). Είχε προ-
λάβει τις εξελίξεις και είχε δηλώσει
μόνος την αποχώρησή του ο Θάνος
(Γρεβενών).
Αντί αυτών, σφυρίχτρα στα «σαλό-
νια» της Super League θα κρατή-
σουν οι Μανούχος (Αργολίδας),

Κοτσάνης (Δράμας), Λάμπρου
(Ευβοίας), Τάσης (Ηπείρου), Φω-
τιάδης (Καστοριάς), Γκορτσίλας
(Μακεδονίας), Φωτιάς (Πέλλας),
Βρέσκας (Πιερίας), Γρατσάνης
(Τρικάλων).
Τη λίστα ο Περέιρα την παρέδωσε
στον πρόεδρο της ΕΠΟ, Ευάγγελο
Γραμμένο, σε σφραγισμένο φάκε-
λο. Και όταν αυτός ανοίχτηκε –σύμ-
φωνα με περίοικους– «έπεσε το
κλάμα της αρκούδας». 
Όχι μόνο για τη «βιτρίνα» αλλά και
για όσα έγιναν πιο χαμηλά. Το γοερό
κλάμα των παριστάμενων ενώθηκε
με αυτών που βρίσκονταν στις ΕΠΣ
και «τύφλα να έχει η Μάρθα Βούρ-
τση». Οι γνωρίζοντες κάνουν λόγο
για μεγάλες αλλαγές στους πίνακες
των ερασιτεχνών. Γεγονός που έκα-
νε πολλούς να μιλήσουν για «νύχτα
του αγίου Βαρθολομαίου». 
Μια προσεκτική ματιά στους πίνα-
κες κάποιου ειδήμονα στα εκλογικά
της ΕΠΟ, θα κατέληγε εύκολα στο
συμπέρασμα ότι οι περισσότεροι δι-
αιτητές προέρχονται από φιλικές
προς τον Ιβάν ποδοσφαιρικές ενώ-
σεις, ελάχιστοι από ενώσεις που έχει
τον πρώτο λόγο ο «Τίγρης», και βε-
βαίως σχεδόν καμία από ενώσεις
που πρόσκεινται στον «Θρύλο». «Ε-
λιά, ελιά και… Ρώσο Βασιλιά», το νέο
σύνθημα στη διαιτησία.
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ΑΝΑΘΕΜΑ

↪Στην ΕΠΟ ήξεραν
ότι FIFA και UEFA

απαιτούν αυστηροποί-
ηση των ποινών για
πειθαρχικά παραπτώ-
ματα.  Όταν, λοιπόν, εί-
δαν τις προτάσεις μεί-
ωσης –όπως στην περί-
πτωση τραυματισμού
σε αξιωματούχο ή ει-
σόδου μη διαπιστευμέ-
νου στον αγωνιστικό
χώρο– «καράφλια-
σαν». Θα έχει ενδιαφέ-
ρον να μάθουμε πώς
αιτιολογεί τη διαφο-
ροποίηση ο πρόεδρος
της Επιτροπής Αναθε-
ώρησης των Κανονι-
σμών, Περικλής Λα-
σκαράκης.

↪Ο επικεφαλής της
ΚΕΔ, Βίτορ Μέλο

Περέιρα, παρουσίασε
την Παρασκευή (22/6)
στα μέλη της Ε.Ε. στην
ΕΠΟ τον νέο Κανονισμό
Διαιτησίας που συνέταξε.
Λίγο πριν από την
ψηφοφορία έγκρισης. Τα
17 μέλη του ΔΣ της ΕΠΟ
προφανώς κατάλαβαν το
περιεχόμενο και τον
ψήφισαν μέσα σε 5
λεπτά!!!

↪Συντάχθηκαν και
ανακοινώθηκαν

οι πίνακες διαιτησίας
και μαζί τους
γνωστοποιήθηκε το
3ο μέλος της ΚΕΔ, ο
Λιφ Λίντμπεργκ. Ο
Σουηδός –που δεν έχει
μάθει ούτε τα ονόματα
των διαιτητών–
συμμετείχε στον
καταρτισμό;

↪Ο υφυπουργός
Αθλητισμού δεν θα

πάει τη Δευτέρα στη
συνεδρίαση του
Συνεταιρισμού. Οπότε οι
διοικούντες τη λίγκα
«αγόρασαν» χρόνο να
κάνουν τώρα όσα δεν
έκαναν τόσους μήνες.
Να ετοιμάσουν
εμπεριστατωμένες και
επεξεργασμένες
προτάσεις για τη δομή
του πρωταθλήματος. Χα,
χα, χα!!!

↪Στις 26/3, με το πρω-
τάθλημα σε αναστολή,

η Super League ανακοίνω-
νε ότι το ΔΣ «αποφάσισε ο-
μόφωνα, αφού έλαβε υπόψη
και αποδέχθηκε τις βασικές
αρχές οι οποίες αναφέρονται
στα από 21/3/2018 και
23/3/2018 έγγραφα του Υ-
φυπουργού Πολιτισμού και
Αθλητισμού κ. Γ. Βασιλειάδη,
να υποβάλει εντός της ποδο-
σφαιρικής οικογένειας συ-
γκεκριμένες προτάσεις-τρο-
ποποιήσεις των οικείων πει-
θαρχικών κανόνων, με γνώ-
μονα την πρόοδο του ποδο-
σφαίρου και την ασφαλή
διεξαγωγή των αγώνων».
Τρεις μήνες μετά, υπέβαλε
προτάσεις που κινούνται σε
εντελώς αντίθετη κατεύ-
θυνση, χωρίς καν να τις
στείλει για έλεγχο στη
γ.γ.Αθλητισμού, όπως ορίζει
ο νόμος...

secret

φρρρρ
ΚΑΝΕ ΜΑΣ
ΛΙΓΑΚΙ. . .Ξε

Γραμμέν
οι ΨEMA

Ο «χαϊλάντερ»
Βασίλης και
ο διαβολεμένος
Χούμπελ
Η υπόθεση αναθεώρη-
σης του Πειθαρχικού
Κώδικα –όπως και η εν
γένει διακυβέρνηση του
ελληνικού ποδοσφαί-
ρου– υπήρξε ένα ακόμα
«Βατερλώ» για τον «σω-
τήρα» της Super League,
Βασίλη Γκαγκάτση, και
τον «αόρατο» πρόεδρο,
Γιώργο Στράτο. 
FIFA και UEFA «καταχέ-
ριασαν» τον Συνεταιρι-
σμό, αφού του χρεώνουν
πολλά. Του αποδίδουν
αδράνεια ή/και λανθα-
σμένη πορεία, «σε βαθμό
κακουργήματος». Τον ε-
γκαλούν γιατί άλλα δε-
σμεύτηκαν οι δύο εκπρό-
σωποί του –σε σχετικές
συναντήσεις με τις Συνο-
μοσπονδίες και τον υφυ-
πουργό, Γ. Βασιλειάδη–
ότι θα πράξουν και άλλα
έκαναν. 
Η... βιτρίνα, δηλαδή, στο
μαγαζί του επαγγελματι-
κού ποδοσφαίρου και οι
επικεφαλής στη διοίκη-
σή του, από τις υπερκεί-
μενες ποδοσφαιρικές
αρχές, χαρακτηρίζονται
ως πλήρως αναξιόπι-
στοι. 
Όπως χαρακτηριστικά α-
νέφερε την Παρασκευή
(22/6) ο επικεφαλής της
Επιτροπής Παρακολού-
θησης, Χέρμπερτ Χού-
μπελ, απευθυνόμενος σε
Στράτο και Γκαγκάτση:
«Αυτά που ζητάτε δεν ε-
ξυπηρετούν την καταπο-
λέμηση της βίας και πα-
ραβιάζουν όσα αναφέρο-
νται στην επιστολή της
Φάτμα Σαμούρα».
Γι’ αυτό απορρίφθηκε
«πανηγυρικά», από
FIFA/UEFA, ο ισχυρισμός
Γκαγκάτση πως οι ανα-
θεωρημένοι κανονισμοί
είναι οι πιο αυστηροί
στην Ευρώπη και θα
βοηθήσουν να αλλάξει η
κατάσταση. Ακολουθούν
και άλλες (δυσάρεστες)
εκπλήξεις για τον «σω-
τήρα» Βασίλη. Και ας νο-
μίζει πως είναι «χαϊλά-
ντερ». 

Eνα ασυνήθιστο δεδο-
μένο επικρατεί στο 2ο
όμιλο του Mundial, με-
τά την ολοκλήρωση

της δεύτερης αγωνιστικής. Ι-
σπανία και Πορτογαλία βρί-
σκονται σε απόλυτη ισορρο-
πία στα πρώτα έξι κριτήρια
κατάταξης. Η FIFA, λοιπόν,
στον βαθμολογικό πίνακα δί-
νει ως πρώτους τους «φού-
ριας ρόχας» –που έχουν 4 πό-
ντους, όπως και «οι θαλασσο-
πόροι»– λόγω του έβδομου
κριτηρίου που είναι η καλύτε-
ρη συμπεριφορά στον αγωνι-
στικό χώρο. 

Το κριτήριο του «fair play»
προσμετρά τις κάρτες που έχουν
αντικρύσει οι ποδοσφαιριστές.
Συγκεκριμένα, η κίτρινη κάρτα ση-
μαίνει αφαίρεση ενός πόντου
στην ειδική βαθμολογία. Δύο κί-
τρινες κάρτες που οδηγούν σε α-
ποβολή είναι -3 πόντοι, απευθείας

κόκκινη κάρτα συνεπάγεται -3 πό-
ντους, κίτρινη κάρτα και στη συ-
νέχεια απευθείας κόκκινη κάρτα
σημαίνει αφαίρεση 5 πόντων. 

Σε αυτή την ειδική βαθμολογία
η Ισπανία υπερτερεί με μια κίτρινη
λιγότερη από την Πορτογαλία, και
τοποθετείται στην κορυφή της κα-

τάταξης. Στην τρίτη θέση είναι το
Ιράν με 3 βαθμούς.

Την ερχόμενη Δευτέρα (25/6,
21:00) η Ισπανία αντιμετωπίζει το
Μαρόκο και η Πορτογαλία το Ι-
ράν. Σε περίπτωση που Μαρόκο
και Ιράν επικρατήσουν των αντι-
πάλων τους με το ίδιο σκορ, η ο-

μάδα από την Ασία κατακτά την
πρώτη θέση και «σφραγίζει το ει-
σιτήριο», αφήνοντας έξω μία από
τις εκπροσώπους της Ιβηρικής
χερσονήσου. 

Το ποια από αυτές θα αποχαι-
ρετήσει τη διοργάνωση, θα προ-
κύψει με... απίθανο κριτήριο. Α-
φού θα έχουν ίδιο συντελεστή
στα 6 βασικά. Δηλαδή, σε βαθ-
μούς, διαφορά τερμάτων, ίδια
γκολ ενεργητικό, ίδιους βαθμούς
στα μεταξύ τους παιχνίδια, ίδια
διαφορά τερμάτων στα μεταξύ
τους παιχνίδια, ίδια γκολ υπέρ στα
μεταξύ τους παιχνίδια.

Αν το «αντίο» θα ειπωθεί στα ι-
σπανικά ή τα πορτογαλικά θα κρι-
θεί από τις κάρτες. Και αν και ε-
δώ, με την ολοκλήρωση της τρί-
της αγωνιστικής, υπάρξει ισοπα-
λία, τότε θα αποφασίσει η «θεά
τύχη». Το 8ο και τελευταίο κριτή-
ριο κατάταξης είναι η... ετυμηγο-
ρία της κλήρωσης.

Κάρτες ή κλήρωση μπορεί να κρίνουν
την πρόκριση Ισπανίας και Πορτογαλίας!
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Οι υπογραφές για
τη μετονομασία
των Σκοπίων σε
Βόρεια Μακε-

δονία έπεσαν την περασμένη
Κυριακή στo χωριό Ψαράδες

της Μεγάλης Πρέσπας. Οι υ-
πουργοί Εξωτερικών της Ελλά-
δας και των Σκοπίων υπέγρα-
ψαν, παρουσία των πρωθυπουρ-
γών Αλέξη Τσίπρα και Ζόραν Ζά-
εφ, τη συμφωνία που επιτεύχθη-
κε μεταξύ των δύο χωρών.

Την ώρα που ο Αλέξης Τσίπρας
δήλωνε ότι «Βρισκόμαστε στο δικό
μας ραντεβού με την Iστορία», στο
Πισοδέρι Πρεσπών ξεσπούσαν επει-
σόδια ανάμεσα σε διαδηλωτές και
αστυνομικές δυνάμεις με 14 τραυ-
ματίες. Ενώ αυτά συνέβαιναν κοντά
στα Ελληνοσκοπιανά σύνορα, ο δι-
οικητικός ηγέτης του ΠΑΟΚ Ιβάν
Σαββίδης παρακολουθούσε στο
Ροστόφ την αναμέτρηση της Βραζι-
λίας με την Ελβετία για τον Ε΄ Όμι-
λο του Παγκοσμίου Κυπέλλου της
Ρωσίας. Μάλιστα, ο Ιβάν ο τρομε-
ρός εμφάνισε φωτογραφίες από το
γήπεδο, φορώντας τη φανέλα του
«δικέφαλου του… βορρά»; (το ερω-
τηματικό αφορά το… μπλέξιμο που
γίνεται με τη Βόρεια και τη Νότια
Μακεδονία).

Πολλοί είναι αυτοί που αναρω-
τήθηκαν στο σύνολο των ομάδων
και αθλητών που βγήκαν να διαμαρ-
τυρηθούν για το ξεπούλημα του ο-
νόματος της Μακεδονίας, πώς δεν
υπήρξε ο ΠΑΟΚ, ο οποίος στο συλ-
λαλητήριο που έγινε στη Θεσσαλο-
νίκη στις 21 Ιανουαρίου είχε βγάλει
ανακοίνωση καλώντας τους φίλους
του να συμμετέχουν. Μάλιστα, ο ί-
διος ο Ιβάν Σαββίδης είχε δώσει το
«παρών» στον Λευκό Πύργο και στη
συνέχεια πήγε στην Τούμπα για την
αναμέτρηση του ΠΑΟΚ.

Φυσικά δεν άλλαξαν θέση οι άν-
θρωποι της μεγαλύτερης ομάδας
της Μακεδονίας, αλλά διαφοροποί-
ησαν την πολιτική τους. Από τις δυ-
ναμικές ενέργειες περιορίστηκαν
σε… αφωνία. Πώς αυτή δικαιολογή-
θηκε; Με τη μη εμπλοκή σε πολιτι-
κές αντιπαραθέσεις. Κοινώς, στην
παρούσα φάση, δεν θα έπρεπε να ε-
νοχληθεί ο πρωθυπουργός και η κυ-
βέρνηση των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ. Οι φίλοι
εξάλλου φαίνονται στα δύσκολα.

Τι διατράνωνε ο ΠΑΟΚ τον περα-
σμένο Ιανουάριο; Ότι:

«Ο ΠΑΟΚ, ως το μεγαλύτερο α-
θλητικό αλλά και κοινωνικό κίνημα
της Βόρειας Ελλάδας και της Μακε-
δονίας, γεννημένος από ανθρώπους
που υπέφεραν και ξεριζώθηκαν από
τα σπίτια τους, δεν μπορεί να μείνει
ασυγκίνητος από τις εξελίξεις.

»Η Μακεδονία είναι ο τόπος μας,
το σπίτι μας, η ιστορία μας. Είναι ι-
στορικά μία και Ελληνική. Δεν είναι
δική μας δουλειά να παράγουμε πο-
λιτική, ωστόσο απαιτούμε η αλήθεια
και η ιστορία να διαφυλαχθούν με κά-
θε κόστος.

»Αντιλαμβανόμαστε την κρισιμό-
τητα για την επίλυση ενός εθνικού
θέματος, όχι όμως εις βάρος της ε-
θνικής συνείδησης των πολιτών της
Μακεδονίας. Οποιαδήποτε λύση που
δεν θα προκαλεί την κοινωνία και που
θα συντελεί στην ισχυροποίηση τό-
σο της Βόρειας Ελλάδας, όσο και ο-
λόκληρης της χώρας είναι ευπρόσ-
δεκτη, χωρίς παραχάραξη της πραγ-
ματικότητας και της ιστορίας.

»Ενόψει του συλλαλητηρίου της
Κυριακής (21.01), σύσσωμη η οικο-
γένεια του ΠΑΟΚ ενώνει τη φωνή
της με τους εκατομμύρια που έχουν
την ίδια άποψη».

Είναι ξεκάθαρο πως με όσα ακο-
λούθησαν και οδηγηθήκαμε στην
περίφημη συμφωνία των δύο κυ-
βερνήσεων, οι κόκκινες γραμμές του
ΠΑΟΚ έγιναν… χίλια κομμάτια. 

Πώς δικαιολογήθηκε η αφωνία –
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Ελληνική 
η Μακεδονία
Έντονη ήταν η
αντίδραση του
Δημήτρη
Διαμαντόπουλου
έπειτα από τη
συμφωνία Τσίπρα -
Ζάεφ αναφορικά με
την ονομασία των
Σκοπίων.
Χαρακτηριστικά, ο
επιθετικός του Άρη
τοποθετήθηκε στα
social media με το
παρακάτω μήνυμα:
«Δεν υπάρχει ούτε
Άνω, ούτε Κάτω
Μακεδονία. Ούτε
Νότια, ούτε Βόρεια. Η
Μακεδονία είναι μία
και είναι ελληνική!»

Την ημέρα της συμφωνίας των Πρεσπών, 
ο Ιβάν στο Ροστόφ έβλεπε Βραζιλία-Ελβετία…

Απών ο Σαββίδης
στο Μακεδονικό
• Μέσω του SDNA o ΠΑΟΚ δικαιολογήθηκε αναφέροντας ότι δεν 
τοποθετήθηκε για να μη θεωρηθεί πως μετά τις υπογραφές κάνει 

πολιτική παρέμβαση. Ο Σαββίδης μάλλον έκρινε ότι η δήλωση πως 
ο Μητσοτάκης δεν θα γίνει ποτέ πρωθυπουργός κι επίσης ότι η ανάδει-

ξη του Τσίπρα σε Πούτιν, δεν αποτελούν πολιτικές παρεμβάσεις.
• Ο Μακεδονικός κήρυξε ημέρα πένθους τη 17η Ιουνίου 

και άλλαξε το σήμα του
• Οργή από Κορακάκη, Πατουλίδου, Τζιόλη, Σταφυλίδη, Διούδη, 

Διαμαντόπουλο για την παραχάραξη της ιστορίας

βάσεις, με αναφορές σε στήριξη του
πρωθυπουργού κι εκτιμήσεις για
τον πρόεδρο της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης. 

Με αφορμή την τοποθέτηση του
πρωθυπουργού στη Βουλή κατά τη
σύγκρουση για την τροπολογία με
την οποία διαγράφηκαν πρόστιμα
38 δισ. ευρώ της ΣΕΚΑΠ για λαθρε-
μπόριο, ο Ιβάν Σαββίδης είπε ότι
θα ψήφιζε 100% τον κ. Τσίπρα και
ότι είδε την ομιλία του και αισθάν-
θηκε αυτό  ακριβώς που είχε αι-
σθανθεί το 2000 όταν άκουσε τον
Βλαντιμίρ Πούτιν.

«Εγώ θέλω έναν τέτοιο πρόεδρο.
Όταν άκουγα τον κ. Τσίπρα ήμουν έ-
τοιμος να χειροκροτήσω», είχε ση-
μειώσει. Κρίνοντας μάλιστα την το-
ποθέτηση του προέδρου της Ν.Δ.
στη Βουλή, ο οποίος ζήτησε από-
συρση της τροπολογίας, έκανε λό-
γο για πολιτική δημαγωγία. Αναφε-
ρόμενος στον πρωθυπουργό ανέ-
φερε μεταξύ άλλων: «Αυτός έχει τη
μικρότερη ευθύνη για την κατάστα-
ση στην οποία βρίσκεται η Ελλάδα.
Μικρότερη ευθύνη έχει αυτός. Εγώ
θα έλεγα δεν έχει μάλιστα καμία ευ-

έστω ανεπίσημα– του ΠΑΟΚ από
την ιστοσελίδα sdna.gr που είναι
κοντά στον Ιβάν Σαββίδη; Mε την
άποψη πως… «η θέση του ΠΑΟΚ για
την Μακεδονία εκφράστηκε με από-
λυτο και ξεκάθαρο τρόπο σε μια πε-
ρίοδο που το έδαφος ήταν πρόσφορο
για μια εθνική τοποθέτηση που δεν
θα αποτελούσε πολιτική παρέμβαση
και εμπλοκή, όπως ενδεχομένως να...
βαφτιζόταν μετά την υπογραφή της
συμφωνίας, όπως εξηγούσαν τα στε-
λέχη της ΠΑΕ».

Στο ίδιο ρεπορτάζ επισημαίνεται
πως: 

«Με σεβασμό στις προσφυγικές
τους ρίζες, οι “ασπρόμαυροι” τοπο-
θετήθηκαν ανοιχτά –με όποιο κόστος
υπήρχε– σε μια περίοδο που η χώρα
ήταν σε φάση εθνικής τοποθέτησης.
Με την υπογραφή της συμφωνίας, η
όποια τοποθέτηση ή κρίση από τον
ΠΑΟΚ, θα σήμαινε και ωμή πολιτική
εμπλοκή από μια ΠΑΕ, γι’ αυτό οι ιθύ-
νοντες του συλλόγου απέφυγαν να
σχολιάσουν το οτιδήποτε δημοσίως».

Σε άλλες περιπτώσεις βέβαια οι
άνθρωποι του ΠΑΟΚ δεν δίστασαν
να επιχειρήσουν πολιτικές παρεμ-
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θύνη. Ενώ η ΝΔ και το ΠΑΣΟΚ θα
πρέπει να αναγνωρίσουν την πλήρη
ευθύνη τους».

Για τον αρχηγό της αξιωματικής
αντιπολίτευσης Κυριάκο Μητσο-
τάκη ο Ιβάν Σαββίδης είχε προ-
βλέψει ότι δεν θα γίνει ποτέ πρωθυ-
πουργός. «Το να καταθέσω λοιπόν έ-
να εξώδικο ή μετά και δικαστική αί-
τηση κατά του αρχηγού της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης Κυριάκου Μη-
τσοτάκη ή αν θέλετε όπως κάποιοι
προβλέπουν “μελλοντικού πρωθυ-
πουργού της Ελλάδος” –του υποτιθέ-
μενου πρωθυπουργού θα έλεγα, πα-
ρόλο που δεν θα γίνει ποτέ του– δεν
σημαίνει ότι καταθέτω αγωγή κατά
του κόμματος», είπε χαρακτηριστικά.

Ημέρα πένθους
Ο επίσημος ΠΑΟΚ μπορεί να μην α-
σχολήθηκε με την περίφημη συμ-
φωνία των Πρεσπών, αλλά ομάδα
της ΕΠΣ Μακεδονίας με ανακοίνω-
σή της γνωστοποίησε πως κηρύσσει
ημέρα πένθους την 17η Ιουνίου, με-
τά τα όσα υπέγραψαν η ελληνική
κυβέρνηση και η κυβέρνηση των
Σκοπίων, η οποία στο εξής θα ονο-
μάζεται Βόρεια Μακεδονία.

Ο Α.Σ. Μακεδονικός δεν περιορί-
στηκε εκεί, αλλά αποφάσισε να αλ-

λάξει και το σήμα του προσθέτοντας
δίπλα στο αστέρι της Βεργίνας τον
Λευκό Πύργο. Στην ανακοίνωση που
υπογράφει ο πρόεδρος του Μακεδο-
νικού, Παύλος Ανδρώνης, αναφέ-
ρεται: «O Α.Σ.Μακεδονικός ως γνήσιος
εκφραστής της Μακεδονικής γης, μετά
την συμφωνία που υπογράφηκε στις
Πρέσπες, κηρύσσει την σημερινή ημέ-
ρα 17 Ιουνίου 2018, ημέρα πένθους
για τον σύλλογό μας και αποφασίζει να
προσθέσει δίπλα στο αστέρι της Βερ-
γίνας και τον Λευκό Πύργο, το εθνόση-
μο στο έμβλημά του».

Το σωματείο Παύλος Μελάς, σε
λιτή ανακοίνωσή του ανέφερε ότι:

«Η ιστορική ελληνική ομάδα της

Μακεδονίας ΠΑΥΛΟΣ ΜΕΛΑΣ τιμά το
όνομα και την ιστορία του. Καμία
συμφωνία δεν σβήνει το φως των η-
ρώων και τις μνήμες».

Κοντά σε αυτούς και ο ΑΟ Καρ-
δίας, που εκπροσωπήθηκε στο συλ-
λαλητήριο στο Πισοδέρι Φλώρινας
από τον πρόεδρό του κ. Κατσαρό
και ανακοίνωσε ότι: «Ως μέλος της
ΕΠΣ Μακεδονίας συμπαρίσταται στα
φιλικά Σωματεία Μακεδονικός και Π.
Μελάς που ήδη με ανακοινώσεις
τους εξέφρασαν την αντίδραση στην
κατάπτυστη συμφωνία. Με τις μικρές
μας δυνάμεις θα προσπαθήσουμε να
διατηρήσουμε άσβεστο το πάθος
στον αγώνα για την Μακεδονία μας.
Ο αγώνας συνεχίζεται».

Το «παρών» στο συλλαλητήριο
στο Πισοδέρι κατά της υπογραφής
της συμφωνίας Τσίπρα - Ζάεφ για
το όνομα των Σκοπίων, έδωσε ο Α-
γροτικός Αστέρας. Μέλη της διοί-
κησης του Ερασιτέχνη μετέβησαν
στον χώρο του συλλαλητηρίου μαζί
με πανό υπέρ της ελληνικότητας της
Μακεδονίας.

Κορακάκη: 
«Μη φωτογραφηθούν
δίπλα μου»
Η Άννα Κορακάκη, με φωτογρα-
φία της στο άγαλμα του Μεγάλου
Αλεξάνδρου, έκανε επίθεση σε ό-
σους υπέγραψαν τη συμφωνία για
τη Μακεδονία. Η Δραμινή Ολυμπιο-
νίκης της σκοποβολής σε ανάρτηση
στα Socia Media έγραψε: «Τελικά
πωλούνται. Ή μάλλον προσφέρονται.
Απλόχερα. Εκλεπτυσμένα. Και καθό-
λου δημοκρατικά. Χωρίς λαϊκή εντο-
λή...Αλλά ακόμη κι αν αυτή δινόταν,
θα αγνοούνταν ξανά επιδεικτικά. Α-
ντισυνταγματικά.

»Σαν Ελληνίδα, Μακεδόνισσα α-
πό καταγωγή και με ιδιότητα Ολυ-

μπιονίκη, λυπάμαι που ενώ για χρό-
νια προσπαθούσα με τις οργανωτικές
επιτροπές στις διεθνείς διοργανώ-
σεις –με καθαρά προσωπική πρωτο-
βουλία– να προσδώσω οποιαδήποτε
άλλη ονομασία αρμόζει, πέραν όποι-
ας εμπεριείχε τη λέξη Μακεδονία, ε-
πίσημα πια, δεν μπορώ να το κάνω.

»Αγωνίζομαι αποκλειστικά και μό-
νο για τη χώρα μας και όλους τους
Έλληνες που τη νοιάζονται και την
πονάνε. Όσοι δρουν με ασέβεια στην
ιστορία, τους αγώνες, τους νεκρούς
του τόπου και ενάντια στη λαϊκή επι-
θυμία, όπως συνέβη σήμερα, ζητώ
ευγενικά να ΜΗ φωτογραφηθούν δί-
πλα μου σε ενδεχόμενες μεγάλες α-
θλητικές επιτυχίες στο μέλλον. Εκ-
προσωπώ τα ελληνικά χρώματα και
οι επιτυχίες ανήκουν σε όσους αγα-
πούν την πατρίδα, έμπρακτα. Ελπίζω
η δημοκρατία να μου δώσει τουλάχι-
στον αυτό το δικαίωμα... #betrayal»

Βούλα Πατουλίδου
Για ταπεινωτικό γονάτισμα έκανε
λόγο η αντιπεριφερειάρχης Θεσσα-
λονίκης, Βούλα Πατουλίδου, σχο-
λιάζοντας τη συμφωνία για την πα-
ραχώρηση του ονόματος «Μακεδο-
νία» στους Σκοπιανούς.

«Δεν έχω καταλάβει τι έχουμε κερ-
δίσει. Αυτό που νιώθω είναι ένα τα-
πεινωτικό γονάτισμα. Δεν θέλω να
χρησιμοποιήσω καμία άλλη λέξη. Δεν
με έπεισε κανείς ότι αυτό που κάναμε
είναι για το καλό μας», δήλωσε χαρα-
κτηριστικά η Βούλα Πατουλίδου.

Τζιόλης: 
«Ως πότε θα φωλιάζουν
ηγέτες προδότες»
Ο εκ των αρχηγών της Εθνικής Αν-
δρών, Αλέξανδρος Τζιόλης, τοπο-
θετήθηκε μέσω twitter για τη συμ-

φωνία με τα Σκόπια με ένα στίχο α-
πό τραγούδι του Νότη Σφακιανά-
κη.

Συγκεκριμένα, ο διεθνής μέσος
έγραψε: «Στης Ελλάδας τον κόρφο
ως πότε θα φωλιάζουν ηγέτες προ-
δότες...»

Με δηκτικό τρόπο σχολίασε ο
Σωκράτης Διούδης τη συμφωνία
Ελλάδας-Σκοπίων για το όνομα της
γειτονικής χώρας.

O νυν τερματοφύλακας του Πα-
ναθηναϊκού και πρώην του Άρη
καυτηρίασε τη συμφωνία με τα Σκό-
πια για το όνομα «Βόρεια Μακεδο-
νία» που θα έχει πλέον επισήμως η
γειτονική χώρα, κάνοντας λόγο
για… «ντροπή και αίσχος».

Αναλυτικά η ανάρτηση του Δι-
ούδη στο Instagram: 

«Συγχαρητήρια, είμαστε πολύ πε-
ρήφανοι. Ειδικά εμείς οι Μακεδόνες
(οι ορίτζιναλ) θα πρέπει να είμαστε
πολύ χαρούμενοι που θα υπάρχει μια
χώρα με το όνομά μας, χωρίς βέβαια
να έχει καμιά σχέση με αυτό. ΝΤΡΟ-
ΠΗ ΚΑΙ ΑΙΣΧΟΣ.

Υ.Γ. Συνεχίστε να βγαίνετε και να
λέτε πόσο συμφέρουσα είναι η συμ-
φωνία και πόσα οφέλη θα έχουμε α-
πό αυτή, σίγουρα κάποιοι θα σας πι-
στέψουν, από πρόβατα στις μέρες
μας άλλο τίποτα».

Οργή
Σταφυλίδη
Εξοργισμένος ο
διεθνής πρώην παίκτης
του ΠΑΟΚ και νυν της
Στόουκ Κώστας
Σταφυλίδης για τη
συμφωνία που
υπογράφθηκε για το
όνομα της
Μακεδονίας, άφησε
αιχμές για την
ελληνική κυβέρνηση
και αναπολεί τον Μέγα
Αλέξανδρο.
Ο διεθνής αμυντικός
πήρε θέση για το θέμα
ποστάροντας μια
φωτογραφία με τα
λεγόμενα διαφόρων
εκπροσώπων των
Σκοπίων, στα οποία
τονίζεται ξεκάθαρα ότι
ο Μέγας Αλέξανδρος
και η Μακεδονία δεν
έχει καμία σχέση με
εκείνους, και
αναρωτιέται τι
ακριβώς δεν γίνεται
κατανοητό. Αναφέρει
μάλιστα ότι: «Τρέμουν
τα κόκαλα του
Μεγάλου
Αλεξάνδρου».
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Ενάμιση μήνα διαρκεί η ανα-
ταραχή στους κόλπους της

εγχώριας επενδυτικής κοινότη-
τας εξαιτίας των οικονομικών
τριγμών στην εισηγμένη Folli
Follie και η διαλεύκανση της υ-
πόθεσης φαίνεται ότι έχει πολύ
δρόμο μπροστά της.  

Αυτήν τη στιγμή η μπάλα
βρίσκεται στα… πόδια της ελε-
γκτικής εταιρείας Εrnst &
Young Ελλάδος (EY), η οποία
διά στόματος του managing
partner της εταιρείας, Πάνου
Παπάζογλου, περί τα τέλη Αυ-

γούστου θα έχει ολοκληρωθεί
κατ’ εκτίμηση ο επανέλεγχος
των ενοποιημένων οικονομι-
κών καταστάσεων της Folli
Follie. Όπως εξήγησε ο κ. Πα-
πάζογλου στο περιθώριο εκδή-
λωσης για τις ελληνικές εξαγω-
γές, η ΕΥ Ελλάδος ερευνά και
τα ταμειακά διαθέσιμα της Folli
Follie, υποσημειώνοντας ότι
παράλληλα «τρέχει» κι άλλη έ-
ρευνα της εισηγμένης από πο-
λυεθνικό ελεγκτικό οίκο.

Αξίζει να σημειωθεί πάντως
ότι μία ημέρα νωρίτερα από τις
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point   of

view
Ισπανικό deal 
€200.0000.000
για τη ΜΕΤΚΑ 
Την υλοποίηση μιας μονάδας η-
λιακής ενέργειας μεγάλης κλίμα-
κας, με εγκατεστημένη ισχύ 300
MW, στον δήμο Talav�n, στο
C�ceres της Ισπανίας («έργο
Talasol») ανακοίνωσε στα μέσα
της εβδομάδας η ΜΕΤΚΑ EGN. 
Το αντικείμενο της σύμβασης ύ-
ψους περίπου €200.000.000
που υπεγράφη μεταξύ της ελληνι-
κής θυγατρικής της MYTILINEOS
με την Talasol Solar S.L.U. θυγα-
τρική της Ellomay Capital Ltd.,
περιλαμβάνει τη μελέτη, προμή-
θεια και κατασκευή (EPC) του έρ-
γου Talasol, καθώς και των βοη-
θητικών εγκαταστάσεων για την
έγχυση ισχύος στο δίκτυο, μετα-
ξύ των οποίων ένας υποσταθμός
ανύψωσης τάσεως 400 kV, μία
γραμμή διασύνδεσης υψηλής τά-
σης, έως και το σημείο διασύνδε-
σης με το δίκτυο καθώς και παρο-
χή υπηρεσιών λειτουργίας και
συντήρησης (O & M) για δύο έ-
τη. 
Σε σχετικές δηλώσεις του ο πρόε-
δρος και CEO της MYTILINEOS,
Ευάγγελος Μυτιληναίος, επικε-
ντρώθηκε στην εκτίμηση της ε-
μπιστοσύνης που έδειξε στη
METKA η Ellomay, με τον επικε-
φαλής του ελληνικού ομίλου να ε-
πισημαίνει χαρακτηριστικά: 
«Το έργο αυτό αποτελεί ορόσημο για
την ανταγωνιστική, μη επιδοτούμε-
νη ηλιακή ενέργεια στην Ευρώπη και
προσβλέπουμε στην επιτυχή ολο-
κλήρωσή του εγκαίρως και κυρίως ε-
ντός προϋπολογισμού. Δεσμευόμα-
στε να επεκτείνουμε περαιτέρω τη
δραστηριότητά μας σε αυτήν την α-
ναπτυσσόμενη αγορά, τόσο υποστη-
ρίζοντας μεγάλους διεθνείς πελάτες
και προσφέροντάς τους ανταγωνιστι-
κές λύσεις EPC, όσο και αναπτύσσο-
ντας τις δραστηριότητές μας με δικά
μας έργα και επενδύσεις στον κλά-
δο». 
Ν.ΤΣ.

Ες… Αύγουστον 
τα σπουδαία 

για τη Folli Follie

ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ

Μεγαλόπνοα σχέδια 
και με νέο… look! 
«Απ΄ έξω εμφάνιση, από

μέσα άνεση» έλεγε το
σλόγκαν μίας παλιάς ελ-
ληνικής διαφήμισης η ο-
ποία ταιριάζει γάντι στην

περίπτωση της Παγκρήτιας Συνεταιριστι-
κής Τράπεζας, η οποία και την εξωτερική
εμφάνισή της –σε επίπεδο εταιρικής ταυ-
τότητα/εικόνας– άλλαξε προς το καλύτερο
και την άνεση διαθέτει να «τρέχει» ήδη α-
πρόσκοπτα το φιλόδοξου business plan
της.

Σε τι συνίσταται η φιλοδοξία του πρό-
τζεκτ; Όπως λένε οι άνθρωποι της τράπε-
ζας, ο πήχης αφορά την κατάκτηση του
στόχου για σημαντική αύξηση κερδοφο-
ρίας και καταθέσεων τα επόμενα χρόνια,
καθώς και την εξυγίανση του χαρτοφυλα-

κίου με δραστική μείωση των NPLs, προ-
κειμένου να αποδεσμευτούν πόροι και να
διοχετευθούν στην πραγματική οικονο-
μία.

Έναρξη μιας νέας εποχής
Η Παγκρήτια Τράπεζα υλοποιεί σημαντικά
έργα εκσυγχρονισμού και ανάπτυξης ε-
πενδύοντας σε τεχνολογικό εξοπλισμό, σε
συστήματα και εφαρμογές, ενώ αναμορ-
φώνει την οργανωτική της δομή σύμφωνα
με τις αρχές της σύγχρονης εταιρικής δια-
κυβέρνησης. Ταυτόχρονα διευρύνει και
βελτιώνει τα προϊόντα και τις υπηρεσίες
της προσαρμόζοντάς τα στις ανάγκες των
πελατών της, όπως αυτές διαμορφώνονται
από τις απαιτήσεις της αγοράς.

Στο πλαίσιο αυτό δημιουργεί διεύθυν-

ση διαχείρισης διαθεσίμων (Treasury),
νέα πλατφόρμα ηλεκτρονικής τραπεζικής
ebanking και mobile banking, νέα ιστοσε-
λίδα και εξελιγμένα πελατοκεντρικά συ-
στήματα.

Όπως εξηγεί ο πρόεδρος και CEO της
Παγκρήτιας, Νίκος Μυρτάκης, αυτή η
νέα εποχή συμπίπτει με τα 25 χρόνια λει-
τουργίας της τράπεζας και η μετεξέλιξη της
Παγκρήτιας σε ένα σύγχρονο λειτουργικό
και με αναπτυξιακή προοπτική χρηματο-
πιστωτικό ίδρυμα συνοδεύεται από τη νέα
εταιρική ταυτότητα της τράπεζας. Μάλιστα
η διοίκηση της Παγκρήτιας λάνσαρε το
νέο look της τράπεζας σε ειδική τελετή που
πραγματοποιήθηκε προ ημερών στο Ηρά-
κλειο Κρήτης, παρουσία

του πρόεδρου και διευθύνοντα σύμ-
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δηλώσεις Παπάζογλου, η ΕΥ
Ελλάδος είχε υποστηρίξει ότι
δεν ήταν εφικτός ο επανέλεγ-
χος των οικονομικών της Folli
Follie, όπως αυτός είχε απαιτη-
θεί από την Επιτροπή Κεφαλαι-
αγοράς και σε συνεννόηση με
αυτή. 

Ως εμπόδια στο έργο της, η
ελεγκτική εταιρεία επικαλέστη-
κε τις συνθήκες που διαμορφώ-
θηκαν στην πορεία διερεύνησης
της υπόθεσης, όπως για παρά-
δειγμα η παραίτηση μελών Δ.Σ.
και Επιτροπής Ελέγχου, η αδυ-

ναμία της διοίκησης της Folli
Follie να υποβάλει στην Επιτρο-
πή Κεφαλαιαγοράς πληροφο-
ρίες που αιτήθηκαν και αφο-
ρούσαν σε στοιχεία των δημο-
σιευμένων ενοποιημένων οικο-
νομικών καταστάσεών της, η α-
νακοίνωση σχετικά με μηνυτή-
ρια αναφορά της Επιτροπής Κε-
φαλαιαγοράς κατά των μελών
του Δ.Σ. της εταιρείας και άλλα. 

Υπό το πρίσμα των παραπά-
νω εξελίξεων, η ΕΥ ενημέρωσε
έγκαιρα τόσο την εταιρεία, όσο
και την Επιτροπή Κεφαλαιαγο-

ράς, ότι δεν είναι δυνατό να
πραγματοποιηθεί έλεγχος. Για
τον λόγο αυτό, συμφωνήθηκε
από την εταιρεία η διενέργεια
εσωτερικής έρευνας (forensic
investigation) από ανεξάρτητο
τρίτο πάροχο για τη διελεύκαν-
ση των θεμάτων που έχουν
προκύψει. Επιπλέον, συμφωνή-
θηκε η διενέργεια στοχευμένων
διαδικασιών από την ΕΥ σε συ-
γκεκριμένα κονδύλια των ενο-
ποιημένων οικονομικών κατα-
στάσεων της εταιρείας.  

Ν.ΤΣ.
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E- LOAN BY WINBANK: Δάνειο με ένα… κλικ από την Τράπεζα Πειραιώς!

Άρχισαν τα σεμινάρια 
για τις νέες εταιρείες 
του ΟΠΑΠ Forward
Eνα νέο κεφάλαιο άνοιξε για τις 21 νέες μικρομεσαίες ε-

πιχειρήσεις που εντάχθηκαν στο πρόγραμμα «ΟΠΑΠ
Forward». Οι νέοι επιχειρηματίες βρέθηκαν προ ημερών ξα-
νά στα «θρανία» και παρακολούθησαν το πρώτο εκπαιδευτικό
σεμινάριο του β΄ κύκλου του προγράμματος, που πραγματο-
ποιήθηκε στα γραφεία της DDB Athens.
Αντικείμενο της συνάντησης ήταν τα «μυστικά» του επιτυχη-
μένου marketing. Οι μέντορες του «ΟΠΑΠ Forward» μετέ-
φεραν την εμπειρία και τις γνώσεις τους στον τομέα της δια-
φήμισης και τα «εργαλεία» επικοινωνίας, που θα βοηθήσουν
τις εταιρείες να ενισχύσουν τη θέση τους στην αγορά και να
μεγιστοποιήσουν το ανταγωνιστικό τους πλεονέκτημα.
Το πρόγραμμα «ΟΠΑΠ Forward», που υλοποιείται για δεύ-
τερη συνεχή χρονιά σε συνεργασία με τον διεθνή μη κερδο-
σκοπικό οργανισμό Endeavor, έχει ως στόχο να συμβάλει
στην ενίσχυση της επιχειρηματικότητας και της απασχόλη-
σης. 
Στο πρόγραμμα συμμετέχουν συνολικά 40 μικρομεσαίες ε-
πιχειρήσεις. Όλες τους λαμβάνουν εξειδικευμένη και ολο-
κληρωμένη υποστήριξη, αλλά και πρόσβαση σε ένα δίκτυο υ-
ψηλόβαθμων στελεχών της αγοράς, που τις βοηθούν να ξε-
περάσουν τυχόν εμπόδια και δυσκολίες που αντιμετωπίζουν
και να εξελιχθούν σε μεγάλες και επιτυχημένες επιχειρήσεις
που καινοτομούν, εξάγουν και αλλάζουν τα δεδομένα στον
κλάδο τους.
Οι επιχειρήσεις που παρακολούθησαν τον πρώτο κύκλο του
προγράμματος, πέτυχαν να αυξήσουν τον συνολικό τους τζίρο
κατά 20% (25 εκατ. ευρώ). Ταυτόχρονα, δημιούργησαν 111
άμεσες νέες θέσεις εργασίας, ενώ μέσω των σχετικών συ-
νεργασιών και συνεργειών που αναπτύχθηκαν στην αγορά,
υποστηρίζουν 2.236 νέες έμμεσες θέσεις απασχόλησης.
Ν.ΤΣ.

Το πρώτο «ηλεκτρονικό» δάνειο στην Ελλάδα
είναι γεγονός και αποτελεί ακόμη μία καινοτόμο
υπηρεσία που προσέθεσε στην προϊοντική φα-
ρέτρα της η Τράπεζα Πειραιώς. Ο λόγος για το
e-loan by winbank, ένα νέο προϊόν που εισάγει
την ηλεκτρονική τραπεζική στη χορήγηση κα-
ταναλωτικών δανείων με απλές και γρήγορες
διαδικασίες.
Δίχως να απαιτείται η αυτοπρόσωπη παρουσία
του πελάτη στην τράπεζα, με το e-loan ο ενδια-

φερόμενος δανειολήπτης καταχωρεί ηλεκτρο-
νικά την αίτησή του, υπογράφει ψηφιακά τη
σύμβαση και εκταμιεύει το δάνειό του εύκολα,
γρήγορα και με ασφάλεια, από τον χώρο τουκαι
στον χρόνο που επιθυμεί.
Το e-loan προσφέρεται και διεκπεραιώνεται α-
ποκλειστικά μέσω της winbank, με ανταγωνι-
στικά προϊοντικά χαρακτηριστικά και δώρο
20.000 yellows με την εκταμίευσή του στα μέλη
του Προγράμματος Επιβράβευσης yellow. Σύμ-

φωνα με την ηγετική ομάδα της διοίκησης Χρή-
στου Μεγάλου, το e-loan bywinbank εξυπηρετεί
τους σκοπούς τής σταθερά προσανατολισμένης
στρατηγικής της Τράπεζας Πειραιώς στην κα-
τεύθυνση του ψηφιακού μετασχηματισμού της,
που με γνώμονα τη διαρκή βελτίωση των παρε-
χόμενων προϊόντων και υπηρεσιών προσφέρει
στους πελάτες ψηφιακές λύσεις υψηλής προ-
στιθέμενης αξίας.   
Ν.ΤΣ.

βουλου της Lyktos Participations,
στρατηγικού επενδυτή της Παγκρήτιας,
Μιχάλη Σάλλα.

Η νέα εταιρική ταυτότητα
Βασικό στοιχείο της ανανεωμένης ε-
ταιρικής ταυτότητας είναι το νέο λογό-
τυπο, η σπείρα, ένα σύμβολο εμπνευ-
σμένο από το Μινωϊκό Πολιτισμό που
ταυτίζεται απόλυτα με τις αρχές και τις
αξίες της τράπεζας. Σχεδιαστικά οι
τρεις συνεχόμενες σπείρες του νέου
λογοτύπου, αποτυπωμένες στα χρώ-
ματα της γης του Μίνωα, καταγράφουν
τη διαρκή κίνηση και την ευελιξία, ε-
νώ η υπογράμμισή τους αντανακλά την
αποφασιστικότητα της Τράπεζας να
στηρίξει κάθε προσπάθεια εξέλιξης και
ανάπτυξης.

«Στήριγμα σε έναν κόσμο που αλλάζει»
είναι το νέο σύνθημα στο οποίο εστιά-
ζει το λογότυπο και το οποίο θα συνο-
δεύει στο εξής το όραμα, την καθημε-
ρινή λειτουργία και τη φιλοσοφία της
Παγκρήτιας στη συνεργασία της με τις
επιχειρήσεις, τους ιδιώτες, τους αγρό-
τες και τα νοικοκυριά.

Στην ευρύτερη αλλαγή της εταιρικής
εικόνας εντάσσεται και η δημιουργία
νέου πρότυπου καταστήματος που λει-
τουργεί εδώ και λίγες μέρες στο κέντρο
της Αθήνας, στην Πλατεία Συνάγματος,
με έμφαση στην ψηφιακή τεχνολογία
και στόχο τη σταδιακή εξοικείωση του
πελάτη με τα σύγχρονα κανάλια τραπε-
ζικής εμπειρίας, τονίζεται στην ανακοί-
νωση. Ν.ΤΣ.

Φωτογραφικό
στιγμιότυπο από

τον Mάιο του
2017 όταν ο

πρόεδρος της
Lyktos Group

Μιχάλης Σάλλας
(αριστερά) και ο

πρόεδρος της
Παγκρήτιας Νίκος
Μυρτάκης (δεξιά)
ανακοίνωσαν την
είσοδο της Lyktos

Participations
A.E. ως

στρατηγικού
επενδυτή στην

Παγκρήτια
Συνεταιριστική

Τράπεζα
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νια, τον Ιούλιο του 2016, επ’
αφορμή του συντονισμού της
συνάντησης τότε του Έλληνα
πρωθυπουργού, Αλέξη Τσί-
πρα, με τον μεγιστάνα «Mr
Alibaba», Τζακ Μα, στη Σα-
γκάη. Το νήμα εκείνης της συ-
νάντησης ακολούθησαν σειρά
εκδηλώσεων που διοργάνωσε
το Επαγγελματικό Επιμελητή-
ριο της Αθήνας, με στόχο να
ενημερωθεί ο επιχειρηματικός
κόσμος για τις προοπτικές που
δίνει η συνεργασία με την
Alibaba και για τα οφέλη που
θα έχουν οι Έλληνες επιχειρη-
ματίες και συνολικά η ελληνική
οικονομία.

Για τη συνάντηση με τον
πρόεδρο της Alibaba Group, ο
κ. Χατζηθεοδοσίου δήλωσε:
«Η επίσκεψη ενός τόσο υψηλό-
βαθμου στελέχους της Alibaba
και η συνάντησή του με εκπρο-
σώπους του επιχειρηματικού κό-
σμου δείχνει ξεκάθαρα το ενδια-
φέρον του επιχειρηματικού κο-
λοσσού για τη στενότερη συνερ-

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Στο τετ-α-τετ το «πα-
ρών» έδωσαν ο πρό-
εδρος του Επαγγελ-
ματικού Επιμελητη-
ρίου Αθήνας, Γιάν-

νης Χατζηθεοδοσίου, ο πρόε-
δρος του Συνδέσμου Επιχειρή-
σεων και Βιομηχανιών, Θεό-
δωρος Φέσσας, ο πρόεδρος της
Κεντρικής Ένωσης Επιμελητη-
ρίων και του ΕΒΕ Αθηνών,
Κωνσταντίνος Μίχαλος και ο
γραμματέας του Συνδέσμου Ελ-
ληνικών Τουριστικών Επιχειρή-
σεων, Καλλίνικος Καλλίνικος.

Η συζήτηση που έλαβε χώ-
ρα στο γεύμα εργασίας που πα-
ρατέθηκε προς τιμήν του υψη-
λού προσκεκλημένου επικε-
ντρώθηκε κατά βάση στους
τρόπους με τους οποίους οι
Έλληνες εξαγωγείς μπορούν να
προωθήσουν τα προϊόντα τους
μέσω του ηλεκτρονικού εμπο-

ρίου στην αχανή κινεζική αγο-
ρά, καθώς επίσης και στη δυ-
νατότητα μεγέθυνσης του αριθ-
μού των Κινέζων τουριστών
που επισκέπτονται την Ελλάδα.
Μάλιστα οι δύο πλευρές συζή-
τησαν διάφορες πρωτοβουλίες
που θα μπορούσαν να αναλη-
φθούν στο άμεσο μέλλον, με
τους εκπροσώπους της επιμε-
λητηριακής κοινότητας να συμ-
φωνούν με το «δεξί χέρι» του
ιδρυτή της Alibaba, Τζακ Μα,
να συνεργαστούν εντατικά προς
τη συγκεκριμενοποίηση και
υλοποίηση των εν λόγω δρά-
σεων.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η
επίσκεψη του προέδρου της
Alibaba στην Αθήνα αποτελεί
συνέχεια του διαύλου που
«άνοιξε» το Επαγγελματικό Επι-
μελητήριο πριν από δύο χρό-


ΣΕ ΜΕΓΑΛΟΤΡΑΠΕΖΙ-
ΤΗ ΕΞΕΛΙΣΣΕΤΑΙ Ο

«MR. ALIBABA», ΤΖΑΚ ΜΑ 

ΣΥΖΗΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΟY ΚΟΛΟΣΣΟΥ ΤΗΣ ALIBABA ΣΤΗΝ
ΕΛΛΑΔΑ – ΠΟΙΟΥΣ ΕΙΔΕ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΚΙΝΕΖΙΚΟΥ ΚΟΛΟΣΣΟΥ ΚΑΙ 
ΤΙ ΠΡΟΣΔΟΚΑ ΤΟ ΕΓΧΩΡΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ 

Τι είδε 
στην Αθήνα 
ο Κινέζος;
Στην ελληνική πρωτεύ-
ουσα βρέθηκε πριν από
λίγες ημέρες ο πρόεδρος
του Αlibaba Group,
Mάικλ Έβανς, ο οποίος
συζήτησε με εκπροσώ-
πους του εγχώριου επι-
χειρηματικού κόσμου
και παρουσίασε τις δρα-
στηριότητες του κινεζι-
κού κολοσσού και τα
μελλοντικά σχέδια ανά-
πτυξής του.

προ μηνών ατάκα τού Τζακ
Μα, ο οποίος στο πλαίσιο του
Παγκόσμιου Οικονομικού Φό-
ρουμ  του Νταβός είχε μιλήσει
για την παντοδυναμία του
εμπορίου και του διαδικτύου.
Είπε τότε χαρακτηριστικά ο
Μα ότι στο μέλλον δεν θα
υπάρχει «Made in China» ή
«Made in America» αλλά μό-
νο «Made in Internet».  Και
αναμφίβολα στο ιντερνετικό
γήπεδο η Alibaba ξέρει να
παίζει μπάλα υψηλού επιπέ-
δου. 

Όσο δε για την ιλιγγιώδη
μεγέθυνση του οικοδομήματος
του Τζακ Μα, με ό,τι αυτή συ-
νεπάγεται σε επίπεδο προοπτι-
κών για τους δυνητικούς συ-
νεργάτες, δεν χρειάζεται άλλη
απόδειξη από το γεγονός ότι ο
«Mr. Alibaba» εξελίσσεται σε
μεγαλοτραπεζίτη. 

Για τους μη γνωρίζοντες να
πούμε ότι στην εταιρική
ομπρέλα της Alibaba συγκατα-
λέγεται η θυγατρική Ant
Financial Services (πρώην
Alipay), που είναι η μεγαλύτε-
ρη πλατφόρμα πληρωμών κι-
νητής τηλεφωνίας και ηλε-
κτρονικών πληρωμών παγκο-
σμίως. Μάλιστα η Ant
Financial Services φιγουράρει
στο τοπ-10 των μεγαλύτερων
χρηματοπιστωτικών ιδρυμά-
των του κόσμου ανταγωνιζόμε-
νη –αν όχι απειλώντας– την
πρωτοκαθεδρία εμβληματικών
τραπεζικών γκρουπ όπως η JP
Morgan, η HSBC, η Citi κ.ά.

γασία με τις δικές μας επιχειρή-
σεις». 

Όπως, μάλιστα, εξηγεί ο
επικεφαλής του ΕΕΑ, Γιάννης
Χατζηθεοδοσίου, είναι πλέον
θέμα χρόνου να γίνουν απτά τα
αποτελέσματα αυτού του εξω-
στρεφούς ανοίγματος προς
ανατολάς και την Alibaba που
σχεδιάστηκε και επιτεύχθηκε
βήμα-βήμα και με σκληρή –
όπως λέγεται– προσπάθεια.

Και… τραπεζίτης ο
«Αλιμπαμπάς»
Ούτε ευχολόγια αποτελούν οι
παραπάνω αναφορές ούτε πα-
ράλογες είναι οι προσδοκίες
που γεννώνται από την προ-
σέγγιση του κινεζικού κολοσ-
σού. Από την πλευρά τους, οι
Κινέζοι διαβλέπουν μια καλή
ευκαιρία για μπίζνες σε μία
χώρα που αποτελεί πύλη εισό-
δου για την Ευρωπαϊκή Ένω-
ση, πόσω μάλλον τώρα που
δείχνει να εξομαλύνεται η κα-
κή δημοσιονομική κατάσταση
της ελληνικής οικονομίας. 

Από την άλλη, σε ό,τι αφο-
ρά τα ελληνικά επιχειρηματικά
συμφέροντα, τώρα, σίγουρα
δεν περνούν απαρατήρητα ού-
τε οι σύγχρονες τάσεις του
εμπορίου ούτε η διαποίκιλση
των υπηρεσιών που προσφέ-
ρει η Alibaba.

Κάποιοι από τους εκπροσώ-
πους του ελληνικού επιχειρείν,
με τους οποίους είχε την ευκαι-
ρία να συνομιλήσει η «Α», δεν
ξεχνούν και επικαλούνται μία
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Από το 2009 οι εργαζόμενοι της Alpha Bank ενθαρρύνο-
νται να συμμετέχουν, εθελοντικά, σε μία σειρά ενεργειών
που διοργανώνονται κάθε χρόνο. Μία τέτοια δράση

«τρέχει» έκτοτε στο πλαίσιο της πολιτικής Εταιρικής Κοινωνι-
κής Ευθύνης της τράπεζας και αυτή είναι η θέσπιση της «Ημέ-
ρας Εθελοντισμού Ομίλου Alpha Bank», η οποία υλοποιείται
κάθε χρόνο, μία επιλεγμένη ημέρα του Μαΐου.

Αυτή η ημέρα ήταν για το 2018 η Κυριακή 20 Μαΐου, όπου έ-
λαβαν χώρα παράλληλες εκδηλώσεις με παράλληλες δράσεις
των εθελοντών της τράπεζας όχι μόνο στην Ελλάδα αλλά και
στην Κύπρο, τη Ρουμανία και την Αλβανία.

Στη χώρα μας, η «Ημέρα Εθελοντισμού» πραγματοποιήθηκε
στην Αθήνα και στη Θεσσαλονίκη όπου, με τη συμμετοχή 40 ε-
θελοντών από το προσωπικό της τράπεζας, διοργανώθηκαν εκπαιδευτικές δράσεις για
παιδιά που φιλοξενούνται σε ιδρύματα, τα οποία μεταμορφώθηκαν σε μικρούς σεφ και
μυήθηκαν στα μυστικά της μαγειρικής τέχνης υπό την καθοδήγηση καταξιωμένων σεφ.
Συγκεκριμένα, στην Αθήνα, 31 παιδιά ηλικίας 8 έως 12 ετών από το Παιδικό Χωριό
SOS στη Βάρη και παιδιά που μεγαλώνουν στα Σπίτια του Εθελοντικού, Μη Κερδοσκο-

πικού Οργανισμού «Το Χαμόγελο του Παιδιού», φιλοξενήθη-
καν στο Μουσείο Γουλανδρή Φυσικής Ιστορίας και, ακολου-
θώντας τις οδηγίες τού σεφ ∆ημήτρη Σκαρμούτσου, ανακάλυ-
ψαν μυστικά και τεχνικές της μαγειρικής. 

Στη Θεσσαλονίκη, 35 παιδιά από το Παιδικό Χωριό SOS στο
Πλαγιάρι, το Ελληνικό Παιδικό Χωριό στο Φίλυρο, το Ορφα-
νοτροφείο Θηλέων «Μέλισσα» και «Το Χαμόγελο του Παιδι-
ού» μαγείρεψαν μαζί με τον σεφ κ. Αλέξανδρο Παπανδρέου σε
ειδικά διαμορφωμένο χώρο που παρεχώρησε η Αμερικανική
Γεωργική Σχολή.

Στην Κύπρο, 70 εθελοντές από το Προσωπικό της Alpha
Bank Cyprus συγκέντρωσαν τρόφιμα και είδη πρώτης ανάγκης
για την ενίσχυση απόρων οικογενειών, τα οποία παρεδόθησαν

στις εν λόγω οικογένειες μέσω των φιλανθρωπικών οργανισμών «Europa Donna» και
«Βαγόνι Αγάπης». 

Αντίστοιχες ήταν οι εθελοντικές δράσεις που διοργανώθηκαν σε Ρουμανία και Αλ-
βανία από το προσωπικό των θυγατρικών τραπεζών και οι οποίες ενίσχυσαν φορείς
και μη κερδοσκοπικά ιδρύματα που συμπαρίστανται σε παιδιά.

Στο DNA της τράπεζας ο εθελοντισμός και η κοινωνική προσφορά

• Στην αναβάθμιση των παροχών υγείας στη
νησιωτική Ελλάδα συνεισφέρει η ιστορική τράπεζα 

Στην αναβάθμιση των παροχών υγείας
στη νησιωτική Ελλάδα συνεισφέρει η
Alpha Bank μέσω του προγράμματος Ε-
ταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης «Μαζί, με
στόχο την υγεία», το οποίο υλοποιείται α-
πό το 2014, σε συνεργασία με την Αστική
ΜΚΟ «ΑΓΟΝΗ ΓΡΑΜΜΗ ΓΟΝΙΜΗ».

Σ
υγκεκριμένα, η τράπεζα προσφέρει ιατρικά
μηχανήματα και ιατροφαρμακευτικό εξο-
πλισμό στα τοπικά ιατρεία των νησιών και
συμβάλλει στην κάλυψη βασικών ιατρικών
αναγκών των κατοίκων τους, περιορίζοντας

την ανάγκη μετακινήσεών
τους σε μεγαλύτερα νησιά για
θέματα υγείας. Αξίζει να ση-
μειωθεί ότι η Alpha Bank, μέ-
σω του προγράμματος «Μαζί,
με στόχο την υγεία», έχει προ-
σφέρει ιατρικά μηχανήματα
και ιατροφαρμακευτικό υλικό
σε 42 ελληνικά νησιά από το
2014 έως σήμερα.

Συγκεκριμένα, κατά το
2014, το πρόγραμμα «επισκέ-
φθηκε» την Τήλο, τη Νίσυρο,

τους Λειψούς και την Κάσο. Η πρώτη φάση του
προγράμματος ολοκληρώθηκε με μεγάλη επιτυ-
χία, με αποτέλεσμα να επεκταθεί το ίδιο έτος και
σε άλλα νησιά και συγκεκριμένα στην Πάτμο,
τη Σύμη, την Αστυπάλαια και την Κάρπαθο, ενι-
σχύοντας σημαντικά τις τοπικές κοινωνίες και
προσφέροντας στήριξη τόσο στο ιατρικό προσωπικό
των Πολυδύναμων Περιφερειακών Ιατρείων όσο και
στους κατοίκους των νησιών.

Το 2015, η Τράπεζα παρέδωσε ιατρικά μηχανήματα
και ιατροφαρμακευτικά είδη στη Χάλκη, τη Λέρο,
την Κάλυμνο και την Κω, ενώ το 2016 το πρόγραμμα
συνεχίστηκε στη Θάσο, την Άνδρο, την Τήνο, τη Φο-
λέγανδρο, την Κύθνο, τη Σάμο, την Ικαρία και τους

Φούρνους. 
Το 2017, τέλος, το «Μαζί,

με στόχο την υγεία» ξεκίνησε
τον Απρίλιο από τη Μήλο, με
την παράδοση ιατροφαρμα-
κευτικού εξοπλισμού στο Κέ-
ντρο Υγείας του νησιού και α-
κολούθησαν η Σέριφος,
η Σχοινούσα, η Νάξος, η Σύ-
ρος, η Σίφνος, η Σκιάθος, η
Λέσβος, η Αμοργός, η Κέα, η
Ίος και η Ανάφη.

Ν.ΤΣ.

«Μαζί, με στόχο
την υγεία» από 
την Alpha Bank 
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Η απόδραση των τριών Αλ-
βανών «μπουκαδόρων» α-
πό τα κρατητήρια του Α.Τ.
Αργυρούπολης –οι οποίοι
είχαν συλληφθεί λίγες ημέ-
ρες νωρίτερα– ήρθε κατα-
δείξει τα προβλήματα που
υπάρχουν στα περισσότερα
αστυνομικά τμήματα. 

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

O
σον αφορά την περί-
πτωση της Αργυρού-
πολης πρόκειται για
ένα κτίριο εντελώς
ακατάλληλο, κάτι

που οι συνδικαλιστές της ΕΛ.ΑΣ.
έχουν επανειλημμένως επισημά-
νει στην ηγεσία του Σώματος. Μι-
λώντας στην «Α» ο πρόεδρος της
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων
Ν/Α Αττικής, Γιώργος Καλλιακ-
μάνης, τόνισε: «Από την πρώτη
στιγμή που ανέλαβε το σημερινό Δ.Σ.
είχαμε επισημάνει την ακαταλληλότη-
τα του συγκεκριμένου κτιρίου. Μάλι-
στα, ήδη από τον Σεπτέμβριο του
2014, είχε γίνει συνάντηση με τον δή-
μαρχο Αργυρούπολης - Ελληνικού,
Γιάννη Κωνσταντάτο, στην οποία εί-
χαμε επισημάνει την αναγκαιότητα
για μεταστέγαση του Α.Τ. Αργυρου-
πόλεως εξαιτίας της ακαταλληλότητας
του κτιρίου στο οποίο στεγάζεται μέ-
χρι τώρα. Το συγκεκριμένο τμήμα, μά-
λιστα, είναι ακατάλληλο και για τους
πολίτες, καθώς το ασανσέρ χρησιμο-
ποιείται αποκλειστικά και μόνο από ι-
διοκτήτη και εκμισθωτή, με αποτέλε-
σμα ηλικιωμένοι, ανάπηροι και ανή-
μποροι συμπολίτες μας να μην έχουν
πρόσβαση στις Υπηρεσίες που στεγά-
ζονται στον πρώτο και στον δεύτερο
όροφο του οικήματος».

Το γεγονός ότι το θέμα της από-
δρασης (σ.σ. λίμαραν τα σκουρια-
σμένα κάγκελα και με τη βοήθεια
της υδρορροής πήδηξαν από ύψος
8 μέτρων) πήρε διαστάσεις από
τον Τύπο, προκάλεσε την αντίδρα-
ση του υπουργείου Προστασίας
του Πολίτη, με πηγές της Κατεχά-
κη να σημειώνουν ότι «το Α.Τ. Αρ-
γυρούπολης, το οποίο βρέθηκε στο ε-
πίκεντρο της δημοσιότητας μετά την
απόδραση τριών κρατουμένων και τις
καταγγελίες συνδικαλιστών της
ΕΛ.ΑΣ. για την ακαταλληλότητα του
κτιρίου που το στεγάζει, αναμένεται
να μετακομίσει σε νέες εγκαταστά-
σεις». Οι ίδιες πηγές αναφέρουν ό-
τι «το Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυ-

νομίας έχει αποδεχθεί τη δωρεάν πα-
ραχώρηση από τον Δήμο Ελληνικού
- Αργυρούπολης, χώρου σε κτίριο ι-
διοκτησίας του, ενώ ολοκληρώνονται
οι διαδικασίες για την ανάθεση των
εργασιών που απαιτούνται για την κα-
τάλληλη διαμόρφωση του χώρου». Το
ότι επίκειται μετακόμιση, βέβαια,
σε καμία περίπτωση δεν αναιρεί το
γεγονός ότι οι συνθήκες του τωρι-
νού χώρου είναι παντελώς ακα-
τάλληλες για αστυνομικό τμήμα.

Ελλείψεις προσωπικού
Το δεύτερο πρόβλημα που ήρθε
στον αφρό, μετά την απόδραση
των τριών διαρρηκτών με τα του-
λάχιστον 72 «χτυπήματα» στο βιο-
γραφικό τους, είναι οι ελλείψεις σε
προσωπικό. Είναι χαρακτηριστι-
κό πως το βράδυ που έγινε η από-
δραση στο Α.Τ. δεν υπήρχε σκο-

πός κρατητηρίων, παρά μόνον ο α-
ξιωματικός υπηρεσίας και ο σκο-
πός στην είσοδο του κτιρίου. Αξί-

ζει να σημειώσουμε ότι μόλις τον
Απρίλιο οι συνδικαλιστές της
ΕΛ.ΑΣ. είχαν ενημερώσει με επι-

στολή τους τον Γενικό Αστυνομικό
Διευθυντή Αττικής, υποστράτηγο
Χρήστο Παπαζαφείρη, για την
έλλειψη αστυνομικών δυνάμεων
στην περιοχή της Νοτιοανατολικής
Αττικής που έχει σαν αποτέλεσμα
την έξαρση της εγκληματικότητας.
«Η τελευταία έξαρση της εγκληματι-
κότητας στις περιοχές νοτιοανατολι-
κής Αττικής είναι σίγουρο ότι οφείλε-
ται στην έλλειψη Αστυνομικής δύνα-
μης, ιδιαίτερα στην Υποδιεύθυνση Α-
σφαλείας νοτιοανατολικής Αττικής αλ-
λά και στην Διεύθυνση Αστυνομίας
νοτιοανατολικής Αττικής», αναφέρε-
ται στο σχετικό ενημερωτικό ση-
μείωμα.

Όπως επισημαίνει το προε-
δρείο της Ε.Α.Υ.Ν/Α.Α., «καθημε-
ρινά 70 αστυνομικοί της Ασφαλείας,
25 της Διεύθυνσης Αστυνομίας, εκτε-
λούν πάγιες υπηρεσίες και μέτρα τά-
ξης στο κέντρο της Αθήνας (Μέγαρο
Μαξίμου, πλειστηριασμοί, μεταγωγές
κρατουμένων, φύλαξη στόχων κτλ). Ε-
πίσης ένας μεγάλος αριθμός αστυνο-
μικών που φαίνονται οργανικά ότι υ-
πηρετούν σε υπηρεσίες της νοτιοανα-
τολικής Αττικής, είναι αποσπασμένοι
σε άλλες υπηρεσίες εκτός Διεύθυνσης
και σε πρόσωπα». Να σημειώσουμε
ότι η διάθεση αστυνομικών σε στό-
χους είναι μία από τις μεγάλες
«πληγές» της ΕΛ.ΑΣ., καθώς παρά
τις εξαγγελίες όλων (μα όλων) των
υπουργών οι πιέσεις που ασκού-
νται όταν ανακοινώνεται η από-
συρση αστυνομικών από τη φύλα-
ξη επισήμων είναι τεράστιες! Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι υπηρεσίες
πρώτης γραμμής, όπως η Άμεση
Δράση (Ομάδα ΔΙ.ΑΣ.) ή η Διεύ-
θυνση Αστυνομικών Επιχειρήσε-
ων (ΜΑΤ και ΥΜΕΤ) έχουν απο-
ψιλωθεί καθώς οι αστυνομικοί της
Διεύθυνσης Προστασίας Επισή-
μων και Ευπαθών στόχων δεν ε-
παρκούν!

«Σκουριασμένη» 
και… αδειασμένη 
η Αστυνομία 

• Η απόδραση των τριών Αλβανών κακοποιών από το Αστυνομικό Τμήμα Αργυρούπο-
λης ήρθε να «υπενθυμίσει» τις ελλείψεις σε προσωπικό και την ακαταλληλότητα πολλών κτιρίων
που χρησιμοποιεί η ΕΛ.ΑΣ. – «Πόλεμος» ανακοινώσεων συνδικαλιστών με την ηγεσία


Η ΔΙΑΘΕΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΣΕ
«ΣΤΟΧΟΥΣ», ΜΕΤΑΓΩΓΕΣ ΚΑΙ ΜΕ-

ΤΡΑ ΤΑΞΗΣ, ΑΠΟΨΙΛΩΝΕΙ ΤΑ ΑΣΤΥ-
ΝΟΜΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ, ΤΗΝ ΩΡΑ ΠΟΥ Η
ΜΙΚΡΟΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΛΠΑΖΕΙ

O πρόεδρος της Ένωσης
Αστυνομικών Υπαλλήλων Ν/Α
Αττικής, Γιώργος Καλλιακμάνης
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• ΠΡΟΕΔΡΙΚΕΣ ΚΑΙ ΒΟΥΛΕΥΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ: Οι ψηφοφόροι ή θα επιτρέψουν
στον Ταγίπ Ερντογάν να γίνει και με τη βούλα Σουλτάνος ή θα τον αναγκάσουν διά της
ψήφου τους να κάνει στροφή προς τη δύση

Το μεγάλο 
δίλημμα 
της Τουρκίας

Αύριο Κυριακή οι Τούρκοι
πολίτες βρίσκονται ενώ-
πιον ενός τεράστιου διλήμ-
ματος: Επιτρέπουν στον
Ερντογάν να μετατραπεί
με την ψήφο τους σε έναν
σουλτάνο που θα αποφα-
σίζει με συνοπτικές διαδι-
κασίες για όλα, ή αλλά-
ζουν το πολιτικό σκηνικό
στην Τουρκία, στέλνοντας
στη σύνταξη τον άνθρωπο
που κυβερνά τα τελευ-
ταία15 έτη;

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
ε αυτό το ερώτημα την
απάντηση θα την πά-
ρουμε οριστικά στις 8 Ι-
ουλίου, ημέρα που θα
διεξαχθεί ο επαναλη-

πτικός γύρος των προεδρικών ε-
κλογών. Κι αυτό διότι όλα δεί-
χνουν πως ο στόχος του Ρετζέπ
Ταγίπ Ερντογάν για νίκη με
50,01% από τον πρώτο γύρο πο-
λύ δύσκολα θα επιτευχθεί. Ο Ερ-
ντογάν σε μία ακόμη προεκλογι-
κή διαδικασία κατάφερε να διχά-
σει τους Τούρκους. Από τη μία υ-
πάρχουν οι φανατικοί υποστηρι-
κτές του στην ενδοχώρα, τη βαθιά
Ανατολία, όπου το επίπεδο ζωής
είναι υποβαθμισμένο και οι περισ-
σότεροι ακολουθούν κατά γράμμα
τις εντολές του και τον αντιμετωπί-
ζουν ως πατερούλη. Και από την
άλλη, υπάρχουν οι φιλοευρωπαϊ-
στές, οι οποίοι ασφυκτιούν με τις
διώξεις του καθεστώτος, ενώ αντι-
λαμβάνονται ότι η οικονομία δεν
στέκεται απλά σε πήλινα πόδια, αλ-
λά προσπαθεί να περπατήσει και
σε κινούμενη άμμο. 

Οι φιλοευρωπαϊστές δεν έχουν
προς το παρόν αντιδράσει με την
κατρακύλα της οικονομίας φοβού-
μενοι ότι θα χαρακτηριστούν ως
γκιουλενιστές. Όμως κρυφά συ-
ντάσσονται υπέρ του βασικού αντι-
πάλου του Ερντογάν, του Μουχα-
ρέμ Ιντζέ, με την ελπίδα ότι θα γί-
νει η έκπληξη. Ας μην ξεχνάμε ότι
τα μέτωπα που έχει ανοίξει σε όλα
τα επίπεδα ο Ερντογάν δεν βολεύ-
ει σε καμία περίπτωση την οικονο-
μία και γι’ αυτό τον λόγο την Πέ-
μπτη το βράδυ συναθροίστηκαν
περισσότερο από ένα εκατομμύριο
πολίτες στη Σμύρνη, στις ακτές του
Αιγαίου, στην προεκλογική συγκέ-
ντρωση του Μουχαρέμ Ινζέ. «Ή-
ταν μία πράξη αντίδρασης προς τον
Ερντογάν», λένε οι αναλυτές.  «Ο

Ερντογάν είναι κουρασμένος, εγκατα-
λελειμμένος, ένας άνθρωπος αλαζό-
νας που δεν έχει τον σεβασμό του λα-
ού του», φώναξε ο Ινζέ στο συγκε-
ντρωμένο πλήθος. «Η Τουρκία θέ-

λει να αναπνεύσει, θέλει ειρήνη, θέ-
λει ηρεμία», υποστηρίζει ο Ινζέ, ο
οποίος όμως όπως και το κόμμα
που τον υποστηρίζει, το Ρεπου-
μπλικανικό, ακολούθησε με την ί-

δια ένταση τις εθνικιστικές κραυ-
γές και απειλές προς την Ελλάδα.  

Η επόμενη ημέρα
Αύριο Κυριακή όλα δείχνουν ότι
οι γείτονες θα ζήσουν ένα θρίλερ.
Έτσι οι αναλυτές έχουν αρχίσει να
αναπτύσσουν τα πιθανά σενάρια.
Το βασικό ερώτημα που τίθεται εί-
ναι κυρίως αν ο Ερντογάν θα ε-
κλεγεί στην προεδρία από τον
πρώτο γύρο κι αν το Κόμμα Δικαι-
οσύνης και Ανάπτυξης (AKP) θα
διατηρήσει την πλειοψηφία του
στο Κοινοβούλιο.

Καθαρή νίκη του Ερντογάν:
Αυτό το σενάριο είχε στο μυαλό
του ο Τούρκος πρόεδρος όταν
προκήρυξε τις εκλογές. Η επιδεί-
νωση της οικονομίας απομακρύνει
αυτό το σενάριο, καθώς η αντιπο-
λίτευση μετά τις αλλεπάλληλες υ-
ποβαθμίσεις της λίρας έλαβε μία

ορμή που δεν την ανέμενε ο σουλ-
τάνος. 

Αν το AKP χάσει την πλειοψη-
φία στις βουλευτικές που θα γί-
νουν σε έναν μόνο γύρο την Κυ-
ριακή, «ο Ερντογάν θα μπει σε έ-
ναν δεύτερο γύρο με την παραδο-
σιακή του εικόνα, του κυρίαρχου
και αήττητου να έχει πληγεί σοβα-
ρά», σύμφωνα με τον Κεμάλ Κιρι-
στζί του Brookings Institution.

Πύρρειος νίκη: Ο Ερντογάν
κερδίζει τις προεδρικές, το AKP
χάνει τον έλεγχο του Κοινοβουλί-
ου. Το σενάριο αυτό θα βύθιζε την
Τουρκία σε μια περίοδο βαθιάς α-
βεβαιότητας, θα κλόνιζε την εμπι-
στοσύνη στην τουρκική οικονομία
και θα προκαλούσε ενδεχομένως
νέες εκλογές. Η ειρωνεία είναι ότι
η αντιπολίτευση βοηθήθηκε από
τις τροποποιήσεις που έφερε το
AKP, οι οποίες επέτρεψαν στους
συνασπισμούς των κομμάτων. Σε
αυτό το σενάριο πολλά θα εξαρτη-
θούν από το αν το φιλοκουρδικό
Κόμμα της Δημοκρατίας των Λαών
(HDP), θα εξασφαλίσει το 10%
των ψήφων που είναι απαραίτητο
για να εισέλθει στο Κοινοβούλιο.

Τέλος εποχής Ερντογάν: Ο
Μουχαρέμ Ινζέ κερδίζει τις προε-
δρικές στον β΄ γύρο και η αντιπο-
λίτευση ελέγχει το κοινοβούλιο. Ο
Ινζέ είναι σαφώς το φαβορί για
τη δεύτερη θέση μετά τον απερχό-
μενο πρόεδρο και θα επωφεληθεί
σε έναν δεύτερο γύρο από την υ-
ποστήριξη των συμμάχων του
CHP στις βουλευτικές και ενδεχο-
μένως και του HDP. Αν η αντιπο-
λίτευση πάρει τον έλεγχο του Κοι-
νοβουλίου την Κυριακή, η νίκη αυ-
τή θα βοηθήσει πολύ τον Ινζέ στις
8 Ιουλίου. «Αν συμβεί αυτό, θα γί-
νει μάλλον μια μαζική πολιτική αλ-
λαγή σε πολλά μέτωπα», σύμφωνα
με τον Μαρκ Πιερινί, ερευνητή
στο Carnegie Europe.

Αχαρτογράφητα νερά: Η αντι-
πολίτευση κερδίζει τις προεδρικές,
το AKP διατηρεί το Κοινοβούλιο.
Πρόκειται ίσως για το πιο θολό σε-
νάριο, λόγω του γεγονότος ότι το
AKP δεν έχει καμία εμπειρία συ-
γκατοίκησης και ο νέος πρόεδρος
θα διάκειται ίσως πολύ εχθρικά α-
πέναντι στο κόμμα που κυριαρχεί
στην τουρκική πολιτική σκηνή α-
πό το 2002.

«Ένας πρόεδρος της λαϊκής αντι-
πολίτευσης θα είναι αντιμέτωπος με
μια ισλαμιστική και εθνικιστική πλει-
οψηφία στο Κοινοβούλιο, το οποίο
θα οδηγήσει σε μια μπερδεμένη κα-
τάσταση», υποστηρίζουν οι αναλυ-
τές.

Μπορεί ο Ερντογάν να διαθέτει ισχυρή πλειοψη-
φία στην ενδοχώρα, όμως δεν συμβαίνει το ίδιο
με τους νέους ψηφοφόρους. Οι υποστηρικτές του
Ερντογάν, πολλοί εκ των οποίων είναι θρησκόλη-
πτοι συντηρητικοί από την επαρχιακή ενδοχώρα,
υποστηρίζουν ότι έφερε την οικονομική ανάπτυ-
ξη στη χώρα και αποκατέστησε το Ισλάμ στον δη-
μόσιο βίο. Οι αντίπαλοί του ισχυρίζονται ότι υπο-
νόμευσε τα κοσμικά θεμέλια της Δημοκρατίας, την
οποία ίδρυσε ο Μουσταφά Κεμάλ Ατατούρκ, και
ότι βυθίζει τη χώρα στον απολυταρχισμό.
Ωστόσο, οι νεαροί Τούρκοι ψηφοφόροι μοιράζο-
νται τις ίδιες έντονες ανησυχίες για την παιδεία
και τις προοπτικές απασχόλησης. Οι αλλεπάλλη-
λες αλλαγές στο εκπαιδευτικό σύστημα της χώρας
του ανησυχούν τους μαθητές.
Ένα νέο εκπαιδευτικό πρόγραμμα, το οποίο υιοθε-

τήθηκε τον περασμένο χρόνο, άφησε εκτός ύλης
τη Δαρβινική θεωρία της εξέλιξης, οι εισαγωγικές
εξετάσεις στο πανεπιστήμιο άλλαξαν και ενισχύ-
θηκε η χρηματοδότηση των θρησκευτικών σχολεί-
ων «Imam Hatip».
Οι φοιτητές χαρακτηρίζουν ως  διχαστική την πο-
λιτική του Ερντογάν. Στην κοσμική συνοικία Κα-
ντικόι της Κωνσταντινούπολης, οι περισσότεροι
συμφωνούν ότι με τον Ερντογάν πλήττεται η ε-
λευθερία στην έκφραση, στο ντύσιμο υποστηρίζο-
ντας:  «Οι άνθρωποι στην Ευρώπη ζουν όπως θέ-
λουν. Γινόμαστε όλο και πιο συντηρητικοί. Ανησυ-
χούμε για το μέλλον».
Γι’ αυτό και στα διαφημιστικά σποτ ο Κιλιτσάρο-
γλου και οι άλλοι ηγέτες τη αντιπολίτευσης υπό-
σχονται ελεύθερο διαδίκτυο και ελεύθερη πρό-
σβαση στα social media.

Η ψήφος των νέων
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Τ
ην Τρίτη θα ξεκα-
θαρίσει εάν τελικά
η Τηλεοπτική Ελ-
ληνική (συμφερό-
ντων Φίλιππου

Βρυώνη) θα λάβει την 6η πα-
νελλαδική. Κι αυτό διότι σύμ-
φωνα με την απόφαση του
ΕΣΡ θα πρέπει να προσκομί-
σει δάνειο της τάξης των 6,3
εκατ. ευρώ προς την επιχειρη-
ματία Martine-Nadine Bolle
για τη μεταβίβαση των μετο-
χών της M.P.J. HoLDINGS
LtD, ιδιοκτήτρια εταιρεία της
Τηλεοπτική Ελληνικής, από
την εταιρεία A-orIZoN
MeDIA LtD.
Βέβαια για να ανακηρυχθούν
οι οριστικοί υπερθεματιστές,
θα πρέπει να υπάρξει και έ-
λεγχος από την Αρχή Καταπο-
λέμησης Μαύρου Χρήματος,
διαδικασία που θα διαρκέσει
έως και 45 ημέρες. Στη διαδι-
κασία αυτή του ελέγχου θα υ-
παχθούν και οι αρχικώς επι-
λεγέντες, ΣΚΑΪ, Star, Alpha,
epsilon και ΑΝΤΕΝΝΑ.
Από πλευράς Βρυώνη, λένε
πως μέχρι την Τρίτη θα έχουν
προσκομιστεί όλα τα στοιχεία.
Ταυτόχρονα έχουν φουντώσει
οι φήμες ότι ο επιχειρηματίας
είναι κοντά σε συμφωνία είτε
με τον Βαγγέλη Μαρινάκη,
είτε με τον Δημήτρη Μελισ-
σανίδη, προκειμένου να έχει
έναν ισχυρό συμπαίκτη. 

Πανηγύρια Παππά
Πάντως ο Νίκος Παππάς
δεν έχασε την ευκαιρία και
μετά την ανακοίνωση του ΕΣΡ
για τους υπερθεματιστές δή-
λωσε πως μπαίνει τάξη στο
ραδιοτηλεοπτικό τοπίο και ότι
η κυβέρνηση κερδίζει την μά-
χη. «Ο κόσμος γνωρίζει ποιες

μάχες δόθηκαν και ποια συμφέ-
ροντα υπήρχαν», επεσήμανε ο
κ. Παππάς, προσθέτοντας ότι
τώρα, με έξι άδειες, μιλάμε
για 2.400 εργαζόμενους στα
κανάλια, τη στιγμή που τώρα
έχουμε 1.800, χαρακτηρίζο-
ντας το γεγονός ως μια «σοβα-
ρή ένεση απασχόλησης στον

κλάδο». Ο κ. Παππάς τόνισε
ακόμη ότι η κυβέρνηση δεν
θέλει μη βιώσιμα κανάλια με
συμπιεσμένες αμοιβές εργα-
ζομένων και δάνεια που δίνο-
νταν με αέρα, αλλά τηλεοπτι-
κούς σταθμούς με υψηλές
προδιαγραφές, με συλλογικές
συμβάσεις εργαζομένων, με
ποιοτικό πρωτογενές τηλεο-
πτικό πρόγραμμα και καθα-
ρούς κανόνες, υπογραμμίζο-
ντας ότι τη στιγμή που μπαί-
νει η ρήτρα απασχόλησης δεν
υπάρχει πρόβλημα με τη μεί-
ωση του φόρου.
Το επόμενο βήμα είναι οι πε-
ριφερειακές άδειες. 
«Ο νόμος θα τηρηθεί, θα ανταλ-
λαχθούν απόψεις με το ΕΣΡ και
θα προχωρήσουμε», σημείωσε
ο υπουργός ΨΗΠΤΕ, αναφέ-
ροντας ότι «τον γάιδαρο τον φά-
γαμε» με τη ρύθμιση του τηλε-
οπτικού τοπίου και με καθα-
ρό τοπίο για την επόμενη δε-
καετία.

Inside
StorIeS


Από τις αρχές Ιουνίου ξεκίνησε
και στην Ελλάδα το διαδικτυακό

ταξίδι του το Sputnik
news.gr, η ελληνική έκδοση του ρωσι-
κού πρακτορείου ειδήσεων Sputnik, η
παγκόσμια εξάπλωση του οποίου έχει
φτάσει πλέον τις 32 χώρες.


Νέα τροπή στον ανταγωνισμό για
τα δικαιώματα των ευρωπαϊκών

πρωταθλημάτων. Η Cosmote tV θέλει
να πάρει εκδίκηση α-
πό τη Nova, η οποία
κατάφερε να αποκτή-
σει ξανά, μετά από
πολλά χρόνια, τα δι-
καιώματα του
Campionato, με χα-
μηλότερο τίμημα, κά-
τω των €2.000.000.
Πληροφορίες αναφέ-
ρουν πως η Cosmote

tV θα διεκδικήσει το γαλλικό πρωτά-
θλημα, το οποίο μεταδίδει τα τελευταία
χρόνια η Nova.


Στο ελληνικό δημόσιο επιστρέφει
η συχνότητα 99,5 με απόφαση

του ΕΣΡ. Η απόφαση για τη συχνότητα
που χρησιμοποιούσε ο ΒΗΜΑ FM, θα
επιδοθεί στην ΕΕΤΤ για να λάβει τα κα-
τάλληλα μέτρα και να απομακρύνει
τους πειρατές.


Οι εκλογές στον ΕΔΟΕΑΠ δημι-
ουργούν παρενέργειες στην ΕΣΗ-

ΕΑ, καθώς ο Χρήστος Μαζανίτης α-
ποστασιοποιήθηκε από τις επιλογές Α-
ντωνιάδου-Καπάκου, οπότε η πλειο-
ψηφία της διοίκησης δεν υφίσταται.
Μάλιστα ο Μαζανίτης (μέλος του Δ.Σ.
της ΕΣΗΕΑ) μαζί με άλλους επτά συν-
δικαλιστές ανεξαρτητοποιήθηκαν από
την παράταξη της Αντωνιάδου, τους
«Ενωμένους Δημοσιογράφους». Οι α-
ποχωρήσαντες που ετοιμάζονται για τη
δημιουργία νέας παράταξης είναι οι
Νίκος Καρούντζος, Άντζυ Σταθάτου,
Γιώργος Βότσκαρης, Νίκος Συνοδι-
νός, Φωτεινή Γιαννούλη, Χρήστος
Αξελός και Άντα Τράκου.


Ο Στρατής Λια-
ρέλλης αναλαμ-

βάνει υψηλή θέση ευ-
θύνης στον ΑΝΤΕΝ-
ΝΑ Greece, σύμφωνα
με ανακοίνωση. Πα-
ράλληλα, ο Γιώργος
Ζώης προορίζεται
για γενικός υποδιευθυντής του σταθ-
μού.


Μόνος του συνεχίζει ο Νίκος
Παναγιωτόπουλος στην πρωινή

ενημέρωση της ΕΡΤ. Η σύμβαση με τη
Μαίρη Πολλάλη έληξε την προηγού-
μενη Παρασκευή και ουδείς έχει ξεκι-
νήσει διαδικασίες για να την ανανεώ-
σει. Προφανώς δεν το επιτρέπει ο
Καλφαγιάννης.

Inside
StorIeS

1 ΕΛΠΙΔΕΣ ΓΙΑ ΤΟ MEGA Μπορεί να ακούγεται περίεργο, όμως είναι 100% αληθινό. Το Mega, εφόσον
το θελήσουν οι μέτοχοι ή οι πιστώτριες τράπεζες, μπορεί να διεκδικήσει την 7η πανελλαδική άδεια. Στο
διάστημα μέχρι την έκδοση και της επόμενης προκήρυξης των επόμενων αδειών εθνικής εμβέλειας θεμα-
τικών τηλεοπτικών σταθμών, η Τηλέτυπος ΑΕ ή άλλη τρίτη εταιρεία συμφερόντων των μετόχων του σταθμού,
μπορεί να διεκδικήσει την 7η «ορφανή» άδεια εθνικής εμβέλειας, γενικής στόχευσης, ενημερωτικού πε-
ριεχομένου. 

media

Κι επίσημα στα χέρια Πετρόπουλου ο ΕΔΟΕΑΠ
Ο Τάσος Πετρόπουλος ήταν ο μεγάλος νικητής των εκλογών για τη νέα διοίκηση του ΕΔΟΕΑΠ.
Οι «εκλεκτοί» του υφυπουργού Εργασίας, η ηγεσία των συνδικαλιστικών οργάνων, επικράτησαν
και στο νέο Δ.Σ. θα έχουν πλειοψηφία 8-3. Θα πρέπει να σημειωθεί πως υπήρξε αυτός ο «γάμος»,
καθώς είναι γνωστό το μένος του Πετρόπουλου και οι προσπάθειές του να του βάλει λουκέτο. Στο
νέο Δ.Σ. μετέχουν όλοι οι συνδικαλιστές με πρώτους και καλύτερους τη Μαρία Αντωνιάδου
(πρόεδρος ΕΣΗΕΑ) και Σταύρο Καπάκο (γραμματέας ΕΣΗΕΑ), που αποδέχθηκαν να κάνουν
τους υπασπιστές του υφυπουργού. Οι υπόλοιποι εκλεκτοί του Πετρόπουλου είναι οι Νίκος Μι-
χαλίτσης (τον πάνε για πρόεδρο του οργανισμού), Παναγιώτης Νεστορίδης, Δημήτρης Κου-
μπιάς, Μάρκος Γκανάς, Ευάγγελος Τάτσης. Από την απελθούσα διοίκηση εξελέγησαν οι Νί-
κος Καρούτζος, Άντζυ Σταθάτου και Κώστας Ντελέζος.

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ

Μόνη εκκρεμότητα 
οι αποδείξεις Βρυώνη
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   Μόδα είναι να είσαι
πάντα ένα ΒΗΜΑ µπροστά
‘‘ ’’

Το µεγαλύτερο περιοδικό µόδας στον κόσµο

           Την Κυριακή 24/6 µαζί µε
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Μήνυμα αισιοδοξίας έστειλε μέσα από το Instagram ο
Ηλίας Βρεττός για την κατάσταση της υγείας του. Ο
δημοφιλής τραγουδιστής. μετά το σοβαρό τροχαίο α-
τύχημα που είχε την Καθαρά Δευτέρα και τα δύσκολα
χειρουργεία που ακολούθησαν, δήλωσε ότι σε λίγο
διάστημα θα επιστρέψει στη δουλειά του και σε όλα
αυτά που αγαπάει…
«Διαβάζοντας τόσους μήνες τα 1000δες μηνύματά σας συ-
γκινούμαι & παίρνω δύναμη για τον πιο δύσκολο αγώνα
της ζωής μου... Με χαρά λοιπόν σας ανακοινώνω πως μετά
από 4 μήνες, δόξα τω Θεώ πηγαίνω πολύ καλά και έχει
μείνει λίγο για να επιστρέψω στη ζωή μου, στη δουλειά
μου και κοντά σας... Σας αγαπώ πολύ και ανυπομονώ σαν
μικρό παιδί για αυτά που έρχονται...»! Μ.Λ.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
23/24 ΙΟΥΝΙΟΥ 2018

1 «Αποκαλύψεις» Καινούργιου 
για την… όπισθεν της Βίκυς Χατζηβασιλείου 

Σε… status come back
ο Ηλίας Βρεττός  

A
ντικείμενο τηλεοπτικής κουβέ-
ντας έγινε άθελά της η Βίκυ Χα-
τζηβασιλείου, κι αυτό όχι για τη
δουλειά της αλλά για τα σωματι-

κά της προσόντα. Επίδικο της συζήτησης;
Αν τα οπίσθια «προσόντα» της παρουσιά-
στριας της εκπομπής του Alpha «Πάμε
πακέτο» είναι φυσικά ή αποτελούν προϊ-
όν ιατρικού «ανασχηματισμού».
Τις αποκαλύψεις έκανε η Κατερίνα
Καινούργιου από το πλατό τής εκπο-
μπή της «Φτιάξε καφέ να στα πω» και
τα είπε όλα στους τηλεθεατές του
Epsilon TV. «Πάρα πολύ γνωστή Ελλη-
νίδα παρουσιάστρια, μεγαλύτερης ηλι-

κίας, άνω των σαράντα, μη σας
πω και των πενήντα, η ο-

ποία δεν παραδέχε-
ται την ηλικία της

γενικότερα, έχει
κάνει χειρουρ-
γείο κανονικά
και τα οπί-
σθιά της όλα
είναι πρό-
σθετα», είπε
η Κ. Και-

νο ύ ργ ι ο υ
και συνέχισε:

«Ισχυρίζεται ότι
δεν έχει κάνει τίπο-

τα πάνω της και πίνει
μόνο νερό... Αλλά να ξέρετε

ότι έχει κάνει χειρουργείο πίσω και, μάλι-
στα, λένε ότι αυτό είναι ένα πολύ δύσκο-
λο χειρουργείο... Δεν θα πω περισσότε-
ρα...»
Αν και η παρουσιάστρια του «Ε» α-
πέφυγε να δώσει ονόματα και  διευ-
θύνσεις, τον «γρίφο» έσπευσε να λύ-
σει η συμπαρουσιάστριά της δημο-
σιογράφος Ανθή Βούλγαρη που
ρώτησε: «Η Χατζηβασιλείου, καλέ;

Καλά, παίζει και βόλεϊ...» Μ.Λ.

Φορώντας τη φανέλα της Εθνικής Πορτογαλίας
η 24χρονη σύντροφος του Κριστιάνο Ρονάλντο,
Τζορτζίνα Ροντρίγκεζ, πανηγύρισε από την εξέ-
δρα την περασμένη Τετάρτη το γκολ του διεθνή
άσου στο ματς με το Μαρόκο. Ο φωτογραφικός
φακός όμως εστίασε στο διαμαντένιο δαχτυλίδι
που φορούσε η όμορφη Ισπανίδα και οι φήμες
για αρραβώνα φούντωσαν. 
Δεν είναι η πρώτη φορά που κυκλοφορούν τέ-
τοιοι ψίθυροι, καθώς η Τζορτζίνα τον Απρίλιο
φορούσε το ίδιο δαχτυλίδι σε ένα «Instagram
story» που ανέβασε. Οι φήμες ενισχύονται και
από το like που έκανε πριν από ένα μήνα σε φω-
τογραφία του οίκου «Cartier» με ένα εντυπω-
σιακό διαμαντένιο δαχτυλίδι αξίας €700.000!
Τον Νοέμβριο ο «CR7» και η σύντροφός του α-
πέκτησαν το πρώτο τους παιδί, την Αλάνα Μαρ-
τίνα, και δύο μήνες μετά τον τοκετό η όμορφη
Τζορτζίνα δήλωσε πως ο ερχομός του μωρού
δυνάμωσε τη σχέση τους. Ο Ρονάλντο έχει ήδη
αποκτήσει τρία παιδιά, τον 8χρονο Κριστιάνο
τζούνιορ και τα δίδυμα Ματέοκαι Εύα, που γεν-
νήθηκαν το περασμένο έτος. Και τα τρία παιδιά
ήρθαν στον κόσμο μέσω παρένθετης μητέρας,
όμως περαιτέρω λεπτομέρειες δεν έχουν γίνει
γνωστές.
Μ.Λ.

Με δαχτυλίδι €700.000 
η… αρραβωνιάρα 

του  Ρονάλντο

Πάμε… χειρουργό;
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Επιμέλεια: 
Καίτη Νικολοπούλου

Σ
ύσσωμη η εκπαιδευτι-
κή οικογένεια του ΙΕΚ
ΑΛΦΑ –ακαδημαϊκό και
διοικητικό προσωπικό–
μαζί με τις οικογένειες

των σπουδαστών του κορυφαίου
ΙΕΚ της χώρας, αλλά και πλήθος
επωνύμων και sports
celebrities, έδωσαν το «παρών»
στο μοναδικό Closing Party του
ΙΕΚ ΑΛΦΑ Αθήνας, Πειραιά και
Γλυφάδας, αποθεώνοντας τα έρ-
γα των ταλαντούχων νέων που
συμμετείχαν, από τις ειδικότητες:
Γραφιστική, Διακόσμηση, Εργοθε-
ραπεία, Παιδαγωγικά, Κομμωτική,
Αισθητική, Πληροφορική, Βοηθός
Φαρμακείου, Προπονητική, κ.ά.

Ο γνωστός δημοσιογράφος και

τομεάρχης Επικοινωνίας & Μ.Μ.Ε.
του ΙΕΚ ΑΛΦΑ, Κώστας Χαρδα-
βέλλας, δήλωσε σχετικά:

«Μια πολύ επιτυχημένη χρονιά για
το ΙΕΚ ΑΛΦΑ έφτασε στο τέλος της! Η
σχολή Δημοσιογραφίας του ΙΕΚ ΑΛ-
ΦΑ διοργάνωσε σημαντικές διαλέξεις
και σεμινάρια, με εισηγητές σημαίνο-
ντα πρόσωπα του κλάδου των Μ.Μ.Ε,
όπως ο Θοδωρής Ρουσόπουλος και οι
θρυλικοί “ρεπόρτερς” Γιάννης Δημα-
ράς και Γιώργος Λιάνης, που βοηθάνε
τους μελλοντικούς δημοσιογράφους να
μυηθούν στις σύγχρονες τεχνικές δη-
μοσιογραφίας. Αλλά και σε όλους
τους Τομείς Σπουδών έγινε πρωτο-
ποριακή εκπαιδευτική δουλειά, υ-
ψηλού επιπέδου, που ανοίγει τις
πόρτες για ένα λαμπρό μέλλον των
αποφοίτων μας στην αγορά εργα-
σίας».

Highlights της βραδιάς:
Η επίδειξη νυφικών του κορυφαίου
σχεδιαστή Αναστάσιου Τρανούλη,
του γνωστού Οίκου Νυφικών και Υψη-
λής Ραπτικής, για την οποία το μακιγιάζ
και τα χτενίσματα των μοντέλων επιμε-
λήθηκαν οι άρτια καταρτισμένοι σπου-
δαστές του Τομέα Ομορφιάς & Μόδας
του ΙΕΚ ΑΛΦΑ

Η βράβευση του Τομεάρχη Παι-
δαγωγικών & Εργοθεραπείας του ΙΕΚ
ΑΛΦΑ, κ. Ευάγγελου Μαστοράκη, για
το αξιόλογο εκπαιδευτικό του έργο και
την ανάπτυξη του Τομέα

Η τιμητική βράβευση όλων των

παικτών και συντελεστών του Πρωτα-
θλητή και Κυπελλούχου Ελλάδος
2017-2018 στο Handball, ΟΛΥ-
ΜΠΙΑΚΟΥ -ΟΜΙΛΟΥ ΞΥΝΗ

Η βράβευση των επιτυχημένων α-
ποφοίτων από όλους τους Τομείς του
ΙΕΚ ΑΛΦΑ σε Αθήνα, Πειραιά και Γλυ-
φάδα

Η επίδειξη γυμναστικής PILATES,
παραδοσιακών χορών, zumba και
crossfit από τον Τομέα Προπονητικής

Τα εντυπωσιακά χορευτικά latin
και oriental από τη σχολή χορού ROSE
KARRA στη Ν. Φιλαδέλφεια

Η μοναδική παρουσίαση body
painting, με θέματα «ΧΡΩΜΑ ΑΠΟ
ΕΛΛΑΔΑ», «ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΤΟΥ ΠΕΙ-
ΡΑΙΑ», «Ο ΖΟΡΜΠΑΣ & Η ΚΡΗΤΗ»
και «ΟΙ 4 ΕΠΟΧΕΣ»

Το Barber Show του ΙΕΚ ΑΛΦΑ
Πειραιά

Μεταξύ των επωνύμων, διακε-
κριμένων προσωπικοτήτων,
γνωστών δημοσιογράφων και
sports celebrities που παρευρέ-
θηκαν στο Party του ΙΕΚ ΑΛΦΑ στο
Penarrubia, το οποίο «έκλεισε»
φαντασμαγορικά μια επιτυχημέ-
νη ακαδημαϊκή χρονιά, ήταν οι
κ.κ.: Σοφοκλής Ξυνής (καθηγη-
τής-συγγραφέας-πρόεδρος του Ομί-
λου ΞΥΝΗ), Κώστας Χαρδαβέλ-
λας (δημοσιογράφος-Τομεάρχης Ε-
πικοινωνίας & ΜΜΕ ΙΕΚ ΑΛΦΑ),
Ντανιέλ Μπατίστα (διεθνής ποδο-
σφαιριστής), Κώστας Φραγκολιάς
(ηθοποιός-μοντέλο-ποδοσφαιρι-
στής), Θεόδωρος και Αναστάσιος
Τρανούλης (σχεδιαστές μόδας),
Χριστίνα Τσιλιγκίρη (γεν. γραμ.
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥ Σ.Φ.Π.), Γιάννης
Κοντοές (ποδοσφαιριστής), Νίκος
Ποιμενίδης (αντιεισαγγελέας Εφε-

τών και πρόεδρος της εταιρείας
προστασίας ανηλίκων Πειραιά «Κα-
λός Ποιμήν»), Δημήτρης Χατζη-
μιχάλης (δικηγόρος), Μιχάλης
Δεμέστιχας (πρόεδρος Περιφερει-
ακής Οργάνωσης Β. Αιγαίου της
Ν.Δ.), Βασίλης Σαβράμης (επι-
χειρηματίας), Μάνος Σταραμό-
πουλος (δημοσιογράφος-αναλυτής
διεθνούς ποδοσφαίρου), Νίκος
Παγιωτέλης (δημοσιογράφος
ΕΡΤ), Νίκος Παππάς (διεθνής
μπασκετμπολίστας), Άντζελα Δη-
μητρίου (τραγουδίστρια), Νίκος
Μανεσιώτης (δημοσιογράφος-εκ-
δότης εφημερίδας F&M Voice),
Γιώργος Παναούσης (ποδοσφαι-
ριστής), καθώς και όλοι οι παίκτες
και συντελεστές του Πρωταθλητή
και Κυπελλούχου Ελλάδος 2017-
2018 στο Handball, ΟΛΥΜΠΙΑ-
ΚΟΥ - ΟΜΙΛΟΥ ΞΥΝΗ. 

• Tα «αστέρια» του ΙΕΚ ΑΛΦΑ έλαμψαν στο Daya Wonderland Penarrubia 
στην καλύτερη Έκθεση Σπουδαστών που έγινε ποτέ!
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Stars με… ΑΛΦΑ κεφαλαίο
Την υπεροχή του ως προς
τις κορυφαίες εκπαιδευτι-
κές μεθόδους που ακολου-
θεί, απέδειξε για άλλη μια
χρονιά το ΙΕΚ ΑΛΦΑ, με
τους σπουδαστές του από
Αθήνα, Πειραιά και Γλυφά-
δα να δίνουν… «ρεσιτάλ ε-
πιτυχίας», στο Student’s
Show που παρουσίασαν
στο κατάμεστο Daya Won-
derland Penarrubia!

Θεόδωρος Τρανούλης, Λία
Μιαχαηλίδου, Σήφης Βενάκης, Κώστας
Φραγκολιάς, Σοφοκλής Ξυνής, Γιάννης
Κοντοές, Ντανιέλ Μπατίστα, Δανάη
Σημαντηράκη και Δημήτρης  Σαρρής

Ο σχεδιαστής
Θεόδωρος Τρανούλης 
και ο Σοφοκλής Ξυνής

Θεόδωρος Τρανούλης,
Άντζελα Δημητρίου,
Γιώργος Καρατζάς

Ο σχεδιαστής Αναστάσιος
Τρανούλης με τη

Μαλαματένια Ταμπουρέα
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38 | Η ΑΠΟΨΗ

με την Καίτη ΝικολοπούλουΙχνηΛΑΤΩΝΤΑΣ…

1Κυρία Μάττα, στο βιογραφικό
σας είδα πως είστε φαρμακοποιός.
Πώς προέκυψε η ενασχόλησή
σας με τη συγγραφή; 
«Από μικρή λάτρευα να διαβάζω πα-
ραμύθια και να διηγούμαι στις παιδι-
κές μου φίλες τα δικά μου. Μεγαλώνο-
ντας, αυτή η αγάπη δεν άλλαξε. Η ι-
διότητα της μητέρας μού έδωσε την ευ-
καιρία να συνεχίσω να διαβάζω με την
ίδια λαχτάρα τα παραμύθια και να εξι-
στορώ τα νέα μου παραμύθια στα παι-
διά μου. Κάποια στιγμή αισθάνθηκα
την έντονη επιθυμία να μοιραστώ τα
παραμύθια μου με περισσότερους μι-
κρούς αναγνώστες».

1 Και γιατί ασχοληθήκατε
αποκλειστικά με τα παραμύθια; 
«Το παραμύθι είναι ο ομορφότερος
τρόπος για να μιλήσεις ή ακόμα και να
διδάξεις κάποια νοήματα στη νέα γε-
νιά. Είναι η ωραιότερη καληνύχτα που
μπορεί να πει ο γονιός στο παιδί του
και η καλύτερη μέθοδος για να συνδε-
θεί με αυτό κερδίζοντας αναμνήσεις γε-
μάτες θαλπωρή».

1 Πώς αισθανθήκατε τη μέρα
που κρατήσατε στα χέρια σας
τυπωμένο το πρώτο σας βιβλίο; 
«Το “Σκουπιδονήσι του Ωκεανού” εί-
ναι το πέμπτο μου παραμύθι. Κυκλο-
φορούν και άλλα 4 παραμύθια μου α-
πό τις εκδόσεις Ζήτη. Το πρώτο μου
παραμύθι, “Η κουκουβάγια με τα χρυ-
σά φτερά”, ήταν αφιερωμένο στον α-
δελφό μου τον Ευγένη και σε όλα τα
παιδάκια με ειδικές ικανότητες. Ωστό-
σο, κάθε φορά που κρατώ στα χέρια
μου το νέο μου βιβλίο με πλημμυρίζει
υπέρτατη χαρά, βαθιά συγκίνηση και
ενθουσιασμός».

1 Πείτε μας λίγα λόγια για το
«Σκουπιδονήσι» και για τον ρόλο
του στην καθημερινότητα των
ηρώων σας. 
«Το “Σκουπιδονήσι του Ωκεανού”, στο
παραμύθι μου, είναι ένα νησί φτιαγ-
μένο από σκουπίδια και κυρίως πλα-
στικά. Οι ήρωές μας, ο Λώνα η θαλάσ-
σια χελώνα, τα δυο αγαπημένα άλμπα-
τρος, ο Άλμπι και η Αλμπίνα καθώς και
ο Φίνι το πανέξυπνο δελφίνι αδυνα-
τούν να διακρίνουν το πεταμένο πλα-
στικό από την τροφή τους, με αποτέλε-
σμα να τρέφονται με σκουπίδια και να
αντιμετωπίζουν σοβαρό κίνδυνο με την
υγεία τους. Δυστυχώς όμως το “Σκοπι-
δονήσι του Ωκεανού” δεν απαντάται
μόνο στο παραμύθι μου. Στην πραγμα-
τικότητα υπάρχουν 5 σκουπιδονήσια
με το μεγαλύτερο από αυτά να βρίσκε-
ται στον Ειρηνικό Ωκεανό και να κα-
ταλαμβάνει το μέγεθος τρεις φορές της
Γαλλίας. Είναι συνταραχτικό να γνω-
ρίζουμε ότι κάθε πλαστικό που έχει κα-
τασκευαστεί ποτέ παραμένει στον πλα-
νήτη μας, μιας και το πλαστικό δεν
λιώνει ποτέ. Έτσι όταν “πετάμε ένα
πλαστικό στα σκουπίδια” απλώς το
στοιβάζουμε σε κάποια άλλη περιοχή.
Ωστόσο, η παραγωγή του πλαστικού
κάθε χρόνο αυξάνεται, και 8 εκατ. τό-
νοι πλαστικού διαρρέουν στις θάλασ-
σες και στους ωκεανούς μας κάθε χρό-
νο απειλώντας τη θαλάσσια ζωή αλλά

κατ’ επέκταση και τη δική μας υγεία».

1 Ποιο θεωρείτε ως το δυνατό
χαρτί ώστε να ευαισθητοποιήσεις
τα παιδιά σε θέματα που αφορούν
στο περιβάλλον χωρίς να
καταφύγεις σε διδακτισμούς; 
«Θεωρώ ότι το παραμύθι είναι ένας έ-
ξυπνος τρόπος για να μιλήσεις απευ-
θείας στις καρδιές των παιδιών. Το
“Σκουπιδονήσι του Ωκεανού” από τις
εκδόσεις Πορφύρα προσφέρει στα
παιδιά μια σειρά από αυτοκόλλητα και
δραστηριότητες για να τα ωθήσει να
γίνουν μέρος του παραμυθιού, βοηθώ-
ντας έμπρακτα τους ήρωες του παρα-
μυθιού και προστατεύοντας ενεργά το
περιβάλλον μας».

1 Αφιερώνετε το καινούργιο
βιβλίο σας «Το Σκουπιδονήσι
του Ωκεανού» στην κόρη σας,
με την ευχή να της παραδώσουμε
έναν υγιέστερο πλανήτη.
Αυξήθηκε η αγωνία σας για το
μέλλον του πλανήτη όταν γίνατε
μητέρα; 
«Ως μητέρα τριών παιδιών με προβλη-
ματίζει ιδιαίτερα η ραγδαία επιδείνω-
ση της κατάστασης του πλανήτη μας
και θεωρώ χρέος όλων μας να βοηθή-
σουμε στην προστασία και τη διάσωσή
του με κάθε τρόπο, αφού αυτό θα εξα-
κολουθήσει να είναι το σπίτι μας για

1 Η ΜΕΡΟΠΗ ΜΑΤΤΑ ΜΙΛΑ ΣΤΗΝ «Α» ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ 
ΤΗΝ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ ΤΗΣ ΜΕ ΤΙΤΛΟ 

«ΤΟ ΣΚΟΥΠΙΔΟΝΗΣΙ ΤΟΥ ΩΚΕΑΝΟΥ» ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΠΟΡΦΥΡΑ
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΜΕΡΟΠΗ
ΜΑΤΤΑ

Η Μερόπη Μάττα είναι φαρμακοποιός, απόφοιτος
της Φαρμακευτικής σχολής Α.Π.Θ., όπου εκπόνησε
τη Διδακτορική της Διατριβή στη Μοριακή Βιολογία. 
Διατηρεί φαρμακείο στο κέντρο της Θεσσαλονίκης,
ενώ έχει διδάξει στο ΤΕΙ Φλώρινας και στο ΤΕΙ
Λάρισας. Είναι μητέρα τριών παιδιών που αποτέλεσαν
πηγή έμπνευσής της για την ενασχόλησή της με τη
συγγραφή παραμυθιών.

«ΤΟ ΠΑΡΑΜΥΘΙ ΕΙΝΑΙ Ο ΟΜΟΡΦΟΤΕΡΟΣ
ΤΡΟΠΟΣ ΓΙΑ ΝΑ ΜΙΛΗΣΕΙΣ Ή ΑΚΟΜΑ ΚΑΙ 
ΝΑ ΔΙΔΑΞΕΙΣ ΚΑΠΟΙΑ ΝΟΗΜΑΤΑ ΣΤΗ ΝΕΑ
ΓΕΝΙΑ»

«Χρέος μας η προστασία
του πλανήτη»
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πολύ καιρό. Είναι λυπηρό το γεγονός
ότι με βάση τις έρευνες, εάν δεν λη-
φθούν άμεσα μέτρα μέχρι το 2050, ο
αριθμός των πλαστικών στη θάλασσα
αναμένεται να ξεπεράσει αυτόν των ψα-
ριών. Η πανέμορφη θάλασσα όπως
μάθαμε να την αγαπάμε με τα κρυ-
στάλλινα νερά της, τις καθαρές αμμου-
διές και τη μεγάλη της βιοποικιλότητα
της δεν θα είναι το ίδιο όταν τα παιδιά
μας θα ενηλικιωθούν. Με το παραμύθι
μου “Το Σκουπιδονήσι του Ωκεανού”
νιώθω ότι εναποθέτω το δικό μου μι-
κρό λιθαράκι στην ευαισθητοποίηση
της νέας γενιάς απέναντι στην αλόγι-
στη χρήση του πλαστικού και στην ρα-
γδαία καταστροφή του περιβάλλο-
ντος». 

1 Οι ενήλικες δεν τα
καταφέραμε καλά. Τα παιδιά
είναι η μόνη λύση;Μπορούν να
γίνουν παραδείγματα προς
μίμηση για τους γονείς τους; 
«Τα παιδιά είναι μια δυνατή λύση,
μιας και αποτελούν το μέλλον της κοι-
νωνίας μας και η επίδρασή τους στη
συμπεριφορά των γονιών τους μπορεί
να είναι καταλυτική. Ωστόσο, ποτέ
δεν είναι αργά να υιοθετήσουμε μια
διαφορετική στάση ζωής και εμείς οι

ενήλικες».

Εύκολες αποστολές των
παιδιών μπροστά στον
κίνδυνο του πλαστικού

1«Το μεγαλύτερο λάθος είναι
να μην κάνεις τίποτα επειδή
αυτό που μπορείς να προσφέρεις
νομίζεις ότι είναι πολύ λίγο!»
αναφέρετε στο βιβλίο σας. Δώστε
στα παιδιά μερικές εύκολες
«αποστολές», από όπου μπορούν
να ξεκινήσουν. 
«Ως άτομα είναι αδύνατον να αλλά-
ξουμε όλο τον κόσμο, είμαστε όμως
σε θέση να αλλάξουμε τον εαυτό μας
και ίσως και τους γύρω μας. Ας ξεκι-
νήσουμε λοιπόν από το γεγονός ότι το
50% των πλαστικών αντικειμένων που
παράγονται χρησιμοποιούνται μια μό-
νο φορά οπότε το πιο απλό αλλά συ-
νάμα ιδιαίτερα σημαντικό είναι να
μειώσουμε το πλαστικό μιας χρήσης
που χρησιμοποιούμε. Κάποιες εύκο-
λες αποστολές για παιδιά είναι:
Να γεμίζουν από τη βρύση και να κου-
βαλάνε πάντα μαζί τους ένα παγούρι
με νερό.
Να μη χρησιμοποιούν ποτέ καλαμά-
κι, αλλά να πίνουν απευθείας από το
ποτήρι.
Να έχουν πάντα μια πάνινη τσαντού-
λα μαζί τους και να λένε “όχι” στην
πλαστική σακούλα.
Να παίρνουν το κολατσιό τους σε ε-
παναχρησιμοποιούμενες συσκευα-
σίες, όπως τα τάπερ.
Να μην αγοράζουν μπαλόνια και σί-
γουρα να μην τα αφήνουν ελεύθερα
στον ουρανό. Είναι πιθανό τα μπαλό-
νια αυτά να προσγειωθούν στη θά-
λασσα πνίγοντας θαλασσοπούλια, χε-
λώνες και θαλάσσια θηλαστικά.
Να μη μολύνουν ποτέ με σκουπίδια
τις θάλασσες και τις ακρογιαλιές μας.
Να ανακυκλώνουν το πλαστικό, το
χαρτί, το αλουμίνιο και το γυαλί».

Μια μικρή «αποτίμηση ζωής», βγαλμένη από το εργαστήρι
του ζωγράφου, αποτελεί την πιο προσωπική, ίσως, έκθεση
του Χρόνη Μπότσογλου στο Kαφέ του Εθνικού Αρχαιο-
λογικού Μουσείου. Ο σημαντικός καλλιτέχνης και δάσκα-
λος της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών «αποκαλύπτε-
ται» μέσα από μια σειρά έργων που χρονολογούνται από
τα χρόνια σπουδής ως τις μέρες μας. Λάδια, ακουαρέλες
και ανάγλυφα συνιστούν «σελίδες ημερολογίου», που α-
ποτυπώνουν τον ζωγράφο και τους οικείους του. Παρου-
σιάζονται η μητέρα, η σύντροφός του Ελένη –από νέο κο-
ρίτσι μέχρι σήμερα–, οι κόρες του και βέβαια ο ίδιος. Ε-
κτός από τα έργα του ατελιέ, εκτίθενται για πρώτη φορά
στο κοινό σελίδες από τα ζωγραφικά του ημερολόγια, με
προσωπικές σημειώσεις και πρωτόλειες ιδέες ως αυτόνο-
μες δημιουργίες. 
Η έκθεση «Μνήμη Ζωγραφική» προσκαλεί τους επισκέ-
πτες να «αγγίξουν» το «βλέμμα» του Μπότσογλου μέσα
από τα σχέδια και τις προσωπικές σημειώσεις του σημα-
ντικού δημιουργού. Σε αυτές τις μικρές εικόνες καταγρά-
φονται οι ζωγραφικές εμμονές και οι «στιγμές» του δα-
σκάλου που λειτούργησαν σαν σπινθήρες για  μεγαλύτερα
έργα.
Ζωγράφος βιωματικός και συχνά αυτοαναφορικός, ο καλ-
λιτέχνης καταδύεται με τα χρόνια στον εαυτό, προκειμέ-
νου να μιλήσει για τον άλλο. Ο ίδιος λέει: «Δεν μπορώ να
κάνω τίποτε άλλο από το να ξαναρχίζω από τον εαυτό μου».
Κι αλλού πάλι:«Το σώμα μας είναι σπίτι. Ο καλλιτέχνης πρέ-
πει να κάνει το σπίτι του δρόμο». Η έκθεση «Μνήμη Ζωγρα-
φική»πραγματεύεται τη λειτουργία της μνήμης, η οποία, ό-
πως λέει ο ζωγράφος, «είναι προνόμιο των γηρατειών. Εγώ
γέρος είμαι πλέον, άρα έχω ετούτο το προνόμιο».
Την έκθεση, η οποία θα διαρκέσει μέχρι τις 2 Σεπτεμβρίου,
επιμελείται ο ιστορικός τέχνης Γιώργος Μυλωνάς. Η εί-
σοδος για το Καφέ είναι ελεύθερη.

Στο Kαφέ του Εθνικού 
Αρχαιολογικού Μουσείου

Έκθεση τέχνης «Μνήμη Ζωγραφική»
του Χρόνη Μπότσογλου
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